
 

принят Саратовской областной Думой               20 марта 2013 года 

О внесении изменений в Закон Саратовской области 
«Об областном бюджете на 2013 год и на плановый 

период 2014 и 2015 годов» 

Статья 1 
Внести в Закон Саратовской области от 6 декабря 2012 года                

№ 204-ЗСО «Об областном бюджете на 2013 год и на плановый период 
2014 и 2015 годов» (с изменениями от 29 января 2013 года № 1-ЗСО,               
26 февраля 2013 года № 8-ЗСО) следующие изменения:  

1) в части 1 статьи 1: 
в пункте 1 цифры «62357879,5» заменить цифрами «64413138,5»;  
в пункте 2 цифры «68202049,4» заменить цифрами «71166638,9»;  
в пункте 3 цифры «5844169,9» заменить цифрами «6753500,4», циф-

ры «11,5» заменить цифрами «13,2»;  
2) в части 1 статьи 6: 
в абзаце втором пункта 1 цифры «10064911,4» заменить цифрами 

«10058227,3»; 
в абзаце втором пункта 3 цифры «5160856,5» заменить цифрами 

«4973368,4»; 
3) в статье 7: 
в абзаце втором части 1 цифры «19137898,3» заменить цифрами 

«19351834,2»; 
в части 2 цифры «8,5» заменить цифрами «8,4»; 
4) приложение 1 изложить в следующей редакции: 

«Приложение 1 к Закону Саратов-
ской области «Об областном бюд-
жете на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» 

 
 
 
 
 

ÇÀÊÎÍ 
ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ 



2 
 

Безвозмездные поступления на 2013 год  
 

(тыс. рублей) 
Код бюджетной  
классификации  

Наименование безвозмездных поступлений Сумма 

 

1 2 3 
2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации  11756670,9
  в том числе:  

2 02 01000 00 0000 151 Дотации бюджетам субъектов Российской Федера-
ции и муниципальных образований, в том числе: 6916968,9

2 02 01001 02 0000 151 дотации бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на выравнивание бюджетной обеспеченности  5707205,8

2 02 01003 02 0000 151 дотации бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на поддержку мер по обеспечению сбалансиро-
ванности бюджетов  1062395,1 

2 02 01007 02 0000 151 дотации бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на предоставление дотаций бюджетам закрытых 
административно-территориальных образований 147368,0

2 02 02000 00 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федера-
ции и муниципальных образований (межбюджетные 
субсидии), в том числе: 1405578,5

2 02 02005 02 0000 151 субсидии бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на оздоровление детей 65370,1

2 02 02037 02 0000 151 субсидии бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство  155218,0

2 02 02047 02 0000 151 субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, а также 
детей, находящихся под опекой (попечительством), не 
имеющих закрепленного жилого помещения 191413,5

2 02 02095 02 0000 151 субсидии бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на осуществление организационных мероприя-
тий по обеспечению граждан лекарственными пре-
паратами, предназначенными для лечения больных 
злокачественными новообразованиями лимфоидной, 
кроветворной и родственных им тканей, гемофили-
ей, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, бо-
лезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после 
трансплантации органов и (или) тканей 19175,6

2 02 02101 02 0000 151 субсидии бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на реализацию дополнительных мероприятий, 
направленных на снижение напряженности на рынке 
труда субъектов Российской Федерации 11005,8

2 02 02103 02 0000 151 субсидии бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на реализацию мероприятий Государственного 
плана подготовки управленческих кадров для орга-
низаций народного хозяйства Российской Федера-
ции 1092,9

  



3 
 

1 2 3 
2 02 02127 02 0000 151 субсидии бюджетам субъектов Российской Федера-

ции на финансовое обеспечение закупок диагности-
ческих средств для выявления и мониторинга лече-
ния лиц, инфицированных вирусами иммунодефи-
цита человека и гепатитов В и С  27552,2

2 02 02128 02 0000 151 субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на закупки оборудования и расходных материалов для 
неонатального и аудиологического скрининга 9184,4

2 02 02129 02 0000 151 субсидии бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на мероприятия по пренатальной (дородовой) 
диагностике 29880,3

2 02 02145 02 0000 151 субсидии бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на модернизацию региональных систем общего 
образования 800632,0

2 02 02172 02 0000 151 субсидии бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на осуществление ежемесячной денежной вы-
платы, назначаемой в случае рождения третьего ре-
бенка или последующих детей до достижения ре-
бенком возраста трех лет 95053,7

2 02 03000 00 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований, в том числе: 2884850,9

2 02 03001 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на оплату жилищно-коммунальных услуг от-
дельным категориям граждан 1150377,6

2 02 03003 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на государственную регистрацию актов граж-
данского состояния 102204,9

2 02 03004 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на обеспечение мер социальной поддержки 
для лиц, награжденных знаком «Почетный донор 
СССР», «Почетный донор России» 89467,8

2 02 03005 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на организацию, регулирование и охрану вод-
ных биологических ресурсов 190,5

2 02 03006 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на охрану и использование охотничьих ресур-
сов 247,6

2 02 03010 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на перевозку несовершеннолетних, самоволь-
но ушедших из семей, детских домов, школ-
интернатов, специальных учебно-воспитательных и 
иных детских учреждений 516,9

2 02 03011 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на государственные единовременные пособия 
и ежемесячные денежные компенсации гражданам 
при возникновении поствакцинальных осложнений  80,0

2 02 03012 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на выплаты инвалидам компенсаций страхо-
вых премий по договорам обязательного страхова-
ния гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств 2515,6



4 
 

1 2 3 
2 02 03015 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на осуществление первичного воинского уче-
та на территориях, где отсутствуют военные комис-
сариаты 38830,0

2 02 03018 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на осуществление отдельных полномочий в 
области лесных отношений 129137,9

2 02 03019 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на осуществление отдельных полномочий в 
области водных отношений 56520,5

2 02 03020 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на выплату единовременного пособия при 
всех формах устройства детей, лишенных родитель-
ского попечения, в семью 12644,9

2 02 03025 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на реализацию полномочий Российской Фе-
дерации по осуществлению социальных выплат без-
работным гражданам 707468,4

2 02 03031 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на охрану и использование объектов живот-
ного мира (за исключением охотничьих ресурсов и 
водных биологических ресурсов) 112,9

2 02 03032 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на осуществление полномочий Российской 
Федерации в области охраны и использования охот-
ничьих ресурсов по контролю, надзору, выдаче раз-
решений на добычу охотничьих ресурсов и заклю-
чению охотхозяйственных соглашений 6052,7

2 02 03053 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на выплату единовременного пособия бере-
менной жене военнослужащего, проходящего воен-
ную службу по призыву, а также ежемесячного по-
собия на ребенка военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву 34856,0

2 02 03054 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации в области охраны здоровья 
граждан  3262,0

2 02 03060 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на осуществление полномочий Российской 
Федерации по контролю качества образования, ли-
цензированию и государственной аккредитации об-
разовательных учреждений, надзору и контролю за 
соблюдением законодательства в области образова-
ния  18942,7

2 02 03066 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на обеспечение инвалидов техническими 
средствами реабилитации, включая изготовление и 
ремонт протезно-ортопедических изделий 173505,0

  



5 
 

1 2 3 
2 02 03067 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на оказание государственной социальной по-
мощи отдельным категориям граждан в части опла-
ты санаторно-курортного лечения, а также проезда 
на междугородном транспорте к месту лечения и 
обратно 39167,7

2 02 03068 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на оказание отдельным категориям граждан 
государственной социальной помощи по обеспече-
нию лекарственными препаратами, изделиями ме-
дицинского назначения, а также специализирован-
ными продуктами лечебного питания для детей-
инвалидов  214490,5

2 02 03069 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным законом от  
12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соот-
ветствии с Указом Президента Российской Федера-
ции от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жи-
льем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-
1945 годов» 74268,1

2 02 03070 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральными законами от 
12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от  
24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защи-
те инвалидов в Российской Федерации»  28863,1

2 02 03071 02 0000 151 субвенции бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации по государственной охране 
объектов культурного наследия федерального зна-
чения 1127,6

2 02 04000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 549224,2
2 02 04001 02 0000 151 межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-

там субъектов Российской Федерации на содержа-
ние депутатов Государственной Думы и их помощ-
ников  21821,0

2 02 04002 02 0000 151 межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-
там субъектов Российской Федерации на содержа-
ние членов Совета Федерации и их помощников  1976,7

2 02 04010 02 0000 151 межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-
там субъектов Российской Федерации на переселе-
ние граждан из закрытых административно-
территориальных образований 21164,0

2 02 04017 02 0000 151 межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-
там субъектов Российской Федерации на осуществ-
ление отдельных полномочий в области обеспечения 
лекарственными препаратами 108300,1

  
  



6 
 

1 2 3 
2 02 04025 02 0000 151 межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-

там субъектов Российской Федерации на комплек-
тование книжных фондов библиотек муниципаль-
ных образований и государственных библиотек го-
родов Москвы и Санкт-Петербурга 6169,0

2 02 04043 02 0000 151 межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-
там субъектов Российской Федерации на единовре-
менные компенсационные выплаты медицинским 
работникам 50000,0

2 02 04055 02 0000 151 межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-
там субъектов Российской Федерации на финансо-
вое обеспечение закупок антивирусных препаратов 
для профилактики и лечения лиц, инфицированных 
вирусами иммунодефицита человека и гепатитов  
В и С  339793,4

2 02 09000 00 0000 151 Прочие безвозмездные поступления от других бюд-
жетов бюджетной системы  48,4

2 02 09071 02 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
субъектов Российской Федерации от бюджета Пен-
сионного фонда Российской Федерации 48,4

2 03 00000 00 0000 180 Безвозмездные поступления от государственных 
(муниципальных) организаций 1987545,3

2 03 02000 02 0000 180 безвозмездные поступления от государственных 
(муниципальных) организаций в бюджеты субъектов 
Российской Федерации  1987545,3

2 03 02030 02 0000 180 безвозмездные поступления в бюджеты субъектов 
Российской Федерации от государственной корпо-
рации – Фонда содействия реформированию жи-
лищно-коммунального хозяйства на обеспечение 
мероприятий по капитальному ремонту многоквар-
тирных домов 146500,1

2 03 02040 02 0000 180 безвозмездные поступления в бюджеты субъектов 
Российской Федерации от государственной корпо-
рации – Фонда содействия реформированию жи-
лищно-коммунального хозяйства на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийно-
го жилищного фонда 1811896,5

2 03 02080 02 0000 180 безвозмездные поступления в бюджеты субъектов 
Российской Федерации от государственной корпо-
рации – Фонда содействия реформированию жи-
лищно-коммунального хозяйства на обеспечение 
мероприятий по модернизации систем коммуналь-
ной инфраструктуры 29148,7

2 18 00000 00 0000 000 Доходы бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации от возврата бюджетами бюджетной си-
стемы Российской Федерации и организациями 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджет-
ных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет 152987,2

  



7 
 

1 2 3 
2 18 02000 02 0000 151 доходы бюджетов субъектов Российской Федерации 

от возврата бюджетами бюджетной системы Рос-
сийской Федерации остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целе-
вое назначение, прошлых лет 141746,7

2 18 02030 02 0000 151 доходы бюджетов субъектов Российской Федерации 
от возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов городских 
округов 57108,2

2 18 02040 02 0000 151  доходы бюджетов субъектов Российской Федерации 
от возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов муниципаль-
ных районов 49734,6

2 18 02050 02 0000 151 доходы бюджетов субъектов Российской Федерации 
от возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов поселений 1527,6

2 18 02060 02 0000 151 доходы бюджетов субъектов Российской Федерации 
от возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов государ-
ственных внебюджетных фондов 33376,3

2 18 02000 02 0000 180 доходы бюджетов субъектов Российской Федерации 
от возврата  организациями остатков субсидий про-
шлых лет 11240,5

2 18 02010 02 0000 180 доходы бюджетов субъектов Российской Федерации 
от возврата бюджетными учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет 10241,6

2 18 02020 02 0000 180 доходы бюджетов субъектов Российской Федерации 
от возврата автономными учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет 894,4

2 18 02030 02 0000 180 доходы бюджетов субъектов Российской Федерации 
от возврата иными организациями остатков субси-
дий прошлых лет 104,5

2 19 00000 00 0000 000 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных меж-
бюджетных трансфертов, имеющих целевое назна-
чение, прошлых лет -487059,0

2 19 02000 02 0000 151 возврат остатков субсидий, субвенций и иных меж-
бюджетных трансфертов, имеющих целевое назна-
чение, прошлых лет из бюджетов субъектов Россий-
ской Федерации  -487059,0

Всего   13410144,4»;
 
5) в приложении 3 строки 

«009 Министерство сельского хозяйства Саратовской области 
009 1 13 01992 02 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) полу-

чателями средств бюджетов субъектов Российской Фе-
дерации1  



8 
 

009 1 13 02040 01 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения бюджету 
субъекта Российской Федерации расходов, направлен-
ных на покрытие процессуальных издержек 

009 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов,  
понесенных в связи с эксплуатацией имущества субъек-
тов Российской Федерации  

009 1 13 02992 02 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъ-
ектов Российской Федерации1 

009 1 16 23020 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении 
страховых случаев, когда выгодоприобретателями вы-
ступают получатели средств бюджетов субъектов Рос-
сийской Федерации2  

009 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части бюджетов 
субъектов Российской Федерации) 

009 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) 
и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюд-
жеты субъектов Российской Федерации  

009 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
субъектов Российской Федерации  

009 1 17 05020 02 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов Рос-
сийской Федерации  

009 2 02 02011 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку овцеводства  

009 2 02 02012 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку элитного семеноводства  

009 2 02 02015 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на закладку и уход за многолетними насаждениями 

009 2 02 02017 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на компенсацию части затрат по страхованию урожая 
сельскохозяйственных культур, урожая многолетних 
насаждений и посадок многолетних насаждений 

009 2 02 02027 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской  Федерации 
на возмещение сельскохозяйственным товаропроизво-
дителям (кроме личных подсобных хозяйств и сельско-
хозяйственных потребительских кооперативов), органи-
зациям агропромышленного комплекса независимо от 
их организационно-правовых форм, крестьянским (фер-
мерским) хозяйствам и организациям потребительской 
кооперации части затрат на уплату процентов по креди-
там, полученным в российских кредитных организациях, 
и займам, полученным в сельскохозяйственных кредит-
ных потребительских кооперативах в 2009 - 2012 годах 
на срок до 1 года 

009 2 02 02028 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на компенсацию части затрат на приобретение средств 
химической защиты растений  

009 2 02 02030 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение части затрат на закупку кормов для ма-
точного поголовья крупного рогатого скота 



9 
 

009 2 02 02039 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку племенного животноводства  

009 2 02 02051 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на реализацию федеральных целевых программ 

009 2 02 02064 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение сельскохозяйственным товаропроизво-
дителям, организациям агропромышленного комплекса 
независимо от их организационно-правовых форм и кре-
стьянским (фермерским) хозяйствам, сельскохозяй-
ственным потребительским кооперативам части затрат 
на уплату процентов по инвестиционным кредитам, по-
лученным в российских кредитных организациях, и зай-
мам, полученным в сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах в 2004 - 2012 годах на 
срок от 2 до 10 лет 

009 2 02 02065 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, сельскохозяйственным потребительским ко-
оперативам, крестьянским (фермерским) хозяйствам ча-
сти затрат на уплату процентов по кредитам, получен-
ным в российских кредитных организациях, и займам, 
полученным в сельскохозяйственных кредитных потре-
бительских кооперативах в 2005 - 2012 годах на срок до 
8 лет 

009 2 02 02077 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объекты капитального 
строительства собственности муниципальных образова-
ний) 

009 2 02 02082 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на компенсацию части затрат на приобретение средств 
химизации  

009 2 02 02085 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на осуществление мероприятий по обеспечению жильем 
граждан Российской Федерации, проживающих в сель-
ской местности 

009 2 02 02098 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку экономически значимых региональных 
программ 

009 2 02 02144 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение части затрат крестьянских (фермерских) 
хозяйств, включая индивидуальных предпринимателей, 
при оформлении в собственность используемых ими зе-
мельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения 

009 2 02 02146 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку развития консультационной помощи 
сельхозтоваропроизводителям 

009 2 02 02153 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку начинающих фермеров 



10 
 

009 2 02 02154 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на развитие семейных животноводческих ферм  

009 2 02 02999 02 0000 151 Прочие субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации 

009 2 02 04012 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
субъектов Российской Федерации для компенсации до-
полнительных расходов, возникших в результате реше-
ний, принятых органами власти другого уровня 

009 2 02 09011 02 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъек-
тов Российской Федерации от федерального бюджета 

009 2 18 02000 02 0000 151 Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от 
возврата бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации остатков субсидий, субвенций и иных меж-
бюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет2 

009 2 18 02000 02 0000 180 Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от 
возврата организациями остатков субсидий прошлых 
лет2 

009 2 19 02000 02 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюд-
жетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов субъектов Российской Феде-
рации» 

изложить в следующей редакции: 
«009 Министерство сельского хозяйства 
009 1 13 01992 02 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) полу-

чателями средств бюджетов субъектов Российской Фе-
дерации1  

009 1 13 02040 01 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения бюджету 
субъекта Российской Федерации расходов, направлен-
ных на покрытие процессуальных издержек 

009 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества субъек-
тов Российской Федерации  

009 1 13 02992 02 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъ-
ектов Российской Федерации1 

009 1 16 23020 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении 
страховых случаев, когда выгодоприобретателями вы-
ступают получатели средств бюджетов субъектов Рос-
сийской Федерации 2 

009 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части бюджетов 
субъектов Российской Федерации) 

009 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) 
и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюд-
жеты субъектов Российской Федерации  

009 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
субъектов Российской Федерации  

009 1 17 05020 02 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов Рос-
сийской Федерации 



11 
 

009 2 02 02077 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной собственности субъек-
тов Российской Федерации (объекты капитального стро-
ительства собственности муниципальных образований) 

009 2 02 02085 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на осуществление мероприятий по обеспечению жильем 
граждан Российской Федерации, проживающих в сель-
ской местности 

009 2 02 02098 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку экономически значимых региональных 
программ 

009 2 02 02146 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку развития консультационной помощи сель-
хозтоваропроизводителям 

009 2 02 02174 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение части затрат на приобретение элитных 
семян 

009 2 02 02175 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение части затрат на  закладку и уход за вино-
градниками 

009 2 02 02176 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение части затрат на раскорчевку выбывших 
из эксплуатации старых садов и рекультивацию раскор-
чеванных площадей 

009 2 02 02177 00 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение части затрат на закладку и уход за мно-
голетними плодовыми и ягодными насаждениями 

009 2 02 02178 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку экономически значимых региональных 
программ в области растениеводства  

009 2 02 02181 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение части процентной ставки по краткосроч-
ным кредитам (займам) на развитие растениеводства, 
переработки и реализации продукции растениеводства 

009 2 02 02182 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение части процентной ставки по инвестици-
онным кредитам (займам) на развитие растениеводства, 
переработки и развития инфраструктуры и логистиче-
ского обеспечения рынков продукции растениеводства 

009 2 02 02183 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение части затрат сельскохозяйственных това-
ропроизводителей на уплату страховой премии, начис-
ленной по договору сельскохозяйственного страхования 
в области растениеводства 

009 2 02 02184 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйствен-
ным товаропроизводителям в области растениеводства  

009 2 02 02185 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку племенного животноводства  
 



12 
 

009 2 02 02186 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на 1 литр реализованного товарного молока 

009 2 02 02187 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение части затрат по наращиванию маточного 
поголовья овец и коз

009 2 02 02189 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку экономически значимых региональных 
программ в области животноводства 

009 2 02  02190 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение части процентной ставки по краткосроч-
ным кредитам (займам) на развитие животноводства, 
переработки и реализации продукции животноводства

009 2 02 02191 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение части процентной ставки по инвестици-
онным кредитам (займам) на развитие животноводства, 
переработки и развития инфраструктуры и логистиче-
ского обеспечения рынков продукции животноводства 

009 2 02 02192 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение части затрат сельскохозяйственных това-
ропроизводителей на уплату страховой премии, начис-
ленной по договору сельскохозяйственного страхования 
в области животноводства

009 2 02 02193 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку племенного крупного рогатого скота мяс-
ного направления

009 2 02 02194 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку экономически значимых региональных 
программ по развитию мясного скотоводства 

009 2 02 02195 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение части процентной ставки по инвестици-
онным кредитам на строительство и реконструкцию 
объектов мясного скотоводства

009 2 02 02196 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку начинающих фермеров 

009 2 02 02197  02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на развитие семейных животноводческих ферм

009 2 02 02198 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение части процентной ставки по долгосроч-
ным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым 
малыми формами хозяйствования 

009 2 02 02199 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение части затрат крестьянских (фермерских) 
хозяйств, включая индивидуальных предпринимателей, 
при оформлении в собственность используемых ими зе-
мельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения

009 2 02 02999 02 0000 151 Прочие субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации 

009 2 02 04012 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
субъектов Российской Федерации для компенсации до-
полнительных расходов, возникших в результате реше-
ний, принятых органами власти другого уровня 



13 
 

009 2 02 09011 02 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты субъек-
тов Российской Федерации от федерального бюджета

009 2 18 02000 02 0000 151 Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от 
возврата бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации остатков субсидий, субвенций и иных меж-
бюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет2  

009 2 18 02000 02 0000 180 Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации от 
возврата организациями остатков субсидий прошлых 
лет2 

009 2 19 02000 02 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюд-
жетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов субъектов Российской Феде-
рации»; 

 
6) в приложении 6: 
строки 

«2 02 02011 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на поддержку овцеводства 100

 

2 02 02012 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на поддержку элитного семеноводства  100

 

2 02 02015 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на закладку и уход за многолетними насаждени-
ями 100

 

2 02 02017 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на компенсацию части затрат по страхованию 
урожая сельскохозяйственных культур, урожая мно-
голетних насаждений и посадок многолетних 
насаждений 100»

 

исключить; 
 

строки 

«2 02 02027 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской  Феде-
рации на возмещение сельскохозяйственным това-
ропроизводителям (кроме личных подсобных хо-
зяйств и сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов), организациям агропромышленного 
комплекса независимо от их организационно-
правовых форм, крестьянским (фермерским) хозяй-
ствам и организациям потребительской кооперации 
части затрат на уплату процентов по кредитам, по-
лученным в российских кредитных организациях, и 
займам, полученным в сельскохозяйственных кре-
дитных потребительских кооперативах в 2009 -  
2012 годах на срок до 1 года 100

 

2 02 02028 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на компенсацию части затрат на приобретение 
средств химической защиты растений  100

 

2 02 02030 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на возмещение части затрат на закупку кормов 
для маточного поголовья крупного рогатого скота 100»

 

исключить; 



14 
 

строку 

«2 02 02039 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на поддержку племенного животноводства  100»

 

исключить; 
 
строки 

«2 02 02064 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на возмещение сельскохозяйственным товаро-
производителям, организациям  агропромышленно-
го комплекса независимо от их организационно-
правовых форм и крестьянским (фермерским) хо-
зяйствам, сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам части затрат на уплату процентов по 
инвестиционным кредитам, полученным в россий-
ских кредитных организациях, и займам, получен-
ным в сельскохозяйственных кредитных потреби-
тельских кооперативах в 2004 - 2012 годах на срок 
от 2 до 10 лет 100

 

2 02 02065 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской  Феде-
рации на возмещение гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство, сельскохозяйственным потре-
бительским кооперативам, крестьянским (фермер-
ским) хозяйствам части затрат на уплату процентов 
по кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях, и займам, полученным в сельскохо-
зяйственных кредитных потребительских коопера-
тивах в 2005 - 2012 годах на срок до 8 лет 100»

 

исключить; 
 
строку 

«2 02 02082 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федера-
ции на компенсацию части затрат на приобретение 
средств химизации  100»

 

исключить; 
 
строку 

«2 02 02098 02 0001 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на поддержку экономически значимых реги-
ональных программ, осуществляемую вне рамок 
Государственной программы развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и продовольствия на 
2008-2012 годы 100»

исключить; 
 

строку 
«2 02 02144 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на возмещение части затрат крестьянских 
(фермерских) хозяйств, включая индивидуальных 



15 
 

предпринимателей, при оформлении в собствен-
ность используемых ими земельных участков из 
земель сельскохозяйственного назначения 100»

исключить; 
 

строки 
«2 02 02153 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на поддержку начинающих фермеров 100
2 02 02154 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на развитие семейных животноводческих 
ферм 100»

исключить; 
 
после строки 

«2 02 02152 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на возмещение части затрат в связи с 
предоставлением учителям общеобразователь-
ных учреждений ипотечного кредита 100»

дополнить строками следующего содержания: 
«2 02 02174 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации на возмещение части затрат на приоб-
ретение элитных семян 100

2 02 02175 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на возмещение части затрат на закладку 
и уход за виноградниками 100

2 02 02176 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на возмещение части затрат на раскор-
чевку выбывших из эксплуатации старых садов 
и рекультивацию раскорчеванных площадей 100

2 02 02177 00 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на возмещение части затрат на закладку 
и уход за многолетними плодовыми и ягодными 
насаждениями 100

2 02 02178 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на поддержку экономически значимых 
региональных программ в области растениевод-
ства  100

2 02 02181 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на возмещение части процентной став-
ки по краткосрочным кредитам (займам) на раз-
витие растениеводства, переработки и реализа-
ции продукции растениеводства 100

2 02 02182 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на возмещение части процентной став-
ки по инвестиционным кредитам (займам) на 
развитие растениеводства, переработки и разви-
тия инфраструктуры и логистического обеспе-
чения рынков продукции растениеводства 100

  
  



16 
 

2 02 02183 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на возмещение части затрат сельскохо-
зяйственных товаропроизводителей на уплату 
страховой премии, начисленной по договору 
сельскохозяйственного страхования в области 
растениеводства 100

2 02 02184 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на оказание несвязанной поддержки 
сельскохозяйственным товаропроизводителям в 
области растениеводства  100

2 02 02185 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на поддержку племенного животновод-
ства  100

2 02 02186 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на 1 литр реализованного товарного 
молока 100

2 02 02187 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на возмещение части затрат по наращи-
ванию маточного поголовья овец и коз 100

2 02 02189 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на поддержку экономически значимых 
региональных программ в области животновод-
ства 100

2 02  02190 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на возмещение части процентной став-
ки по краткосрочным кредитам (займам) на раз-
витие животноводства, переработки и реализа-
ции продукции животноводства 100

2 02 02191 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на возмещение части процентной став-
ки по инвестиционным кредитам (займам) на 
развитие животноводства, переработки и разви-
тия инфраструктуры и логистического обеспе-
чения рынков продукции животноводства 100

2 02 02192 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на возмещение части затрат сельскохо-
зяйственных товаропроизводителей на уплату 
страховой премии, начисленной по договору 
сельскохозяйственного страхования в области 
животноводства 100

2 02 02193 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на поддержку племенного крупного ро-
гатого скота мясного направления 100

2 02 02194 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на поддержку экономически значимых 
региональных программ по развитию мясного 
скотоводства 100

2 02 02195 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на возмещение части процентной став-
ки по инвестиционным кредитам на строитель-
ство и реконструкцию объектов мясного ското-
водства 100



17 
 

2 02 02196 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на поддержку начинающих фермеров 100

2 02 02197  02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на развитие семейных животноводче-
ских ферм 100

2 02 02198 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на возмещение части процентной став-
ки по долгосрочным, среднесрочным и кратко-
срочным кредитам, взятым малыми формами 
хозяйствования 100

2 02 02199 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на возмещение части затрат крестьян-
ских (фермерских) хозяйств, включая индивиду-
альных предпринимателей, при оформлении в 
собственность используемых ими земельных 
участков из земель сельскохозяйственного 
назначения 100»;

 
7) приложение 7 изложить в следующей редакции: 

«Приложение 7 к Закону Сара-
товской области «Об областном 
бюджете на 2013 год и на плано-
вый период 2014 и 2015 годов» 

 
Ведомственная структура расходов областного бюджета  

на 2013 год 
 

(тыс. рублей) 
Наименование Код Раз-

дел
Под-
раз-
дел

Целевая 
статья 

Вид 
рас-
хо-
дов 

Сумма 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Саратовская областная Дума 001     178379,6
Общегосударственные вопросы 001 01    172979,6
Функционирование законодательных (предста-
вительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных об-
разований 001 01 03   172979,6
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 001 01 03 0010000  927,5
Члены Совета Федерации и их помощники 001 01 03 0011200  927,5
Выполнение функций государственными орга-
нами 001 01 03 0011200 012 927,5
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации  и органов 
местного самоуправления 001 01 03 0020000  169302,1
Центральный аппарат 001 01 03 0020400  147903,1



18 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Выполнение функций государственными орга-
нами 001 01 03 0020400 012 147903,1
Председатель законодательного (представи-
тельного) органа государственной власти субъ-
екта Российской Федерации 001 01 03 0020900  2854,9
Выполнение функций государственными орга-
нами 001 01 03 0020900 012 2854,9
Депутаты (члены) законодательного (представи-
тельного) органа государственной власти субъ-
екта Российской Федерации 001 01 03 0021000  17472,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 001 01 03 0021000 012 17472,0
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 001 01 03 0029500  1072,1
Выполнение функций государственными орга-
нами 001 01 03 0029500 012 1072,1
Областные целевые программы 001 01 03 5220000  2750,0
Областная целевая программа «Информатиза-
ция Саратовской области (Электронный регион) 
на 2011-2013 годы» 001 01 03 5228600  2750,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 001 01 03 5228600 012 2750,0
Социальная политика 001 10    5400,0
Социальное обеспечение населения 001 10 03   5400,0
Социальная помощь 001 10 03 5050000  5400,0
Закон Саратовской области «О статусе депутата 
Саратовской областной Думы» 001 10 03 5058300  5400,0
Возмещение расходов, связанных с депутатской 
деятельностью 001 10 03 5058301  5400,0
Социальные выплаты 001 10 03 5058301 005 5400,0
Управление делами Правительства Саратов-
ской области 002     1235463,3
Общегосударственные вопросы 002 01    1132799,2
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципаль-
ного образования 002 01 02   3731,1
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации  и органов 
местного самоуправления 002 01 02 0020000  3731,1
Высшее должностное лицо субъекта Российской 
Федерации 002 01 02 0020100  3731,1
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 01 02 0020100 012 3731,1
Функционирование законодательных (предста-
вительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных об-
разований 002 01 03   22870,2
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 002 01 03 0010000  22870,2



19 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Депутаты Государственной Думы и их помощ-
ники 002 01 03 0011000  21821,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 01 03 0011000 012 21821,0
Члены Совета Федерации и их помощники 002 01 03 0011200  1049,2
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 01 03 0011200 012 1049,2
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 002 01 04   183023,3
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации  и органов 
местного самоуправления 002 01 04 0020000  183023,3
Центральный аппарат 002 01 04 0020400  167777,1
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 01 04 0020400 012 167777,1
Высшее должностное лицо субъекта Российской 
Федерации (руководитель высшего исполни-
тельного органа государственной власти субъ-
екта Российской Федерации) и его заместители 002 01 04 0020600  15224,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 01 04 0020600 012 15224,0
Выплаты независимым экспертам 002 01 04 0020800  11,5
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 01 04 0020800 012 11,5
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 002 01 04 0029500  10,7
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 01 04 0029500 012 10,7
Другие общегосударственные вопросы 002 01 13   923174,6
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 002 01 13 0020000  65596,2
Центральный аппарат 002 01 13 0020400  61291,8
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 01 13 0020400 012 55822,1
Аппарат Уполномоченного по правам ребенка в 
Саратовской области 002 01 13 0020403  5469,7
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 01 13 0020403 012 5469,7
Выплаты независимым экспертам 002 01 13 0020800  0,5
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 01 13 0020800 012 0,5
Обеспечение деятельности Общественной пала-
ты области  002 01 13 0023300  4297,7
Выполнение функций казенными учреждениями 002 01 13 0023300 999 4297,7
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 002 01 13 0029500  6,2



20 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Выполнение функций казенными учреждениями 002 01 13 0029500 999 6,2
Общее руководство и управление общими 
службами и услугами 002 01 13 0910000  420316,1
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 002 01 13 0912000  221928,4
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 002 01 13 0912000 611 191928,4
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 002 01 13 0912000 612 30000,0
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 002 01 13 0919500  18002,9
Выполнение функций казенными учреждениями 002 01 13 0919500 999 18002,9
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 002 01 13 0919900  180384,8
Выполнение функций казенными учреждениями 002 01 13 0919900 999 180384,8
Реализация государственных функций в области 
национальной экономики 002 01 13 3400000  300,0
Мероприятия по землеустройству и землеполь-
зованию 002 01 13 3400300  300,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 01 13 3400300 012 300,0
Межбюджетные трансферты 002 01 13 5210000  25871,0
Субвенции бюджетам муниципальных образо-
ваний для финансового обеспечения расходных 
обязательств муниципальных образований, воз-
никающих при выполнении государственных 
полномочий Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, переданных для осу-
ществления органам местного самоуправления в 
установленном порядке 002 01 13 5210200  25871,0
Исполнение функций комиссий по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав 002 01 13 5210203  15861,6
Фонд компенсаций 002 01 13 5210203 009 15861,6
Образование и обеспечение деятельности адми-
нистративных комиссий 002 01 13 5210207  10009,4
Фонд компенсаций 002 01 13 5210207 009 10009,4
Областные целевые программы 002 01 13 5220000  332816,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Архивы Саратовской области в 2011-2015 го-
дах» 002 01 13 5220200  400,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 002 01 13 5220200 612 400,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие местного самоуправления в Саратов-
ской области» на 2013-2017 годы 002 01 13 5226000  161700,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 01 13 5226000 012 161700,0
      



21 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Областная целевая программа «Информатиза-
ция Саратовской области (Электронный регион) 
на 2011-2013 годы» 002 01 13 5228600  167100,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 01 13 5228600 012 167100,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Пожарная безопасность в Саратовской области 
на 2012-2017 годы» 002 01 13 5228800  3000,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 002 01 13 5228800 612 3000,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Противодействие коррупции в Саратовской 
области» на 2012-2014 годы 002 01 13 5229100  316,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 01 13 5229100 012 316,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Национально-культурное развитие народов 
Саратовской области» на 2011-2013 годы 002 01 13 5229800  300,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 01 13 5229800 012 300,0
Архивные учреждения 002 01 13 8230000  42265,1
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 002 01 13 8232000  42265,1
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 002 01 13 8232000 611 42265,1
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 002 01 13 8500000  36010,2
Субсидии областным государственным бюд-
жетным, автономным учреждениям 002 01 13 8500300  36010,2
Погашение кредиторской задолженности за 
2012 год 002 01 13 8500305  36010,2
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 01 13 8500305 012 36010,2
Национальная оборона 002 02    4131,5
Мобилизационная подготовка экономики 002 02 04   4131,5
Реализация государственных функций по моби-
лизационной подготовке экономики 002 02 04 2090000  4131,5
Мероприятия по обеспечению мобилизационной 
готовности экономики 002 02 04 2090100  4131,5
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 02 04 2090100 012 165,0
Выполнение функций казенными учреждениями 002 02 04 2090100 999 3966,5
Национальная экономика 002 04    22679,7
Общеэкономические вопросы 002 04 01   15529,7
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 002 04 01 0020000  15529,7
Центральный аппарат 002 04 01 0020400  15529,2



22 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 04 01 0020400 012 15529,2
Выплаты независимым экспертам 002 04 01 0020800  0,5
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 04 01 0020800 012 0,5
Связь и информатика 002 04 10   7150,0
Информационные технологии и связь 002 04 10 3300000  5320,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 002 04 10 3309900  5320,0
Выполнение функций казенными учреждениями 002 04 10 3309900 999 5320,0
Областные целевые программы 002 04 10 5220000  1830,0
Областная целевая программа «Информатиза-
ция Саратовской области (Электронный регион) 
на 2011-2013 годы» 002 04 10 5228600  1830,0
Мероприятия в области информатики и исполь-
зования информационных систем 002 04 10 5228600 059 1830,0
Образование 002 07    2403,3
Профессиональная подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации 002 07 05   2403,3
Мероприятия в области образования 002 07 05 4360000  2403,3
Подготовка управленческих кадров для органи-
заций народного хозяйства Российской Федера-
ции 002 07 05 4361800  2403,3
Подготовка управленческих кадров для органи-
заций народного хозяйства Российской Федера-
ции за счет средств федерального бюджета 002 07 05 4361801  1092,9
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 07 05 4361801 012 1092,9
Подготовка управленческих кадров для органи-
заций народного хозяйства Российской Федера-
ции за счет средств областного бюджета 002 07 05 4361802  1310,4
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 07 05 4361802 012 1310,4
Культура, кинематография 002 08    3934,0
Культура 002 08 01   3934,0
Учреждения культуры и мероприятия в сфере 
культуры и кинематографии 002 08 01 4400000  3934,0
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 002 08 01 4409500  200,2
Выполнение функций казенными учреждениями 002 08 01 4409500 999 200,2
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 002 08 01 4409900  3733,8
Выполнение функций казенными учреждениями 002 08 01 4409900 999 3733,8
Здравоохранение 002 09    68746,0
Стационарная медицинская помощь 002 09 01   50296,0
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 002 09 01 4700000  50296,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 002 09 01 4702000  50296,0
      



23 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 002 09 01 4702000 611 50296,0
Другие вопросы в области здравоохранения 002 09 09   18450,0
Областные целевые программы 002 09 09 5220000  18450,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Доступная среда» на 2011-2013 годы 002 09 09 5220100  18450,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 002 09 09 5220100 612 18450,0
Социальная политика 002 10   769,6
Социальное обеспечение населения 002 10 03   149,6
Социальная помощь 002 10 03 5050000  149,6
Закон Саратовской области «Об Общественной 
палате Саратовской области» 002 10 03 5054200  149,6
Социальные выплаты 002 10 03 5054200 005 149,6
Другие вопросы в области социальной политики 002 10 06   620,0
Областные целевые программы 002 10 06 5220000  620,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие институтов гражданского общества и 
поддержка социально ориентированных неком-
мерческих организаций в Саратовской области» 
на 2013-2015 годы 002 10 06 5220300  620,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 002 10 06 5220300 012 320,0
Субсидия на возмещение затрат социально ори-
ентированным некоммерческим организациям, 
связанных с реализацией общественно полезных 
(социальных) проектов 002 10 06 5220301  300,0
Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципаль-
ных) учреждений) 002 10 06 5220301 630 300,0
Министерство промышленности и энергети-
ки Саратовской области  003   41123,7
Национальная экономика 003 04   40623,7
Общеэкономические вопросы 003 04 01   31077,9
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации  и органов 
местного самоуправления 003 04 01 0020000  31077,9
Центральный аппарат 003 04 01 0020400  31077,5
Выполнение функций государственными орга-
нами 003 04 01 0020400 012 31077,5
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 003 04 01 0029500  0,4
Выполнение функций государственными орга-
нами 003 04 01 0029500 012 0,4
Топливно-энергетический комплекс 003 04 02   9545,8
Вопросы топливно-энергетического комплекса 003 04 02 2480000  9545,8
Мероприятия в топливно-энергетической обла-
сти 003 04 02 2480100  9545,8



24 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидии юридическим лицам 003 04 02 2480100 006 9545,8
Жилищно-коммунальное хозяйство 003 05    500,0
Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства 003 05 05   500,0
Обеспечение ядерной, радиационной и экологи-
ческой безопасности 003 05 05 2230000  500,0
Функционирование региональной системы го-
сударственного учета и контроля радиоактив-
ных веществ и радиоактивных отходов на тер-
ритории области 003 05 05 2230200  500,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 003 05 05 2230200 012 500,0
Министерство экономического развития и 
торговли Саратовской области  004     160754,3
Общегосударственные вопросы 004 01    60744,3
Другие общегосударственные вопросы 004 01 13   60744,3
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 004 01 13 0020000  54045,2
Центральный аппарат 004 01 13 0020400  53667,4
Выполнение функций государственными орга-
нами 004 01 13 0020400 012 53667,4
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 004 01 13 0029500  377,8
Выполнение функций государственными орга-
нами 004 01 13 0029500 012 377,8
Областные целевые программы 004 01 13 5220000  6699,1
Областная целевая программа «Информатиза-
ция Саратовской области (Электронный регион) 
на 2011-2013 годы» 004 01 13 5228600  6699,1
Выполнение функций государственными орга-
нами 004 01 13 5228600 012 6699,1
Национальная экономика 004 04    100010,0
Другие вопросы в области национальной эконо-
мики 004 04 12   100010,0
Областные целевые программы 004 04 12 5220000  100010,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие малого и среднего предприниматель-
ства в Саратовской области» на 2012-2015 годы 004 04 12 5229400  100010,0
Субсидии юридическим лицам 004 04 12 5229400 006 67150,0
Фонд софинансирования 004 04 12 5229400 010 10560,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 004 04 12 5229400 012 2300,0
Приобретение в государственную собственность 
области акций ОАО «Гарантийный фонд для 
субъектов малого предпринимательства Сара-
товской области» для увеличения уставного ка-
питала 004 04 12 5229400 891 20000,0
      



25 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Министерство финансов Саратовской обла-
сти 005     9104155,3
Общегосударственные вопросы 005 01    392231,8
Обеспечение деятельности финансовых, налого-
вых и таможенных органов и органов финансо-
вого (финансово-бюджетного) надзора 005 01 06   123823,8
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 005 01 06 0020000  85368,9
Центральный аппарат 005 01 06 0020400  84820,3
Выполнение функций государственными орга-
нами 005 01 06 0020400 012 84820,3
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 005 01 06 0029500  548,6
Выполнение функций государственными орга-
нами 005 01 06 0029500 012 548,6
Межбюджетные трансферты 005 01 06 5210000  16774,6
Субвенции бюджетам муниципальных образо-
ваний для финансового обеспечения расходных 
обязательств муниципальных образований, воз-
никающих при выполнении государственных 
полномочий Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, переданных для осу-
ществления органам местного самоуправления в 
установленном порядке 005 01 06 5210200  16774,6
Санкционирование финансовыми органами му-
ниципальных образований области кассовых 
выплат получателям средств областного бюдже-
та, областным государственным автономным и 
бюджетным учреждениям, расположенным на 
территориях муниципальных образований обла-
сти 005 01 06 5210204  16774,6
Фонд компенсаций 005 01 06 5210204 009 16774,6
Областные целевые программы 005 01 06 5220000  21680,3
Областная целевая программа «Информатиза-
ция Саратовской области (Электронный регион) 
на 2011-2013 годы» 005 01 06 5228600  21680,3
Выполнение функций государственными орга-
нами 005 01 06 5228600 012 21680,3
Резервные фонды 005 01 11   68408,0
Резервные фонды 005 01 11 0700000  68408,0
Резервные фонды исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской 
Федерации 005 01 11 0700400  68408,0
Прочие расходы 005 01 11 0700400 013 68408,0
Другие общегосударственные вопросы 005 01 13   200000,0
Реализация государственных функций, связан-
ных с общегосударственным управлением 005 01 13 0920000  200000,0
Выполнение других обязательств государства 005 01 13 0920300  200000,0



26 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Выполнение функций государственными орга-
нами 005 01 13 0920300 012 200000,0
Национальная оборона 005 02    38830,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 005 02 03   38830,0
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 005 02 03 0010000  38830,0
Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комисса-
риаты 005 02 03 0013600  38830,0
Фонд компенсаций 005 02 03 0013600 009 38830,0
Обслуживание государственного и муниципаль-
ного долга  005 13    3006277,3
Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга 005 13 01   3006277,3
Процентные платежи по долговым обязатель-
ствам 005 13 01 0650000  3006277,3
Процентные платежи по государственному дол-
гу субъекта Российской Федерации  005 13 01 0650200  3006277,3
Прочие расходы 005 13 01 0650200 013 2946188,1
Обслуживание долговых обязательств области, 
связанных с использованием бюджетных креди-
тов, полученных из федерального бюджета на 
строительство (реконструкцию), капитальный 
ремонт, ремонт и содержание автомобильных 
дорог общего пользования (за исключением ав-
томобильных дорог федерального значения), за 
счет средств областного дорожного фонда 005 13 01 0650201  55577,3
Прочие расходы 005 13 01 0650201 013 55577,3
Процентные платежи за рассрочку реструктури-
рованной задолженности по бюджетным креди-
там, предоставленным из федерального бюдже-
та на мероприятия по обеспечению ликвидации 
последствий засухи 005 13 01 0650202  4511,9
Прочие расходы 005 13 01 0650202 013 4511,9
Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 005 14    5666816,2
Дотации на выравнивание бюджетной обеспе-
ченности субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 005 14 01   4780243,3
Выравнивание бюджетной обеспеченности 005 14 01 5160000  4780243,3
Выравнивание бюджетной обеспеченности 005 14 01 5160100  4780243,3
Выравнивание бюджетной обеспеченности по-
селений области 005 14 01 5160110  29155,7
Фонд финансовой поддержки 005 14 01 5160110 008 29155,7
Выравнивание бюджетной обеспеченности му-
ниципальных районов (городских округов) об-
ласти 005 14 01 5160120  4751087,6
Фонд финансовой поддержки 005 14 01 5160120 008 4751087,6
Иные дотации 005 14 02   809305,2



27 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Дотации  005 14 02 5170000  809305,2
Дотации бюджетам закрытых административно-
территориальных образований 005 14 02 5170100  147368,0
Прочие дотации  005 14 02 5170100 007 147368,0
Поддержка мер по обеспечению сбалансирован-
ности бюджетов 005 14 02 5170200  661937,2
Прочие дотации  005 14 02 5170200 007 661937,2
Прочие межбюджетные трансферты общего ха-
рактера 005 14 03   77267,7
Иные безвозмездные и безвозвратные перечис-
ления 005 14 03 5200000  21164,0
Переселение граждан из закрытых администра-
тивно-территориальных образований 005 14 03 5200600  21164,0
Иные межбюджетные трансферты 005 14 03 5200600 017 21164,0
Межбюджетные трансферты 005 14 03 5210000  56103,7
Субвенции бюджетам муниципальных образо-
ваний для финансового обеспечения расходных 
обязательств муниципальных образований, воз-
никающих при выполнении государственных 
полномочий Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, переданных для осу-
ществления органам местного самоуправления в 
установленном порядке 005 14 03 5210200  56103,7
Расчет и предоставление дотаций поселениям 005 14 03 5210206  56103,7
Фонд компенсаций 005 14 03 5210206 009 56103,7
Комитет охраны окружающей среды и при-
родопользования Саратовской области 006     99710,2
Национальная экономика 006 04    56520,5
Водное хозяйство 006 04 06   56520,5
Водохозяйственные мероприятия 006 04 06 2800000  56520,5
Осуществление отдельных полномочий в обла-
сти водных отношений 006 04 06 2800400  56520,5
Выполнение функций государственными орга-
нами 006 04 06 2800400 012 56520,5
Охрана окружающей среды 006 06    43189,7
Охрана объектов растительного и животного 
мира и среды их обитания 006 06 03   8626,6
Природоохранные учреждения 006 06 03 4110000  8126,6
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 006 06 03 4112000  8126,6
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 006 06 03 4112000 611 8126,6
Областные целевые программы 006 06 03 5220000  500,0
Областная целевая программа «Экологическое 
оздоровление Саратовской области на 2009- 
2013 годы» 006 06 03 5227000  500,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 006 06 03 5227000 012 500,0



28 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 006 06 05   34563,1
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 006 06 05 0020000  34563,1
Центральный аппарат 006 06 05 0020400  34448,4
Выполнение функций государственными орга-
нами 006 06 05 0020400 012 34448,4
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 006 06 05 0029500  114,7
Выполнение функций государственными орга-
нами 006 06 05 0029500 012 114,7
Управление ветеринарии Правительства Са-
ратовской области 008     381677,0
Национальная экономика 008 04   381677,0
Сельское хозяйство и рыболовство 008 04 05   362155,2
Учреждения, обеспечивающие предоставление 
услуг в области животноводства 008 04 05 2630000  283186,2
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 008 04 05 2632000  283186,2
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 008 04 05 2632000 611 283186,2
Областные целевые программы 008 04 05 5220000  78969,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия в Саратовской области» на 
2013-2020 годы 008 04 05 5223200  1269,0
Подпрограмма «Развитие подотрасли животно-
водства, переработки и реализации продукции 
животноводства» на 2013-2020 годы 008 04 05 5223202  1269,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 008 04 05 5223202 012 1269,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Организация и обеспечение мест захоронения 
биологических отходов в скотомогильниках в 
Саратовской области» на 2011-2013 годы 008 04 05 5224000  77700,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 008 04 05 5224000 012 77700,0
Другие вопросы в области национальной эконо-
мики 008 04 12   19521,8
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 008 04 12 0020000  19521,8
Центральный аппарат 008 04 12 0020400  19521,8
Выполнение функций государственными орга-
нами 008 04 12 0020400 012 19521,8



29 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Министерство сельского хозяйства Саратов-
ской области 009   1370701,3
Общегосударственные вопросы 009 01    10820,2
Другие общегосударственные вопросы 009 01 13   10820,2
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 009 01 13 0930000  9600,3
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 009 01 13 0932000  9600,3
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 009 01 13 0932000 611 9600,3
Архивные учреждения 009 01 13 8230000  1219,9
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 009 01 13 8232000  1219,9
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 009 01 13 8232000 611 1219,9
Национальная экономика 009 04    1114238,9
Сельское хозяйство и рыболовство 009 04 05   1067744,3
Учреждения, обеспечивающие предоставление  
услуг в области сельского хозяйства, охраны и 
использования объектов животного мира 009 04 05 2610000  33270,9
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 009 04 05 2612000  33270,9
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 009 04 05 2612000 611 33270,9
Областные целевые программы 009 04 05 5220000  1034473,4
Областная целевая программа «Развитие пище-
вой и перерабатывающей промышленности Са-
ратовской области на 2010-2015 годы» 009 04 05 5220400  87100,0
Субсидии юридическим лицам 009 04 05 5220400 006 87100,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия в Саратовской области» на 
2013-2020 годы 009 04 05 5223200  817873,4
Подпрограмма «Развитие подотрасли растение-
водства, переработки и реализации продукции 
растениеводства» на 2013-2020 годы 009 04 05 5223201  385573,4
Субсидии юридическим лицам 009 04 05 5223201 006 385573,4
Подпрограмма «Развитие подотрасли животно-
водства, переработки и реализации продукции 
животноводства» на 2013-2020 годы 009 04 05 5223202  300810,0
Субсидии юридическим лицам 009 04 05 5223202 006 300810,0
Подпрограмма «Поддержка малых форм хозяй-
ствования» на 2013-2020 годы 009 04 05 5223203  34070,0



30 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидии юридическим лицам 009 04 05 5223203 006 34070,0
Подпрограмма «Техническая и технологическая 
модернизация, научно-инновационное разви-
тие» на 2013-2020 годы 009 04 05 5223204  97420,0
Субсидии юридическим лицам 009 04 05 5223204 006 62920,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 009 04 05 5223204 012 34500,0
Областная целевая программа «Сохранение и 
восстановление плодородия почв земель сель-
скохозяйственного назначения и агроландшаф-
тов как национального достояния Саратовской 
области на 2006-2010 годы и на период до 
2013 года» 009 04 05 5223900  129500,0
Субсидии юридическим лицам 009 04 05 5223900 006 129500,0
Другие вопросы в области национальной эконо-
мики 009 04 12   46494,6
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 009 04 12 0020000  46494,6
Центральный аппарат 009 04 12 0020400  46463,9
Выполнение функций государственными орга-
нами 009 04 12 0020400 012 46463,9
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 009 04 12 0029500  30,7
Выполнение функций государственными орга-
нами 009 04 12 0029500 012 30,7
Жилищно-коммунальное хозяйство 009 05    76962,5
Коммунальное хозяйство 009 05 02   76962,5
Областные целевые программы 009 05 02 5220000  76962,5
Областная целевая программа «Социальное раз-
витие села до 2013 года» 009 05 02 5224200  76962,5
Бюджетные инвестиции 009 05 02 5224200 003 76962,5
Образование 009 07   13851,5
Общее образование 009 07 02   13851,5
Областные целевые программы 009 07 02 5220000  13851,5
Областная целевая программа «Социальное раз-
витие села до 2013 года» 009 07 02 5224200  13851,5
Бюджетные инвестиции 009 07 02 5224200 003 13851,5
Здравоохранение 009 09   14828,2
Амбулаторная помощь 009 09 02   14828,2
Областные целевые программы 009 09 02 5220000  14828,2
Областная целевая программа «Социальное раз-
витие села до 2013 года» 009 09 02 5224200  14828,2
Бюджетные инвестиции 009 09 02 5224200 003 14828,2
Социальная политика 009 10   140000,0
Социальное обеспечение населения 009 10 03   140000,0
Социальная помощь 009 10 03 5050000  15000,0
Закон Саратовской области «О государственной 
поддержке кадрового потенциала агропромыш-
ленного комплекса Саратовской области» 009 10 03 5050400  15000,0



31 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Социальные выплаты 009 10 03 5050400 005 15000,0
Областные целевые программы 009 10 03 5220000  125000,0
Областная целевая программа «Социальное раз-
витие села до 2013 года» 009 10 03 5224200  125000,0
Социальные выплаты на обеспечение жильем 009 10 03 5224200 501 125000,0
Государственная инспекция по надзору за 
техническим состоянием самоходных машин 
и других видов техники Саратовской области 010     23321,5
Общегосударственные вопросы 010 01   23321,5
Другие общегосударственные вопросы 010 01 13   23321,5
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 010 01 13 0020000  23321,5
Центральный аппарат 010 01 13 0020400  23300,3
Выполнение функций государственными орга-
нами 010 01 13 0020400 012 23300,3
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 010 01 13 0029500  21,2
Выполнение функций государственными орга-
нами 010 01 13 0029500 012 21,2
Комитет транспорта Саратовской области 011   1372973,9
Общегосударственные вопросы 011 01   512,8
Другие общегосударственные вопросы 011 01 13   512,8
Реализация государственных функций, связан-
ных с общегосударственным управлением 011 01 13 0920000  512,8
Выполнение других обязательств государства 011 01 13 0920300  512,8
Выполнение функций государственными орга-
нами 011 01 13 0920300 012 512,8
Национальная экономика 011 04   1359198,2
Транспорт 011 04 08   1359198,2
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 011 04 08 0020000  23704,8
Центральный аппарат 011 04 08 0020400  23694,8
Выполнение функций государственными орга-
нами 011 04 08 0020400 012 23694,8
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 011 04 08 0029500  10,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 011 04 08 0029500 012 10,0
Учреждения транспортного комплекса 011 04 08 2350000  45000,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 011 04 08 2352000  45000,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 011 04 08 2352000 611 45000,0
Воздушный транспорт 011 04 08 3000000  19998,8
Обеспечение доступности внутренних регио-
нальных перевозок 011 04 08 3001000  19998,8



32 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидия организациям воздушного транспорта 
в целях обеспечения доступности внутренних 
региональных перевозок пассажиров воздуш-
ным транспортом в Приволжском федеральном 
округе 011 04 08 3001001  19998,8
Субсидии юридическим лицам 011 04 08 3001001 006 19998,8
Водный транспорт 011 04 08 3010000  10645,1
Отдельные мероприятия в области морского и 
речного транспорта 011 04 08 3010300  10645,1
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, 
возникающих от применения регулируемых та-
рифов на пассажирские перевозки, осуществля-
емые речным транспортом пригородного сооб-
щения 011 04 08 3010316  10645,1
Субсидии юридическим лицам 011 04 08 3010316 006 10645,1
Автомобильный транспорт 011 04 08 3030000  216350,6
Отдельные мероприятия в области автомобиль-
ного транспорта 011 04 08 3030200  216350,6
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, 
возникающих от применения регулируемых та-
рифов на пассажирские перевозки, осуществля-
емые автомобильным транспортом 011 04 08 3030211  152062,8
Субсидии юридическим лицам 011 04 08 3030211 006 152062,8
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, 
возникающих от предоставления льготного про-
езда на городском транспорте общего пользова-
ния (кроме такси) обучающихся в областных 
государственных и муниципальных общеобра-
зовательных учреждениях, учреждениях 
начального профессионального образования, 
учреждениях среднего профессионального обра-
зования (автомобильный транспорт) 011 04 08 3030213  64287,8
Субсидии юридическим лицам 011 04 08 3030213 006 64287,8
Железнодорожный транспорт 011 04 08 3050000  173597,1
Отдельные мероприятия в области железнодо-
рожного транспорта 011 04 08 3050200  173597,1
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, 
возникающих от обеспечения льготного проезда 
на железнодорожном транспорте пригородного 
сообщения обучающихся и воспитанников об-
щеобразовательных учреждений, учащихся оч-
ной формы обучения образовательных учрежде-
ний начального профессионального, среднего 
профессионального и высшего профессиональ-
ного образования 011 04 08 3050208  12000,0
Субсидии юридическим лицам 011 04 08 3050208 006 12000,0
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, 
возникающих от применения регулируемых та-
рифов на пассажирские перевозки, осуществля-
емые железнодорожным транспортом приго-
родного сообщения 011 04 08 3050212  161597,1



33 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидии юридическим лицам 011 04 08 3050212 006 161597,1
Другие виды транспорта 011 04 08 3170000  21912,0
Субсидии на проведение отдельных мероприя-
тий по другим видам транспорта 011 04 08 3170100  21912,0
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, 
возникающих от предоставления льготного про-
езда на городском транспорте общего пользова-
ния (кроме такси) обучающихся в областных 
государственных и муниципальных общеобра-
зовательных учреждениях, учреждениях нача-
льного профессионального образования, учре-
ждениях среднего профессионального образова-
ния (другие виды транспорта) 011 04 08 3170117  21912,0
Субсидии юридическим лицам 011 04 08 3170117 006 21912,0
Социальная помощь 011 04 08 5050000  776712,6
Обеспечение равной доступности услуг обще-
ственного транспорта на территории соответ-
ствующего субъекта Российской Федерации для 
отдельных категорий граждан, оказание мер со-
циальной поддержки которым относится к веде-
нию Российской Федерации и субъекта Россий-
ской Федерации 011 04 08 5058700  776712,6
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, 
возникающих от обеспечения равной доступно-
сти услуг общественного транспорта для от-
дельных категорий граждан, оказание мер соци-
альной поддержки которым относится к веде-
нию Российской Федерации и субъекта Россий-
ской Федерации, на речном транспорте приго-
родного сообщения 011 04 08 5058721  932,0
Субсидии юридическим лицам 011 04 08 5058721 006 932,0
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, 
возникающих от обеспечения равной доступно-
сти услуг общественного транспорта для от-
дельных категорий граждан, оказание мер соци-
альной поддержки которым относится к веде-
нию Российской Федерации и субъекта Россий-
ской Федерации, на автомобильном транспорте 
городского и пригородного сообщения 011 04 08 5058722  539778,7
Субсидии юридическим лицам 011 04 08 5058722 006 539778,7
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, 
возникающих от обеспечения равной доступно-
сти услуг общественного транспорта для от-
дельных категорий граждан, оказание мер соци-
альной поддержки которым относится к веде-
нию Российской Федерации и субъекта Россий-
ской Федерации, на других видах транспорта 011 04 08 5058723  148898,7
Субсидии юридическим лицам 011 04 08 5058723 006 148898,7
      
      



34 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, 
возникающих от обеспечения равной доступно-
сти услуг общественного транспорта для от-
дельных категорий граждан, оказание мер соци-
альной поддержки которым относится к веде-
нию субъекта Российской Федерации, на желез-
нодорожном транспорте пригородного сообще-
ния 011 04 08 5058724  87103,2
Субсидии юридическим лицам 011 04 08 5058724 006 87103,2
Областные целевые программы 011 04 08 5220000  2100,0
Областная целевая программа «Информатиза-
ция Саратовской области (Электронный регион) 
на 2011-2013 годы» 011 04 08 5228600  2100,0
Мероприятия в области информатики и исполь-
зования информационных систем 011 04 08 5228600 059 2100,0
Долгосрочные областные целевые программы 011 04 08 8000000  24240,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Повышение безопасности дорожного движения 
в Саратовской области на 2013-2016 годы» 011 04 08 8001800  20000,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 011 04 08 8001800 611 20000,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Внедрение спутниковых навигационных тех-
нологий с использованием системы ГЛОНАСС 
и других результатов космической деятельности 
в интересах социально-экономического и инно-
вационного развития Саратовской области на 
2013-2017 годы» 011 04 08 8001900  4240,0
Мероприятия в области информатики и исполь-
зования информационных систем 011 04 08 8001900 059 4240,0
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 011 04 08 8500000  44937,2
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет по транспортному обслуживанию 
населения 011 04 08 8500400  44937,2
Субсидии юридическим лицам 011 04 08 8500400 006 10895,2
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 011 04 08 8500400 611 34042,0
Образование 011 07   13262,9
Профессиональная подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации 011 07 05   5000,0
Учреждения, обеспечивающие предоставление 
услуг в сфере образования 011 07 05 4350000  5000,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 011 07 05 4352000  5000,0
   
   



35 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 011 07 05 4352000 621 5000,0
Молодежная политика и оздоровление детей 011 07 07   8262,9
Организационно-воспитательная работа с моло-
дежью 011 07 07 4310000  4000,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 011 07 07 4312000  4000,0
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 011 07 07 4312000 621 4000,0
Мероприятия по проведению оздоровительной 
кампании детей 011 07 07 4320000  4000,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 011 07 07 4322000  4000,0
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 011 07 07 4322000 621 4000,0
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 011 07 07 8500000  262,9
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет по транспортному обслуживанию 
населения 011 07 07 8500400  262,9
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 011 07 07 8500400 621 262,9
Комитет дорожного хозяйства Саратовской 
области 012     4942194,8
Общегосударственные вопросы 012 01    224,0
Другие общегосударственные вопросы 012 01 13   224,0
Реализация государственных функций, связан-
ных с общегосударственным управлением 012 01 13 0920000  224,0
Выполнение других обязательств государства 012 01 13 0920300  224,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 012 01 13 0920300 012 224,0
Национальная экономика 012 04    4941970,8
Транспорт 012 04 08   24179,7
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 012 04 08 0020000  23234,7
Центральный аппарат 012 04 08 0020400  23184,7
Выполнение функций государственными орга-
нами 012 04 08 0020400 012 23184,7
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 012 04 08 0029500  50,0
      



36 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Выполнение функций государственными орга-
нами 012 04 08 0029500 012 50,0
Реализация государственных функций, связан-
ных с общегосударственным управлением 012 04 08 0920000  945,0
Выполнение других обязательств государства 012 04 08 0920300  945,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 012 04 08 0920300 012 945,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 012 04 09   4917791,1
Областные целевые программы 012 04 09 5220000  4798290,1
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие транспортного комплекса Саратов-
ской области на 2010-2015 годы» 012 04 09 5220600  4798290,1
Подпрограмма «Модернизация и развитие авто-
мобильных дорог общего пользования регио-
нального и межмуниципального значения Сара-
товской области» за счет средств областного до-
рожного фонда 012 04 09 5220601  3712287,9
Бюджетные инвестиции 012 04 09 5220601 003 432629,0
Отдельные мероприятия в области дорожного 
хозяйства 012 04 09 5220601 365 3279658,9
Подпрограмма «Модернизация и развитие авто-
мобильных дорог общего пользования регио-
нального и межмуниципального значения Сара-
товской области» за счет неиспользованного 
остатка средств областного дорожного фонда 
прошлого года 012 04 09 5220605  86002,2
Отдельные мероприятия в области дорожного 
хозяйства 012 04 09 5220605 365 86002,2
Субсидия на капитальный ремонт и ремонт дво-
ровых территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям многоквар-
тирных домов населенных пунктов в рамках 
подпрограммы «Модернизация и развитие авто-
мобильных дорог общего пользования регио-
нального и межмуниципального значения Сара-
товской области» за счет средств областного до-
рожного фонда 012 04 09 5220610  250000,0
Фонд софинансирования 012 04 09 5220610 010 250000,0
Субсидия на капитальный ремонт и ремонт ав-
томобильных дорог общего пользования насе-
ленных пунктов в рамках подпрограммы «Мо-
дернизация и развитие автомобильных дорог 
общего пользования регионального и межмуни-
ципального значения Саратовской области» за 
счет средств областного дорожного фонда 012 04 09 5220611  500000,0
Фонд софинансирования 012 04 09 5220611 010 500000,0
Субсидия на проектирование и строительство 
(реконструкцию) автомобильных дорог общего 
пользования местного значения с твердым по-
крытием до сельских населенных пунктов, не 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
  



37 
 

1 2 3 4 5 6 7 
имеющих круглогодичной связи с сетью авто-
мобильных дорог общего пользования, в рамках 
подпрограммы «Модернизация и развитие авто-
мобильных дорог общего пользования регио-
нального и межмуниципального значения Сара-
товской области» за счет средств областного до-
рожного фонда 

 
 
 
 
 
 

012 

 
 
 
 
 
 

04 

 
 
 
 
 
 

09 

 
 
 
 
 
 

5220612 250000,0
Фонд софинансирования 012 04 09 5220612 010 250000,0
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 012 04 09 8500000  119501,0
Погашение кредиторской задолженности за счет 
неиспользованного остатка средств областного 
дорожного фонда прошлого года 012 04 09 8500500  119501,0
Бюджетные инвестиции 012 04 09 8500500 003 65209,7
Отдельные мероприятия в области дорожного 
хозяйства 012 04 09 8500500 365 54291,3
Государственная жилищная инспекция Са-
ратовской области 013   24058,6
Общегосударственные вопросы 013 01    24058,6
Другие общегосударственные вопросы 013 01 13   24058,6
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации  и органов 
местного самоуправления 013 01 13 0020000  24041,6
Центральный аппарат 013 01 13 0020400  24038,9
Выполнение функций государственными орга-
нами 013 01 13 0020400 012 24038,9
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 013 01 13 0029500  2,7
Выполнение функций государственными орга-
нами 013 01 13 0029500 012 2,7
Реализация государственных функций, связан-
ных с общегосударственным управлением 013 01 13 0920000  17,0
Выполнение других обязательств государства 013 01 13 0920300  17,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 013 01 13 0920300 012 17,0
Инспекция государственного строительного 
надзора Саратовской области 014   21236,6
Общегосударственные вопросы 014 01   21236,6
Другие общегосударственные вопросы 014 01 13   21236,6
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 014 01 13 0020000  21236,6
Центральный аппарат 014 01 13 0020400  21234,6
Выполнение функций государственными орга-
нами 014 01 13 0020400 012 21234,6
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 014 01 13 0029500  2,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 014 01 13 0029500 012 2,0



38 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Комитет по управлению имуществом Сара-
товской области 015   34396,3
Общегосударственные вопросы 015 01   32385,9
Другие общегосударственные вопросы 015 01 13   32385,9
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 015 01 13 0020000  31576,9
Центральный аппарат 015 01 13 0020400  30842,8
Выполнение функций государственными орга-
нами 015 01 13 0020400 012 30842,8
Обеспечение и проведение предпродажной под-
готовки и продажи государственного имущества 
области 015 01 13 0022900  706,4
Выполнение функций государственными орга-
нами 015 01 13 0022900 012 706,4
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 015 01 13 0029500  27,7
Выполнение функций государственными орга-
нами 015 01 13 0029500 012 27,7
Реализация государственной политики в обла-
сти приватизации и управления государствен-
ной и муниципальной собственностью 015 01 13 0900000  809,0
Оценка недвижимости, признание прав и регу-
лирование отношений по государственной и му-
ниципальной собственности 015 01 13 0900200  809,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 015 01 13 0900200 012 809,0
Национальная экономика 015 04    2010,4
Другие вопросы в области национальной эконо-
мики 015 04 12   2010,4
Реализация государственных функций в области 
национальной экономики 015 04 12 3400000  2010,4
Мероприятия по землеустройству и землеполь-
зованию 015 04 12 3400300  2010,4
Выполнение функций государственными орга-
нами 015 04 12 3400300 012 2010,4
Управление обеспечения безопасности жиз-
недеятельности населения Правительства 
Саратовской области 017     239997,4
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 017 03    233022,4
Защита населения и территории от последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская оборона 017 03 09   138669,0
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 017 03 09 0020000  4006,1
Центральный аппарат 017 03 09 0020400  4006,1
      



39 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Выполнение функций государственными орга-
нами 017 03 09 0020400 012 4006,1
Мероприятия по гражданской обороне 017 03 09 2190000  2600,0
Подготовка населения и организаций к действи-
ям в чрезвычайной ситуации в мирное и военное 
время 017 03 09 2190100  2600,0
Выполнение функций казенными учреждениями 017 03 09 2190100 999 2600,0
Реализация других функций, связанных с обес-
печением национальной безопасности и право-
охранительной деятельности 017 03 09 2470000  38828,7
Оплата и хранение специального топлива и го-
рюче-смазочных материалов 017 03 09 2476800  410,1
Выполнение функций казенными учреждениями 017 03 09 2476800 999 410,1
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 017 03 09 2479500  6932,1
Выполнение функций казенными учреждениями 017 03 09 2479500 999 6932,1
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 017 03 09 2479900  31486,5
Выполнение функций казенными учреждениями 017 03 09 2479900 999 31486,5
Поисковые и аварийно-спасательные учрежде-
ния 017 03 09 3020000  78840,4
Оплата и хранение специального топлива и го-
рюче-смазочных материалов 017 03 09 3026800  700,0
Выполнение функций казенными учреждениями 017 03 09 3026800 999 700,0
Продовольственное обеспечение 017 03 09 3027100  50,0
Выполнение функций казенными учреждениями 017 03 09 3027100 999 50,0
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 017 03 09 3029500  525,0
Выполнение функций казенными учреждениями 017 03 09 3029500 999 525,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 017 03 09 3029900  77565,4
Выполнение функций казенными учреждениями 017 03 09 3029900 999 77565,4
Областные целевые программы 017 03 09 5220000  14393,8
Долгосрочная областная целевая программа 
«Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера в Саратовской области на 
2012-2015 годы» 017 03 09 5222800  14393,8
Выполнение функций казенными учреждениями 017 03 09 5222800 999 14393,8
Обеспечение пожарной безопасности 017 03 10   94353,4
Реализация других функций, связанных с обес-
печением национальной безопасности и право-
охранительной деятельности 017 03 10 2470000  91312,5
Оплата и хранение специального топлива и го-
рюче-смазочных материалов 017 03 10 2476800  768,0
Выполнение функций казенными учреждениями 017 03 10 2476800 999 768,0
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 017 03 10 2479500  1120,0
Выполнение функций казенными учреждениями 017 03 10 2479500 999 1120,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 017 03 10 2479900  89424,5



40 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Выполнение функций казенными учреждениями 017 03 10 2479900 999 89424,5
Областные целевые программы 017 03 10 5220000  3040,9
Долгосрочная областная целевая программа 
«Пожарная безопасность в Саратовской области 
на 2012-2017 годы» 017 03 10 5228800  3040,9
Выполнение функций казенными учреждениями 017 03 10 5228800 999 3040,9
Образование 017 07    6975,0
Профессиональная подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации 017 07 05   6975,0
Учебные заведения и курсы по переподготовке 
кадров 017 07 05 4290000  6975,0
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 017 07 05 4299500  14,2
Выполнение функций казенными учреждениями 017 07 05 4299500 999 14,2
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 017 07 05 4299900  6960,8
Выполнение функций казенными учреждениями 017 07 05 4299900 999 6960,8
Министерство образования Саратовской об-
ласти 018     15617369,5
Образование 018 07    14792966,3
Дошкольное образование 018 07 01   65690,6
Межбюджетные трансферты 018 07 01 5210000  63440,6
Субвенции бюджетам муниципальных образо-
ваний для финансового обеспечения расходных 
обязательств муниципальных образований, воз-
никающих при выполнении государственных 
полномочий Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, переданных для осу-
ществления органам местного самоуправления в 
установленном порядке 018 07 01 5210200  63440,6
Частичное финансирование расходов на содер-
жание детей (присмотр и уход за детьми) до-
школьного возраста в муниципальных образова-
тельных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного 
образования 018 07 01 5210226  63440,6
Фонд компенсаций 018 07 01 5210226 009 63440,6
Областные целевые программы 018 07 01 5220000  2250,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие образования в Саратовской области» 
на 2013-2015 годы 018 07 01 5228300  2250,0
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного 
образования» 018 07 01 5228301  2250,0
Мероприятия в сфере образования 018 07 01 5228301 022 2250,0
Общее образование 018 07 02   12095002,1
Школы-интернаты 018 07 02 4220000  290321,2
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 018 07 02 4222000  76957,1
      
      



41 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 018 07 02 4222000 611 76758,1
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 018 07 02 4222000 612 199,0
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 018 07 02 4229500  4927,0
Выполнение функций казенными учреждениями 018 07 02 4229500 999 4927,0
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 018 07 02 4229900  208437,1
Выполнение функций казенными учреждениями 018 07 02 4229900 999 208437,1
Учреждения по внешкольной работе с детьми 018 07 02 4230000  50388,3
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 018 07 02 4232000  50388,3
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 018 07 02 4232000 611 50388,3
Детские дома 018 07 02 4240000  236177,0
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 018 07 02 4249500  8381,6
Выполнение функций казенными учреждениями 018 07 02 4249500 999 8381,6
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 018 07 02 4249900  227795,4
Выполнение функций казенными учреждениями 018 07 02 4249900 999 227795,4
Специальные (коррекционные) учреждения 018 07 02 4330000  588770,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 018 07 02 4332000  8822,6
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 018 07 02 4332000 611 8822,6
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 018 07 02 4339500  14988,8
Выполнение функций казенными учреждениями 018 07 02 4339500 999 14988,8
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 018 07 02 4339900  564958,6
Выполнение функций казенными учреждениями 018 07 02 4339900 999 564958,6
Мероприятия в области образования 018 07 02 4360000  800632,0
Модернизация региональных систем общего об-
разования 018 07 02 4362100  800632,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 018 07 02 4362100 012 290350,2
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 018 07 02 4362100 612 3000,0
Выполнение функций казенными учреждениями 018 07 02 4362100 999 23562,0
Осуществление мер, направленных на энерго-
сбережение в системе общего образования 018 07 02 4362101  145713,2
Фонд компенсаций 018 07 02 4362101 009 145713,2



42 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Проведение капитального ремонта и рекон-
струкции общеобразовательных учреждений 018 07 02 4362102  188258,7
Фонд компенсаций 018 07 02 4362102 009 188258,7
Повышение квалификации, профессиональной 
переподготовки руководителей общеобразова-
тельных учреждений и учителей 018 07 02 4362103  43651,7
Фонд компенсаций 018 07 02 4362103 009 43651,7
Приобретение спортивного оборудования и ин-
вентаря для общеобразовательных учреждений 018 07 02 4362104  12061,1
Фонд компенсаций 018 07 02 4362104 009 12061,1
Пополнение фондов  школьных библиотек 018 07 02 4362105  32319,5
Фонд компенсаций 018 07 02 4362105 009 32319,5
Развитие школьной инфраструктуры (текущий 
ремонт с целью обеспечения выполнения требо-
ваний к санитарно-бытовым условиям и охране 
здоровья обучающихся, а также с целью подго-
товки помещений для установки оборудования) 018 07 02 4362106  61715,6
Фонд компенсаций 018 07 02 4362106 009 61715,6
Иные безвозмездные и безвозвратные перечис-
ления 018 07 02 5200000  155218,0
Реализация основных общеобразовательных 
программ в части финансирования расходов на 
ежемесячное денежное вознаграждение за клас-
сное руководство 018 07 02 5200900  155218,0
Фонд компенсаций 018 07 02 5200900 009 150407,4
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 018 07 02 5200900 612 298,5
Выполнение функций казенными учреждениями 018 07 02 5200900 999 4512,1
Межбюджетные трансферты 018 07 02 5210000  9902365,3
Субвенции бюджетам муниципальных образо-
ваний для финансового обеспечения расходных 
обязательств муниципальных образований, воз-
никающих при выполнении государственных 
полномочий Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, переданных для осу-
ществления органам местного самоуправления в 
установленном порядке 018 07 02 5210200  9902365,3
Реализация основных общеобразовательных 
программ в части финансирования расходов на 
оплату труда работников общеобразовательных 
учреждений, расходов на учебники и учебные 
пособия, технические средства обучения, рас-
ходные материалы и хозяйственные нужды (за 
исключением расходов на содержание зданий и 
коммунальных расходов, осуществляемых из 
местных бюджетов) 018 07 02 5210201  9593875,7
Фонд компенсаций 018 07 02 5210201 009 9593875,7
Предоставление питания отдельным категориям 
обучающихся в муниципальных образователь-
ных учреждениях, реализующих образователь-

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
  



43 
 

1 2 3 4 5 6 7 
ные программы  начального общего, основного 
общего и среднего (полного) общего образова-
ния 

 
 

018 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

5210225 268170,4
Фонд компенсаций 018 07 02 5210225 009 268170,4
Предоставление субсидий имеющим государ-
ственную аккредитацию негосударственным 
общеобразовательным учреждениям на реализа-
цию основных общеобразовательных программ 018 07 02 5210230  39920,0
Фонд компенсаций 018 07 02 5210230 009 39920,0
Организация предоставления субсидий имею-
щим государственную аккредитацию негосудар-
ственным общеобразовательным учреждениям 
на реализацию основных общеобразовательных 
программ 018 07 02 5210231  399,2
Фонд компенсаций 018 07 02 5210231 009 399,2
Областные целевые программы 018 07 02 5220000  71130,3
Долгосрочная областная целевая программа 
«Лицензирование образовательных учреждений 
в Саратовской области» на 2011-2013 годы 018 07 02 5222000  9860,2
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 018 07 02 5222000 612 2260,2
Выполнение функций казенными учреждениями 018 07 02 5222000 999 7600,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Энергосбережение и повышение энергетиче-
ской эффективности в Саратовской области на 
период до 2020 года: «Энергоэффективный ре-
гион» 018 07 02 5222300  1056,0
Выполнение функций казенными учреждениями 018 07 02 5222300 999 1056,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Комплексные меры противодействия злоупо-
треблению наркотиками и их незаконному обо-
роту в Саратовской области» на 2011-2013 годы 018 07 02 5222400  200,0
Мероприятия в сфере образования 018 07 02 5222400 022 200,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Одаренные дети Саратовской области» на 
2011-2013 годы 018 07 02 5223400  3181,7
Мероприятия в сфере образования 018 07 02 5223400 022 2281,8
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 018 07 02 5223400 612 899,9
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие образования в Саратовской области» 
на 2013-2015 годы 018 07 02 5228300  56307,4
Подпрограмма «Развитие системы общего и до-
полнительного образования» 018 07 02 5228302  51742,4
Фонд софинансирования 018 07 02 5228302 010 22600,0
Мероприятия в сфере образования 018 07 02 5228302 022 29142,4
Подпрограмма «Социальная адаптация детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения родите-
лей, воспитанников учреждений интернатного 
типа» 018 07 02 5228304  4565,0
Мероприятия в сфере образования 018 07 02 5228304 022 4565,0



44 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Долгосрочная областная целевая программа 
«Пожарная безопасность в Саратовской области 
на 2012-2017 годы» 018 07 02 5228800  525,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 018 07 02 5228800 612 210,0
Выполнение функций казенными учреждениями 018 07 02 5228800 999 315,0
Начальное профессиональное образование 018 07 03   937683,4
Профессионально-технические училища 018 07 03 4250000  928950,6
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 018 07 03 4252000  928950,6
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 018 07 03 4252000 611 744147,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 018 07 03 4252000 612 184803,6
Областные целевые программы 018 07 03 5220000  3916,8
Долгосрочная областная целевая программа 
«Лицензирование образовательных учреждений 
в Саратовской области» на 2011-2013 годы 018 07 03 5222000  3000,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 018 07 03 5222000 612 3000,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Профилактика терроризма в Саратовской обла-
сти» на 2011-2013 годы 018 07 03 5225900  382,8
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 018 07 03 5225900 612 382,8
Долгосрочная областная целевая программа 
«Пожарная безопасность в Саратовской области 
на 2012-2017 годы» 018 07 03 5228800  534,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 018 07 03 5228800 612 534,0
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 018 07 03 8500000  4816,0
Субсидии областным государственным бюд-
жетным, автономным учреждениям 018 07 03 8500300  4816,0
Погашение кредиторской задолженности за 
2011 год 018 07 03 8500302  20,5
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 018 07 03 8500302 612 20,5
Погашение кредиторской задолженности, обра-
зовавшейся до 2010 года 018 07 03 8500303  4795,5
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 018 07 03 8500303 612 4795,5
Среднее профессиональное образование 018 07 04   1353315,2
Средние специальные учебные заведения 018 07 04 4270000  1343249,1
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 018 07 04 4272000  1343249,1
      
      



45 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 018 07 04 4272000 611 1110063,2
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 018 07 04 4272000 612 233185,9
Областные целевые программы 018 07 04 5220000  6000,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Лицензирование образовательных учреждений 
в Саратовской области» на 2011-2013 годы 018 07 04 5222000  6000,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 018 07 04 5222000 612 6000,0
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 018 07 04 8500000  4066,1
Субсидии областным государственным бюд-
жетным, автономным учреждениям 018 07 04 8500300  4066,1
Погашение кредиторской задолженности, обра-
зовавшейся до 2010 года 018 07 04 8500303  4066,1
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 018 07 04 8500303 612 4066,1
Профессиональная подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации 018 07 05   54388,8
Институты повышения квалификации 018 07 05 4280000  53653,8
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 018 07 05 4282000  53653,8
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 018 07 05 4282000 621 53653,8
Областные целевые программы 018 07 05 5220000  735,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие образования в Саратовской области» 
на 2013-2015 годы 018 07 05 5228300  735,0
Подпрограмма «Развитие системы довузовского 
профессионального образования» 018 07 05 5228303  735,0
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 018 07 05 5228303 622 735,0
Молодежная политика и оздоровление детей 018 07 07   58933,0
Организационно-воспитательная работа с моло-
дежью 018 07 07 4310000  1733,2
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 018 07 07 4312000  1733,2
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 018 07 07 4312000 611 1733,2
Мероприятия по проведению оздоровительной 
кампании детей 018 07 07 4320000  1729,8
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 018 07 07 4322000  1729,8
      



46 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 018 07 07 4322000 611 1729,8
Областные целевые программы 018 07 07 5220000  55470,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Патриотическое воспитание молодежи Сара-
товской области» на 2012-2015 годы 018 07 07 5221200  1570,0
Проведение оздоровительных и других меро-
приятий для детей и молодежи 018 07 07 5221200 447 1570,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Профилактика семейного неблагополучия и 
социального сиротства несовершеннолетних в 
Саратовской области» на 2011-2013 годы 018 07 07 5222600  53900,0
Подпрограмма «Организация и обеспечение от-
дыха и оздоровления детей» 018 07 07 5222602  53900,0
Проведение оздоровительных и других меро-
приятий для детей и молодежи 018 07 07 5222602 447 41921,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 018 07 07 5222602 612 11979,0
Другие вопросы в области образования 018 07 09   227953,2
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 018 07 09 0010000  18942,7
Осуществление полномочий Российской Феде-
рации по контролю качества образования, ли-
цензированию и государственной аккредитации 
образовательных учреждений, надзору и кон-
тролю за соблюдением законодательства в обла-
сти образования 018 07 09 0015200  18942,7
Выполнение функций государственными орга-
нами 018 07 09 0015200 012 18942,7
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 018 07 09 0020000  34436,3
Центральный аппарат 018 07 09 0020400  34363,8
Выполнение функций государственными орга-
нами 018 07 09 0020400 012 34138,8
Осуществление переданных полномочий Рос-
сийской Федерации по подтверждению доку-
ментов государственного образца об образова-
нии, об ученых степенях и ученых званиях 018 07 09 0020404  225,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 018 07 09 0020404 012 225,0
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 018 07 09 0029500  72,5
Выполнение функций государственными орга-
нами 018 07 09 0029500 012 72,5
Учреждения, обеспечивающие предоставление 
услуг в сфере образования 018 07 09 4350000  9086,8



47 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 018 07 09 4359500  128,7
Выполнение функций казенными учреждениями 018 07 09 4359500 999 128,7
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 018 07 09 4359900  8958,1
Выполнение функций казенными учреждениями 018 07 09 4359900 999 8958,1
Мероприятия в области образования 018 07 09 4360000  5068,0
Бланки строгой отчетности и прочие бланки, 
ученические медали с золотым и серебряным 
нанесением 018 07 09 4368000  5068,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 018 07 09 4368000 012 5068,0
Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комбина-
ты, логопедические пункты 018 07 09 4520000  30049,7
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 018 07 09 4529500  311,5
Выполнение функций казенными учреждениями 018 07 09 4529500 999 311,5
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 018 07 09 4529900  29738,2
Выполнение функций казенными учреждениями 018 07 09 4529900 999 29738,2
Межбюджетные трансферты 018 07 09 5210000  60604,7
Субвенции бюджетам муниципальных образо-
ваний для финансового обеспечения расходных 
обязательств муниципальных образований, воз-
никающих при выполнении государственных 
полномочий Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, переданных для осу-
ществления органам местного самоуправления в 
установленном порядке 018 07 09 5210200  60604,7
Осуществление деятельности по опеке и попе-
чительству в отношении несовершеннолетних 
граждан 018 07 09 5210211  44965,1
Фонд компенсаций 018 07 09 5210211 009 44965,1
Организация предоставления питания отдель-
ным категориям обучающихся в муниципаль-
ных образовательных учреждениях, реализую-
щих образовательные программы  начального 
общего, основного общего и среднего (полного) 
общего образования, и частичное финансирова-
ние расходов на содержание детей (присмотр и 
уход за детьми) дошкольного возраста в муни-
ципальных образовательных учреждениях, реа-
лизующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования 018 07 09 5210227  14672,0
Фонд компенсаций 018 07 09 5210227 009 14672,0
Организация осуществления переданных госу-
дарственных полномочий по модернизации ре-
гиональной системы общего образования 018 07 09 5210229  967,6



48 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Фонд компенсаций 018 07 09 5210229 009 967,6
Областные целевые программы 018 07 09 5220000  69765,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Доступная среда» на 2011-2013 годы 018 07 09 5220100  5000,0
Мероприятия в сфере образования 018 07 09 5220100 022 5000,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Лицензирование образовательных учреждений 
в Саратовской области» на 2011-2013 годы 018 07 09 5222000  55600,0
Фонд софинансирования 018 07 09 5222000 010 55600,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие образования в Саратовской области» 
на 2013-2015 годы 018 07 09 5228300  4165,0
Подпрограмма «Развитие системы довузовского 
профессионального образования» 018 07 09 5228303  4165,0
Мероприятия в сфере образования 018 07 09 5228303 022 4165,0
Областная целевая программа «Информатиза-
ция Саратовской области (Электронный регион) 
на 2011-2013 годы» 018 07 09 5228600  5000,0
Мероприятия в сфере образования 018 07 09 5228600 022 5000,0
Социальная политика 018 10    824403,2
Социальное обеспечение населения 018 10 03   8720,5
Социальная помощь 018 10 03 5050000  8720,5
Закон Саратовской области «Об образовании» 018 10 03 5058400  8720,5
Ежемесячные денежные выплаты лицам из чис-
ла детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, до получения ими среднего 
(полного) общего образования, но не более чем 
до достижения возраста 19 лет 018 10 03 5058401  3720,5
Социальные выплаты 018 10 03 5058401 005 3720,5
Единовременное денежное пособие выпускни-
кам учреждений среднего профессионального 
образования и высшего профессионального об-
разования, прибывшим на работу в образова-
тельные учреждения, расположенные в сельской 
местности 018 10 03 5058402  5000,0
Социальные выплаты 018 10 03 5058402 005 5000,0
Охрана семьи и детства 018 10 04   815682,7
Социальная помощь 018 10 04 5050000  14068,7
Федеральный закон от 19 мая 1995 года 
№ 81-ФЗ «О государственных пособиях гражда-
нам, имеющим детей» 018 10 04 5050500  12644,9
Выплата единовременного пособия при всех 
формах устройства детей, лишенных родитель-
ского попечения, в семью 018 10 04 5050502  12644,9
Социальные выплаты 018 10 04 5050502 005 12644,9
Закон Саратовской области «О единовременном 
пособии при усыновлении (удочерении) детей-
сирот или детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, на территории Саратовской области» 018 10 04 5059100  1423,8
      



49 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Единовременное пособие при усыновлении 
(удочерении) детей-сирот или детей, оставших-
ся без попечения родителей 018 10 04 5059101  1423,8
Социальные выплаты 018 10 04 5059101 005 1423,8
Мероприятия по борьбе с беспризорностью, по 
опеке и попечительству 018 10 04 5110000  33,3
Перевозка несовершеннолетних, самовольно 
ушедших из семей, детских домов, школ-
интернатов, специальных учебно-воспитатель-
ных и иных детских учреждений, в пределах 
Саратовской области 018 10 04 5110300  33,3
Прочие расходы 018 10 04 5110300 013 33,3
Иные безвозмездные и безвозвратные перечис-
ления 018 10 04 5200000  631159,1
Содержание ребенка в семье опекуна и прием-
ной семье, а также вознаграждение, причитаю-
щееся приемному родителю 018 10 04 5201300  631159,1
Выплаты приемной семье на содержание по-
допечных детей 018 10 04 5201311  57158,4
Социальные выплаты 018 10 04 5201311 005 57158,4
Вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю 018 10 04 5201312  40429,6
Социальные выплаты 018 10 04 5201312 005 40429,6
Выплаты семьям опекунов на содержание по-
допечных детей 018 10 04 5201313  533571,1
Социальные выплаты 018 10 04 5201313 005 533571,1
Межбюджетные трансферты 018 10 04 5210000  165921,6
Субвенции бюджетам муниципальных образо-
ваний для финансового обеспечения расходных 
обязательств муниципальных образований, воз-
никающих при выполнении государственных 
полномочий Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, переданных для осу-
ществления органам местного самоуправления в 
установленном порядке 018 10 04 5210200  165921,6
Организация предоставления компенсации ча-
сти родительской платы за содержание ребенка 
(присмотр и уход за ребенком) в образователь-
ных организациях, реализующих основную об-
щеобразовательную программу дошкольного 
образования 018 10 04 5210213  12713,9
Фонд компенсаций 018 10 04 5210213 009 12713,9
Компенсация части родительской платы за со-
держание ребенка (присмотр и уход за ребен-
ком) в образовательных организациях, реализу-
ющих основную общеобразовательную про-
грамму дошкольного образования 018 10 04 5210216  153207,7
Фонд компенсаций 018 10 04 5210216 009 153207,7
Областные целевые программы 018 10 04 5220000  4500,0
      



50 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Долгосрочная областная целевая программа 
«Профилактика семейного неблагополучия и 
социального сиротства несовершеннолетних в 
Саратовской области» на 2011-2013 годы 018 10 04 5222600  4500,0
Подпрограмма «Дети и семья» 018 10 04 5222601  4500,0
Мероприятия в области социальной политики 018 10 04 5222601 068 4500,0
Министерство культуры Саратовской обла-
сти 019     1350616,0
Общегосударственные вопросы 019 01    464,7
Другие общегосударственные вопросы 019 01 13   464,7
Реализация государственных функций, связан-
ных с общегосударственным управлением 019 01 13 0920000  464,7
Выполнение других обязательств государства 019 01 13 0920300  464,7
Выполнение функций государственными орга-
нами 019 01 13 0920300 012 464,7
Образование 019 07    307393,2
Среднее профессиональное образование 019 07 04   288614,1
Средние специальные учебные заведения 019 07 04 4270000  283902,8
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 019 07 04 4272000  283902,8
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 019 07 04 4272000 611 270256,8
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 019 07 04 4272000 612 13646,0
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 019 07 04 8500000  4711,3
Субсидии областным государственным бюд-
жетным, автономным учреждениям 019 07 04 8500300  4711,3
Погашение кредиторской задолженности за 
2012 год 019 07 04 8500305  4711,3
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 019 07 04 8500305 612 4711,3
Профессиональная подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации 019 07 05   12759,1
Учебные заведения и курсы по переподготовке 
кадров 019 07 05 4290000  12691,2
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 019 07 05 4292000  12691,2
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 019 07 05 4292000 611 12678,6
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 019 07 05 4292000 612 12,6
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 019 07 05 8500000  67,9
Субсидии областным государственным бюд-
жетным, автономным учреждениям 019 07 05 8500300  67,9



51 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Погашение кредиторской задолженности за 
2012 год 019 07 05 8500305  67,9
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 019 07 05 8500305 612 67,9
Молодежная политика и оздоровление детей 019 07 07   600,0
Областные целевые программы 019 07 07 5220000  600,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Профилактика семейного неблагополучия и 
социального сиротства несовершеннолетних в 
Саратовской области» на 2011-2013 годы 019 07 07 5222600  600,0
Подпрограмма «Организация и обеспечение от-
дыха и оздоровления детей» 019 07 07 5222602  600,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 019 07 07 5222602 612 280,0
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 019 07 07 5222602 622 320,0
Другие вопросы в области образования 019 07 09   5420,0
Областные целевые программы 019 07 09 5220000  5420,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Одаренные дети Саратовской области» на 
2011-2013 годы 019 07 09 5223400  5420,0
Мероприятия в сфере образования 019 07 09 5223400 022 3900,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 019 07 09 5223400 612 989,0
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 019 07 09 5223400 622 531,0
Культура, кинематография 019 08   1042758,1
Культура 019 08 01   1019607,1
Учреждения культуры и мероприятия в сфере 
культуры и кинематографии 019 08 01 4400000  102846,2
Комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований 019 08 01 4400200  6499,7
Комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований за счет средств 
федерального бюджета 019 08 01 4400201  6169,0
Иные межбюджетные трансферты 019 08 01 4400201 017 6169,0
Комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований за счет средств 
областного бюджета 019 08 01 4400202  330,7
Иные межбюджетные трансферты 019 08 01 4400202 017 330,7
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 019 08 01 4402000  96346,5
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 019 08 01 4402000 611 44928,0
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 019 08 01 4402000 621 51418,5
Музеи и постоянные выставки 019 08 01 4410000  54328,3



52 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 019 08 01 4412000  54328,3
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 019 08 01 4412000 611 54328,3
Библиотеки 019 08 01 4420000  132416,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 019 08 01 4422000  132416,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 019 08 01 4422000 611 132416,0
Театры, цирки, концертные и другие организа-
ции исполнительских искусств 019 08 01 4430000  456789,4
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 019 08 01 4432000  456789,4
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 019 08 01 4432000 621 456789,4
Областные целевые программы 019 08 01 5220000  265105,9
Долгосрочная областная целевая программа 
«Доступная среда» на 2011-2013 годы 019 08 01 5220100  190,0
Мероприятия в сфере культуры 019 08 01 5220100 024 30,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 019 08 01 5220100 612 160,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие культуры» на 2013-2017 годы 019 08 01 5224100  261886,9
Фонд софинансирования 019 08 01 5224100 010 190000,0
Мероприятия в сфере культуры 019 08 01 5224100 024 5219,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 019 08 01 5224100 612 29155,0
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 019 08 01 5224100 622 37512,9
Долгосрочная областная целевая программа 
«Улучшение условий и охраны труда в Саратов-
ской области» на 2013-2015 годы 019 08 01 5225100  209,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 019 08 01 5225100 612 104,5
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 019 08 01 5225100 622 104,5
Областная целевая программа «Информатиза-
ция Саратовской области (Электронный регион) 
на 2011-2013 годы» 019 08 01 5228600  2820,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 019 08 01 5228600 612 2820,0
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 019 08 01 8500000  8121,3
Субсидии областным государственным бюд-
жетным, автономным учреждениям 019 08 01 8500300  8121,3



53 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Погашение кредиторской задолженности за 
2011 год 019 08 01 8500302  124,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 019 08 01 8500302 612 124,0
Погашение кредиторской задолженности, обра-
зовавшейся до 2010 года 019 08 01 8500303  369,7
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 019 08 01 8500303 612 369,7
Погашение кредиторской задолженности за 
2012 год 019 08 01 8500305  7627,6
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 019 08 01 8500305 612 7627,6
Другие вопросы в области культуры, кинемато-
графии 019 08 04   23151,0
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 019 08 04 0020000  23151,0
Центральный аппарат 019 08 04 0020400  22983,8
Выполнение функций государственными орга-
нами 019 08 04 0020400 012 22983,8
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 019 08 04 0029500  167,2
Выполнение функций государственными орга-
нами 019 08 04 0029500 012 167,2
Комитет по охране культурного наследия 
Саратовской области 023   13970,7
Культура, кинематография 023 08    13970,7
Культура 023 08 01   5833,9
Учреждения культуры и мероприятия в сфере 
культуры и кинематографии 023 08 01 4400000  5363,9
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 023 08 01 4402000  5363,9
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 023 08 01 4402000 621 5363,9
Областные целевые программы 023 08 01 5220000  470,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие культуры» на 2013-2017 годы 023 08 01 5224100  470,0
Мероприятия в сфере культуры 023 08 01 5224100 024 470,0
Другие вопросы в области культуры, кинемато-
графии 023 08 04   8136,8
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 023 08 04 0010000  1127,6
Субвенции на осуществление полномочий Рос-
сийской Федерации  по государственной охране 
объектов культурного наследия федерального 
значения 023 08 04 0015300  1127,6
Выполнение функций государственными орга-
нами 023 08 04 0015300 012 1127,6



54 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 023 08 04 0020000  7009,2
Центральный аппарат 023 08 04 0020400  7006,1
Выполнение функций государственными орга-
нами 023 08 04 0020400 012 7006,1
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 023 08 04 0029500  3,1
Выполнение функций государственными орга-
нами 023 08 04 0029500 012 3,1
Министерство информации и печати Сара-
товской области 024     85882,6
Средства массовой информации 024 12    85882,6
Телевидение и радиовещание 024 12 01   34328,5
Периодические издания, учрежденные органами 
законодательной и исполнительной власти 024 12 01 4570000  300,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 024 12 01 4572000  300,0
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 024 12 01 4572000 621 300,0
Областные целевые программы 024 12 01 5220000  18023,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие информационного партнерства орга-
нов государственной власти Саратовской обла-
сти со средствами массовой информации» на 
2011-2013 годы 024 12 01 5228200  18023,0
Субсидии юридическим лицам 024 12 01 5228200 006 18023,0
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 024 12 01 8500000  16005,5
Погашение кредиторской задолженности по ме-
роприятиям 024 12 01 8500100  16005,5
Субсидии юридическим лицам 024 12 01 8500100 006 16005,5
Периодическая печать и издательства 024 12 02   32042,6
Периодические издания, учрежденные органами 
законодательной и исполнительной власти 024 12 02 4570000  15186,6
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 024 12 02 4572000  15186,6
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 024 12 02 4572000 621 15186,6
Областные целевые программы 024 12 02 5220000  16327,1
Долгосрочная областная целевая программа 
«Доступная среда» на 2011-2013 годы 024 12 02 5220100  432,0
Мероприятия по поддержке и развитию средств 
массовой информации 024 12 02 5220100 025 432,0
      



55 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Долгосрочная областная целевая программа 
«Патриотическое воспитание молодежи Сара-
товской области» на 2012-2015 годы 024 12 02 5221200  1918,1
Мероприятия по поддержке и развитию средств 
массовой информации 024 12 02 5221200 025 1918,1
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие культуры» на 2013-2017 годы 024 12 02 5224100  2000,0
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 024 12 02 5224100 621 2000,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие информационного партнерства орга-
нов государственной власти Саратовской обла-
сти со средствами массовой информации» на 
2011-2013 годы 024 12 02 5228200  11977,0
Субсидии юридическим лицам 024 12 02 5228200 006 11252,0
Мероприятия по поддержке и развитию средств 
массовой информации 024 12 02 5228200 025 725,0
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 024 12 02 8500000  528,9
Погашение кредиторской задолженности по ме-
роприятиям 024 12 02 8500100  528,9
Субсидии юридическим лицам 024 12 02 8500100 006 528,9
Другие вопросы в области средств массовой 
информации 024 12 04   19511,5
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 024 12 04 0020000  13646,5
Центральный аппарат 024 12 04 0020400  13636,5
Выполнение функций государственными орга-
нами 024 12 04 0020400 012 13636,5
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 024 12 04 0029500  10,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 024 12 04 0029500 012 10,0
Средства массовой информации 024 12 04 4440000  5865,0
Мероприятия в сфере средств массовой инфор-
мации 024 12 04 4440100  717,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 024 12 04 4440100 012 717,0
Государственная поддержка в сфере средств 
массовой информации 024 12 04 4440200  5148,0
Субсидия на возмещение затрат региональных 
телеканала и радиоканала по освещению дея-
тельности политических партий, представлен-
ных в Саратовской областной Думе 024 12 04 4440201  5148,0
Субсидии юридическим лицам 024 12 04 4440201 006 5148,0
Комитет по государственным закупкам Са-
ратовской области 025     15295,0



56 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Общегосударственные вопросы 025 01    15295,0
Другие общегосударственные вопросы 025 01 13   15295,0
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 025 01 13 0020000  15295,0
Центральный аппарат 025 01 13 0020400  15295,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 025 01 13 0020400 012 15295,0
Министерство молодежной политики, спорта 
и туризма Саратовской области 026   876510,5
Национальная экономика 026 04    500,0
Другие вопросы в области национальной эконо-
мики 026 04 12   500,0
Областные целевые программы 026 04 12 5220000  500,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие туризма в Саратовской области» на 
2011-2013 годы 026 04 12 5228000  500,0
Мероприятия в области развития туризма 026 04 12 5228000 704 500,0
Образование 026 07   494142,5
Общее образование 026 07 02   437662,1
Учреждения по внешкольной работе с детьми 026 07 02 4230000  437662,1
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 026 07 02 4232000  437662,1
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 026 07 02 4232000 611 314551,9
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 026 07 02 4232000 621 123110,2
Среднее профессиональное образование 026 07 04   13113,2
Средние специальные учебные заведения 026 07 04 4270000  13113,2
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 026 07 04 4272000  13113,2
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 026 07 04 4272000 611 11200,3
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 026 07 04 4272000 612 1912,9
Молодежная политика и оздоровление детей 026 07 07   43367,2
Организационно-воспитательная работа с моло-
дежью 026 07 07 4310000  17986,1
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 026 07 07 4312000  17986,1
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 026 07 07 4312000 611 17986,1



57 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Мероприятия по проведению оздоровительной 
кампании детей 026 07 07 4320000  14039,5
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 026 07 07 4322000  14039,5
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 026 07 07 4322000 621 14039,5
Областные целевые программы 026 07 07 5220000  9750,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Патриотическое воспитание молодежи Сара-
товской области» на 2012-2015 годы 026 07 07 5221200  350,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 026 07 07 5221200 612 350,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Профилактика семейного неблагополучия и 
социального сиротства несовершеннолетних в 
Саратовской области» на 2011-2013 годы 026 07 07 5222600  9400,0
Подпрограмма «Организация и обеспечение от-
дыха и оздоровления детей» 026 07 07 5222602  9400,0
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 026 07 07 5222602 622 9400,0
Ведомственные целевые программы 026 07 07 8220000  1591,6
Ведомственная целевая программа «Молодежь 
Саратовской области» на 2012-2014 годы 026 07 07 8220800  1591,6
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 026 07 07 8220800 612 1591,6
Социальная политика 026 10    1498,0
Социальное обеспечение населения 026 10 03   1498,0
Социальная помощь 026 10 03 5050000  1498,0
Закон Саратовской области «О физической 
культуре и спорте» 026 10 03 5057800  1498,0
Пожизненное ежемесячное денежное содержа-
ние спортсменам, имеющим высокие награды и 
звания, и их тренерам 026 10 03 5057801  1498,0
Социальные выплаты 026 10 03 5057801 005 1498,0
Физическая культура и спорт 026 11    380370,0
Физическая культура  026 11 01   35245,1
Областные целевые программы 026 11 01 5220000  35245,1
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие физической культуры и спорта в Са-
ратовской области» на 2013-2016 годы 026 11 01 5229900  35245,1
Субсидии юридическим лицам 026 11 01 5229900 006 14000,0
Мероприятия в области физической культуры и 
спорта 026 11 01 5229900 079 54,6
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 026 11 01 5229900 622 1190,5
Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципаль-
ных) учреждений) 026 11 01 5229900 630 20000,0



58 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Массовый спорт 026 11 02   38201,7
Реализация государственных функций в области 
физической культуры и спорта 026 11 02 4870000  24322,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 026 11 02 4872000  24322,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 026 11 02 4872000 611 24322,0
Областные целевые программы 026 11 02 5220000  13879,7
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие физической культуры и спорта в Са-
ратовской области» на 2013-2016 годы 026 11 02 5229900  13879,7
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 026 11 02 5229900 612 3512,3
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 026 11 02 5229900 622 10367,4
Спорт высших достижений 026 11 03   287756,5
Центры спортивной подготовки (сборные ко-
манды) 026 11 03 4820000  34491,3
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 026 11 03 4822000  34491,3
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 026 11 03 4822000 611 28154,2
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 026 11 03 4822000 621 6337,1
Физкультурно-оздоровительная работа и спор-
тивные мероприятия 026 11 03 5120000  1650,0
Мероприятия в области физической культуры и 
спорта 026 11 03 5129700  1650,0
Прочие расходы 026 11 03 5129700 013 1650,0
Областные целевые программы 026 11 03 5220000  251615,2
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие физической культуры и спорта в Са-
ратовской области» на 2013-2016 годы 026 11 03 5229900  251615,2
Субсидии юридическим лицам 026 11 03 5229900 006 197636,7
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 026 11 03 5229900 612 15200,0
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 026 11 03 5229900 622 38778,5
Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта 026 11 05   19166,7
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 026 11 05 0020000  19166,7



59 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Центральный аппарат 026 11 05 0020400  19101,7
Выполнение функций государственными орга-
нами 026 11 05 0020400 012 19101,7
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 026 11 05 0029500  65,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 026 11 05 0029500 012 65,0
Министерство строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Саратовской обла-
сти 027     4592080,6
Национальная экономика 027 04    118800,0
Топливно-энергетический комплекс 027 04 02   100000,0
Областные целевые программы 027 04 02 5220000  100000,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Энергосбережение и повышение энергетиче-
ской эффективности в Саратовской области на 
период до 2020 года: «Энергоэффективный ре-
гион» 027 04 02 5222300  100000,0
Фонд софинансирования 027 04 02 5222300 010 100000,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 027 04 09   18800,0
Областные целевые программы 027 04 09 5220000  18800,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие жилищного строительства в Саратов-
ской области» на 2011-2015 годы 027 04 09 5229200  18800,0
Подпрограмма «Комплексное освоение и разви-
тие территорий в целях жилищного строитель-
ства» 027 04 09 5229201  18800,0
Бюджетные инвестиции 027 04 09 5229201 003 18800,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 027 05   3275628,6
Жилищное хозяйство 027 05 01   2943199,8
Реализация государственных функций, связан-
ных с общегосударственным управлением 027 05 01 0920000  6665,3
Выполнение других обязательств государства 027 05 01 0920300  6665,3
Выполнение функций государственными орга-
нами 027 05 01 0920300 012 6665,3
Обеспечение мероприятий по капитальному ре-
монту многоквартирных домов и переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда 027 05 01 0980000  2586648,0
Обеспечение мероприятий по капитальному ре-
монту многоквартирных домов и переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств, поступивших от государственной 
корпорации – Фонда содействия реформирова-
нию жилищно-коммунального хозяйства 027 05 01 0980100  1984779,7
Обеспечение мероприятий по капитальному ре-
монту многоквартирных домов за счет средств, 
поступивших от государственной корпорации – 
Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства 027 05 01 0980101  146500,1
Фонд софинансирования 027 05 01 0980101 010 146500,1
   



60 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств, поступивших от государственной 
корпорации – Фонда содействия реформирова-
нию жилищно-коммунального хозяйства 027 05 01 0980102  1838279,6
Фонд софинансирования 027 05 01 0980102 010 1838279,6
Обеспечение мероприятий по капитальному ре-
монту многоквартирных домов и переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 027 05 01 0980200  601868,3
Обеспечение мероприятий по капитальному ре-
монту многоквартирных домов за счет средств 
бюджетов субъектов Российской Федерации 027 05 01 0980201  96600,0
Фонд софинансирования 027 05 01 0980201 010 96600,0
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 027 05 01 0980202  505268,3
Фонд софинансирования 027 05 01 0980202 010 505268,3
Социальная помощь 027 05 01 5050000  195886,5
Федеральный закон от 21 декабря 1996 года 
№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по со-
циальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» 027 05 01 5052100  191413,5
Обеспечение предоставления жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попече-
ния родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений 027 05 01 5052104  191413,5
Обеспечение жилыми помещениями детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения родите-
лей, а также детей, находящихся под опекой 
(попечительством), не имеющих закрепленного 
жилого помещения 027 05 01 5052104 895 191413,5
Обеспечение жильем инвалидов войны и инва-
лидов боевых действий, участников Великой 
Отечественной войны, ветеранов боевых дей-
ствий, военнослужащих, проходивших военную 
службу в период с 22 июня 1941 года по 3 сен-
тября 1945 года, граждан, награжденных знаком 
«Жителю блокадного Ленинграда», лиц, рабо-
тавших на военных объектах в период Великой 
Отечественной войны, членов семей погибших  
(умерших) инвалидов войны, участников Вели-
кой Отечественной войны, ветеранов боевых 
действий, инвалидов и семей, имеющих детей-
инвалидов 027 05 01 5053400  4473,0
Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным законом 
от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в 
соответствии с Указом Президента Российской 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
  



61 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обес-
печении жильем ветеранов Великой Отече-
ственной войны 1941-1945 годов» 

 
 

027

 
 

05

 
 

01

 
 

5053401 4473,0
Приобретение (строительство) в государствен-
ную собственность области жилых помещений 
для обеспечения жильем ветеранов Великой 
Отечественной войны 027 05 01 5053401 847 4473,0
Областные целевые программы 027 05 01 5220000  154000,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие жилищного строительства в Саратов-
ской области» на 2011-2015 годы 027 05 01 5229200  154000,0
Подпрограмма «Обеспечение жилыми помеще-
ниями детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей» 027 05 01 5229205  154000,0
Обеспечение жилыми помещениями детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения родите-
лей, а также детей, находящихся под опекой 
(попечительством), не имеющих закрепленного 
жилого помещения 027 05 01 5229205 895 154000,0
Коммунальное хозяйство 027 05 02   102983,7
Обеспечение мероприятий по капитальному ре-
монту многоквартирных домов и переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда 027 05 02 0980000   48148,7
Обеспечение мероприятий по капитальному ре-
монту многоквартирных домов и переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств, поступивших от государственной 
корпорации – Фонда содействия реформирова-
нию жилищно-коммунального хозяйства 027 05 02 0980100   29148,7
Обеспечение мероприятий по модернизации си-
стем коммунальной инфраструктуры за счет 
средств, поступивших от государственной кор-
порации – Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства 027 05 02 0980106   29148,7
Фонд софинансирования 027 05 02 0980106 010 29148,7
Обеспечение мероприятий по капитальному ре-
монту многоквартирных домов и переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации 027 05 02 0980200   19000,0
Обеспечение мероприятий по модернизации си-
стем коммунальной инфраструктуры за счет 
средств бюджетов субъектов Российской Феде-
рации 027 05 02 0980206   19000,0
Фонд софинансирования 027 05 02 0980206 010 19000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 027 05 02 1020000  4835,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной собственности 
субъектов Российской Федерации 027 05 02 1020100  4835,0



62 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет за выполненные объемы работ по 
строительству объектов непроизводственной 
сферы 027 05 02 1020111  4835,0
Бюджетные инвестиции 027 05 02 1020111 003 4467,6
Реконструкция системы водоснабжения 
р.п.Озинки - пос.Сланцевый Рудник 027 05 02 1020111 917 96,7
Насосная станция I подъема и водовод протя-
женностью 18 км для водоснабжения г.Ершова 027 05 02 1020111 918 270,7
Областные целевые программы 027 05 02 5220000  50000,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Обеспечение населения Саратовской области 
питьевой водой на 2011-2015 годы» 027 05 02 5229300  50000,0
Подпрограмма «Чистая вода» 027 05 02 5229301  50000,0
Бюджетные инвестиции 027 05 02 5229301 003 50000,0
Благоустройство 027 05 03   46456,1
Областные целевые программы 027 05 03 5220000  44000,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера в Саратовской области на 
2012-2015 годы» 027 05 03 5222800  44000,0
Субсидии юридическим лицам 027 05 03 5222800 006 44000,0
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 027 05 03 8500000  2456,1
Субсидии юридическим лицам 027 05 03 8500000 006 2456,1
Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства 027 05 05   182989,0
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации  и органов 
местного самоуправления 027 05 05 0020000  41989,0
Центральный аппарат 027 05 05 0020400  41959,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 027 05 05 0020400 012 41959,0
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 027 05 05 0029500  30,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 027 05 05 0029500 012 30,0
Областные целевые программы 027 05 05 5220000  141000,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера в Саратовской области на 
2012-2015 годы» 027 05 05 5222800  141000,0
Субсидии юридическим лицам 027 05 05 5222800 006 141000,0
Образование 027 07   28516,1
Дошкольное образование 027 07 01   2628,5
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 027 07 01 1020000  2628,5



63 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной собственности 
субъектов Российской Федерации 027 07 01 1020100  2628,5
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет за выполненные объемы работ по 
строительству объектов непроизводственной 
сферы 027 07 01 1020111  2628,5
Детский сад на 80 мест в 7-ой жилой группе 
6 микрорайона в Кировском районе г.Саратова 027 07 01 1020111 929 2628,5
Общее образование 027 07 02   25887,6
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 027 07 02 1020000  25887,6
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной собственности 
субъектов Российской Федерации 027 07 02 1020100  25887,6
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет за выполненные объемы работ по 
строительству объектов непроизводственной 
сферы 027 07 02 1020111  25887,6
Школа на 33 класса. Застройка микрорайона 
1 «А» в Ленинском районе г.Саратова. II оче-
редь 027 07 02 1020111 928 25887,6
Социальная политика 027 10    1169135,9
Социальное обеспечение населения 027 10 03   1163383,6
Социальная помощь 027 10 03 5050000  796980,2
Обеспечение жильем инвалидов войны и инва-
лидов боевых действий, участников Великой 
Отечественной войны, ветеранов боевых дей-
ствий, военнослужащих, проходивших военную 
службу в период с 22 июня 1941 года по 3 сен-
тября 1945 года, граждан, награжденных знаком 
«Жителю блокадного Ленинграда», лиц, рабо-
тавших на военных объектах в период Великой 
Отечественной войны, членов семей погибших  
(умерших) инвалидов войны, участников Вели-
кой Отечественной войны, ветеранов боевых 
действий, инвалидов и семей, имеющих детей-
инвалидов 027 10 03 5053400  98658,2
Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным законом 
от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в 
соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обес-
печении жильем ветеранов Великой Отече-
ственной войны 1941-1945 годов» 027 10 03 5053401  69795,1
Социальные выплаты на обеспечение жильем 027 10 03 5053401 501 69795,1
Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральными закона-
ми от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветера-

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
  



64 
 

1 2 3 4 5 6 7 
нах» и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О со-
циальной защите инвалидов в Российской Феде-
рации» 

 
 

027 

 
 

10 

 
 

03 

 
 

5053402 28863,1
Социальные выплаты на обеспечение жильем 027 10 03 5053402 501 28863,1
Предоставление гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг 027 10 03 5054800  698322,0
Предоставление гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг за 
счет средств областного бюджета 027 10 03 5054801  698322,0
Фонд компенсаций 027 10 03 5054801 009 698322,0
Реализация государственных функций в области 
социальной политики 027 10 03 5140000  66000,0
Мероприятия в области социальной политики 027 10 03 5140100  66000,0
Обеспечение жилыми помещениями детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, а также граж-
дан, ранее имевших статус детей-сирот или де-
тей, оставшихся без попечения родителей

 
 
 
 
 

027

 
 
 
 
 

10

 
 
 
 
 

03

 
 
 
 
 

5140103  66000,0
Выплата денежных компенсаций по решениям 
судов 027 10 03 5140103 844 66000,0
Межбюджетные трансферты 027 10 03 5210000  49403,4
Субвенции бюджетам муниципальных образо-
ваний для финансового обеспечения расходных 
обязательств муниципальных образований, воз-
никающих при выполнении государственных 
полномочий Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, переданных для осу-
ществления органам местного самоуправления в 
установленном порядке 027 10 03 5210200  49403,4
Организация предоставления гражданам субси-
дий на оплату жилого помещения и коммуналь-
ных услуг  027 10 03 5210209  49403,4
Фонд компенсаций 027 10 03 5210209 009 49403,4
Областные целевые программы 027 10 03 5220000  251000,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие жилищного строительства в Саратов-
ской области» на 2011-2015 годы 027 10 03 5229200  251000,0
Подпрограмма «Обеспечение жилыми помеще-
ниями молодых семей» 027 10 03 5229204  40000,0
Социальные выплаты на обеспечение жильем 027 10 03 5229204 501 40000,0
Подпрограмма «Обеспечение жилыми помеще-
ниями отдельных категорий граждан в соответ-
ствии с законодательством Саратовской обла-
сти» 027 10 03 5229206  10000,0
Обеспечение жилыми помещениями работников 
бюджетной сферы 027 10 03 5229206 896 5000,0
Обеспечение жилыми помещениями многодет-
ных семей 027 10 03 5229206 897 5000,0
Подпрограмма «Развитие ипотечного жилищно-
го кредитования» 027 10 03 5229207  201000,0



65 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Социальные выплаты 027 10 03 5229207 005 183000,0
Социальные выплаты учителям общеобразова-
тельных учреждений, проживающим и работа-
ющим в Саратовской области, на осуществление 
первоначального взноса при получении ипотеч-
ного займа (кредита) на приобретение (строи-
тельство) жилых помещений 027 10 03 5229207 838 1500,0
Социальные выплаты учителям общеобразова-
тельных учреждений, проживающим и работа-
ющим в Саратовской области, на частичное 
возмещение расходов на оплату процентов по 
ипотечному займу (кредиту) на приобретение 
(строительство) жилых помещений 027 10 03 5229207 839 2000,0
Социальные выплаты педагогическим работни-
кам, проживающим и работающим в Саратов-
ской области, на осуществление первоначально-
го взноса при получении ипотечного займа 
(кредита) на приобретение (строительство) жи-
лых помещений 027 10 03 5229207 840 1500,0
Социальные выплаты педагогическим работни-
кам, проживающим и работающим в Саратов-
ской области, на частичное возмещение расхо-
дов на оплату процентов по ипотечному займу 
(кредиту) на приобретение (строительство) жи-
лых помещений 027 10 03 5229207 841 2000,0
Социальные выплаты работникам бюджетной 
сферы на возмещение расходов на оплату про-
центов по ипотечному займу (кредиту) на при-
обретение (строительство) жилых помещений 027 10 03 5229207 842 5000,0
Социальные выплаты гражданам, участвующим 
в строительстве жилых помещений с привлече-
нием заемных средств, на возмещение части 
расходов на оплату процентов по займам (кре-
дитам) на строительство жилых помещений 027 10 03 5229207 843 6000,0
Другие вопросы в области социальной политики 027 10 06   5752,3
Реализация государственных функций в области 
социальной политики 027 10 06 5140000  4779,8
Мероприятия в области социальной политики 027 10 06 5140100  4779,8
Выполнение функций государственными орга-
нами 027 10 06 5140100 012 4779,8
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 027 10 06 8500000  972,5
Выполнение функций государственными орга-
нами 027 10 06 8500000 012 972,5
Министерство инвестиционной политики 
Саратовской области 028     17816,3
Общегосударственные вопросы 028 01    17816,3
Другие общегосударственные вопросы 028 01 13   17816,3
      
      



66 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 028 01 13 0020000  15959,9
Центральный аппарат 028 01 13 0020400  15943,2
Выполнение функций государственными орга-
нами 028 01 13 0020400 012 15943,2
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 028 01 13 0029500  16,7
Выполнение функций государственными орга-
нами 028 01 13 0029500 012 16,7
Реализация государственных функций, связан-
ных с общегосударственным управлением 028 01 13 0920000  1306,4
Выполнение других обязательств государства 028 01 13 0920300  1306,4
Мероприятия по обеспечению информационной 
открытости и поддержанию положительного 
имиджа Саратовской области в сфере развития 
реального сектора экономики 028 01 13 0920302  1306,4
Выполнение функций государственными орга-
нами 028 01 13 0920302 012 1306,4
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 028 01 13 8500000  550,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 028 01 13 8500000 012 550,0
Комитет капитального строительства Сара-
товской области 030   654193,9
Общегосударственные вопросы 030 01   25242,6
Другие общегосударственные вопросы 030 01 13   25242,6
Реализация государственных функций, связан-
ных с общегосударственным управлением 030 01 13 0920000  242,6
Выполнение других обязательств государства 030 01 13 0920300  242,6
Выполнение функций государственными орга-
нами 030 01 13 0920300 012 242,6
Областные целевые программы 030 01 13 5220000  25000,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Архивы Саратовской области в 2011-2015 го-
дах» 030 01 13 5220200  25000,0
Бюджетные инвестиции 030 01 13 5220200 003 25000,0
Национальная экономика 030 04   80682,0
Водное хозяйство 030 04 06   78182,0
Долгосрочные областные целевые программы 030 04 06 8000000  78182,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие водохозяйственного комплекса Сара-
товской области» на 2013-2020 годы 030 04 06 8001600  78182,0
Бюджетные инвестиции 030 04 06 8001600 003 5000,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 030 04 06 8001600 012 3320,0
Реконструкция берегоукрепительных сооруже-
ний Волгоградского водохранилища в районе 
г.Саратова от ул.Бабушкин Взвоз до ул.Большая 
Садовая 030 04 06 8001600 893 69862,0



67 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Другие вопросы в области национальной эконо-
мики 030 04 12   2500,0
Областные целевые программы 030 04 12 5220000  2500,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие транспортного комплекса Саратов-
ской области на 2010-2015 годы» 030 04 12 5220600  2500,0
Подпрограмма «Воздушный транспорт» 030 04 12 5220602  2500,0
Бюджетные инвестиции 030 04 12 5220602 003 2500,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 030 05    11961,8
Другие вопросы в области жилищно-коммуналь-
ного хозяйства 030 05 05   11961,8
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 030 05 05 0020000  11961,8
Центральный аппарат 030 05 05 0020400  11955,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 030 05 05 0020400 012 11955,0
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 030 05 05 0029500  6,8
Выполнение функций государственными орга-
нами 030 05 05 0029500 012 6,8
Культура, кинематография 030 08    326037,6
Культура 030 08 01   326037,6
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 030 08 01 1020000  300000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной собственности 
субъектов Российской Федерации 030 08 01 1020100  300000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной собственности 
субъектов Российской Федерации 030 08 01 1020101  300000,0
Реконструкция здания Саратовской областной 
филармонии им.А.Шнитке 030 08 01 1020101 902 300000,0
Областные целевые программы 030 08 01 5220000  26037,6
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие культуры» на 2013-2017 годы 030 08 01 5224100  26037,6
Реконструкция здания Саратовской областной 
филармонии им.А.Шнитке 030 08 01 5224100 902 16037,6
Приспособление здания Саратовского академи-
ческого театра юного зрителя им.Ю.П.Киселева 
по адресу: ул.Вольская, 83 для нужд детского 
театрально-концертного учреждения (в том чис-
ле разработка проектно-сметной документации) 030 08 01 5224100 903 10000,0
Здравоохранение 030 09    20775,8
Стационарная медицинская помощь 030 09 01   20775,8
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые про-
граммы 030 09 01 1020000  775,8



68 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной собственности 
субъектов Российской Федерации 030 09 01 1020100  775,8
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет за выполненные объемы работ по 
строительству объектов непроизводственной 
сферы 030 09 01 1020111  775,8
Бюджетные инвестиции 030 09 01 1020111 003 775,8
Областные целевые программы 030 09 01 5220000  20000,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Дополнительные меры по улучшению демо-
графической ситуации в Саратовской области» 
на 2011-2013 годы 030 09 01 5223000  20000,0
Бюджетные инвестиции 030 09 01 5223000 003 20000,0
Физическая культура и спорт 030 11    189494,1
Массовый спорт 030 11 02   189494,1
Областные целевые программы 030 11 02 5220000  189494,1
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие физической культуры и спорта в Са-
ратовской области» на 2013-2016 годы 030 11 02 5229900  189494,1
Бюджетные инвестиции 030 11 02 5229900 003 23981,6
Строительство физкультурно-оздоровительного 
комплекса, р.п.Турки 030 11 02 5229900 904 30512,5
Строительство многофункционального физкуль-
турно-оздоровительного комплекса, р.п.Тати-
щево 030 11 02 5229900 905 20000,0
Физкультурно-оздоровительный комплекс с ле-
довой ареной по ул.Новоастраханской в Завод-
ском районе, г.Саратов 030 11 02 5229900 926 115000,0
Счетная палата Саратовской области 032     29225,5
Общегосударственные вопросы 032 01    29225,5
Обеспечение деятельности финансовых, налого-
вых и таможенных органов и органов финансо-
вого (финансово-бюджетного) надзора 032 01 06   29225,5
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 032 01 06 0020000  29225,5
Центральный аппарат 032 01 06 0020400  23816,4
Выполнение функций государственными орга-
нами 032 01 06 0020400 012 23816,4
Руководитель контрольно-счетной палаты субъ-
екта Российской Федерации и его заместители 032 01 06 0022400  5352,7
Выполнение функций государственными орга-
нами 032 01 06 0022400 012 5352,7
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 032 01 06 0029500  56,4
Выполнение функций государственными орга-
нами 032 01 06 0029500 012 56,4
      



69 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Представительство Правительства Саратов-
ской области при Правительстве Российской 
Федерации 033     34556,3
Общегосударственные вопросы 033 01    34556,3
Другие общегосударственные вопросы 033 01 13   34556,3
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации  и органов 
местного самоуправления 033 01 13 0020000  34556,3
Центральный аппарат 033 01 13 0020400  33300,2
Выполнение функций государственными орга-
нами 033 01 13 0020400 012 33300,2
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 033 01 13 0029500  1256,1
Выполнение функций государственными орга-
нами 033 01 13 0029500 012 1256,1
Избирательная комиссия Саратовской обла-
сти 034     67468,9
Общегосударственные вопросы 034 01   67468,9
Обеспечение проведения выборов и референду-
мов 034 01 07   67468,9
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 034 01 07 0020000  61861,5
Центральный аппарат 034 01 07 0020400  20091,8
Выполнение функций государственными орга-
нами 034 01 07 0020400 012 20091,8
Территориальные органы 034 01 07 0021500  35651,1
Выполнение функций государственными орга-
нами 034 01 07 0021500 012 35651,1
Члены избирательной комиссии субъектов Рос-
сийской Федерации 034 01 07 0022000  6100,2
Выполнение функций государственными орга-
нами 034 01 07 0022000 012 6100,2
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 034 01 07 0029500  18,4
Выполнение функций государственными орга-
нами 034 01 07 0029500 012 18,4
Проведение выборов и референдумов 034 01 07 0200000  5607,4
Проведение выборов в законодательные (пред-
ставительные) органы государственной власти 
субъектов Российской Федерации 034 01 07 0200100  3007,4
Выполнение функций государственными орга-
нами 034 01 07 0200100 012 3007,4
Государственная автоматизированная информа-
ционная система «Выборы», повышение право-
вой культуры избирателей и обучение организа-
торов выборов 034 01 07 0200400  2600,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 034 01 07 0200400 012 2600,0



70 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Управление по делам записи актов граждан-
ского состояния Правительства Саратовской 
области 035   102204,9
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 035 03   102204,9
Органы юстиции 035 03 04   102204,9
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 035 03 04 0010000  102204,9
Государственная регистрация актов гражданско-
го состояния 035 03 04 0013800  102204,9
Выполнение функций государственными орга-
нами 035 03 04 0013800 012 102204,9
Комитет по обеспечению деятельности миро-
вых судей Саратовской области 036     260815,1
Общегосударственные вопросы 036 01    260815,1
Судебная система 036 01 05   260815,1
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 036 01 05 0020000  231099,1
Центральный аппарат 036 01 05 0020400  53894,9
Выполнение функций государственными орга-
нами 036 01 05 0020400 012 53894,9
Обеспечение деятельности аппаратов судов 036 01 05 0022300  176076,0
Обеспечение деятельности участков мировых 
судей 036 01 05 0022302  176076,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 036 01 05 0022302 012 176076,0
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 036 01 05 0029500  1128,2
Выполнение функций государственными орга-
нами 036 01 05 0029500 012 1128,2
Областные целевые программы 036 01 05 5220000  1016,0
Областная целевая программа «Информатиза-
ция Саратовской области (Электронный регион) 
на 2011-2013 годы» 036 01 05 5228600  1016,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 036 01 05 5228600 012 1016,0
Ведомственные целевые программы 036 01 05 8220000  28700,0
Ведомственная целевая программа «Развитие 
мировой юстиции в Саратовской области на 
2013-2015 годы» 036 01 05 8221400  28700,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 036 01 05 8221400 012 28700,0
Министерство занятости, труда и миграции 
Саратовской области 038     1032276,2
Национальная экономика 038 04    324367,3
Общеэкономические вопросы 038 04 01   324367,3
      
      



71 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации  и органов 
местного самоуправления 038 04 01 0020000  49645,7
Центральный аппарат 038 04 01 0020400  48225,7
Выполнение функций государственными орга-
нами 038 04 01 0020400 012 48225,7
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 038 04 01 0029500  1420,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 038 04 01 0029500 012 1420,0
Реализация государственной политики занято-
сти населения 038 04 01 5100000  11005,8
Реализация дополнительных мероприятий, 
направленных на снижение напряженности на 
рынке труда субъектов Российской Федерации 038 04 01 5100300  11005,8
Субсидии юридическим лицам 038 04 01 5100300 006 11005,8
Межбюджетные трансферты 038 04 01 5210000  8779,8
Субвенции бюджетам муниципальных образо-
ваний для финансового обеспечения расходных 
обязательств муниципальных образований, воз-
никающих при выполнении государственных 
полномочий Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, переданных для осу-
ществления органам местного самоуправления в 
установленном порядке 038 04 01 5210200  8779,8
Государственное управление охраной труда 038 04 01 5210215  8779,8
Фонд компенсаций 038 04 01 5210215 009 8779,8
Долгосрочные областные целевые программы 038 04 01 8000000  75053,9
Долгосрочная областная целевая программа 
«Содействие занятости населения Саратовской 
области» на 2012-2014 годы 038 04 01 8001400  75053,9
Субсидии юридическим лицам 038 04 01 8001400 006 16418,0
Выполнение функций казенными учреждениями 038 04 01 8001400 999 58635,9
Реализация иных программ (за исключением 
долгосрочных областных и ведомственных це-
левых программ) 038 04 01 8010000  579,3
Областная целевая программа «О дополнитель-
ных мероприятиях по содействию в трудо-
устройстве незанятых инвалидов на оборудо-
ванные (оснащенные) для них рабочие места на 
2013 год» 038 04 01 8010400  579,3
Субсидии юридическим лицам 038 04 01 8010400 006 579,3
Осуществление отдельных полномочий в обла-
сти содействия занятости населения, включая 
расходы по осуществлению этих полномочий, за 
счет средств областного бюджета 038 04 01 8100000  177284,6
Центры занятости населения 038 04 01 8100200  174147,6
Выполнение функций казенными учреждениями 038 04 01 8100200 999 174147,6
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 038 04 01 8109500  3137,0



72 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Выполнение функций казенными учреждениями 038 04 01 8109500 999 3137,0
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 038 04 01 8500000  2018,2
Погашение кредиторской задолженности казен-
ных учреждений 038 04 01 8500600  2018,2
Погашение кредиторской задолженности за 
2012 год 038 04 01 8500601  2018,2
Выполнение функций казенными учреждениями 038 04 01 8500601 999 2018,2
Социальная политика 038 10   707908,9
Социальное обеспечение населения 038 10 03   707908,9
Реализация государственной политики занято-
сти населения 038 10 03 5100000  707468,4
Реализация государственной политики в обла-
сти содействия занятости населения 038 10 03 5100200  707468,4
Социальные выплаты безработным гражданам 038 10 03 5100201  707468,4
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации 038 10 03 5100201 004 61877,7
Социальные выплаты 038 10 03 5100201 005 645590,7
Реализация государственных функций в области 
социальной политики 038 10 03 5140000  49,8
Мероприятия в области социальной политики 038 10 03 5140100  49,8
Прочие расходы 038 10 03 5140100 013 49,8
Областные целевые программы 038 10 03 5220000  390,7
Долгосрочная областная целевая программа 
«Улучшение условий и охраны труда в Саратов-
ской области» на 2013-2015 годы 038 10 03 5225100  390,7
Выполнение функций государственными орга-
нами 038 10 03 5225100 012 390,7
Министерство здравоохранения Саратовской 
области 039   12987843,2
Общегосударственные вопросы 039 01   4,3
Другие общегосударственные вопросы 039 01 13   4,3
Реализация государственных функций, связан-
ных с общегосударственным управлением 039 01 13 0920000  4,3
Выполнение других обязательств государства 039 01 13 0920300  4,3
Выполнение функций государственными орга-
нами 039 01 13 0920300 012 4,3
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 039 03   1085,0
Защита населения и территории от последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская оборона 039 03 09   1085,0
Областные целевые программы 039 03 09 5220000  1085,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера в Саратовской области на 
2012-2015 годы» 039 03 09 5222800  1085,0
Мероприятия в области здравоохранения 039 03 09 5222800 067 800,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 039 03 09 5222800 612 285,0



73 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Образование 039 07    194229,4
Среднее профессиональное образование 039 07 04   184257,5
Средние специальные учебные заведения 039 07 04 4270000  184257,5
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 039 07 04 4272000  184257,5
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 039 07 04 4272000 621 150890,5
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 039 07 04 4272000 622 33367,0
Профессиональная подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации 039 07 05   9971,9
Учебные заведения и курсы по переподготовке 
кадров 039 07 05 4290000  9971,9
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 039 07 05 4292000  9971,9
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 039 07 05 4292000 621 9963,5
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 039 07 05 4292000 622 8,4
Здравоохранение 039 09   12229129,5
Стационарная медицинская помощь 039 09 01   2673926,9
Реализация региональных программ модерниза-
ции здравоохранения субъектов Российской Фе-
дерации и мероприятий по модернизации госу-
дарственных учреждений 039 09 01 0960000  44590,0
Реализация программ модернизации здраво-
охранения субъектов Российской Федерации в 
части укрепления материально-технической ба-
зы медицинских учреждений 039 09 01 0960100  44590,0
Укрепление материально-технической базы об-
ластных медицинских учреждений в части те-
кущего и капитального ремонта 039 09 01 0960101  44590,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 039 09 01 0960101 612 44590,0
Больницы, клиники, госпитали, медико-
санитарные части 039 09 01 4700000  2080130,1
Высокотехнологичные виды медицинской по-
мощи 039 09 01 4700200  231177,5
Высокотехнологичные виды медицинской по-
мощи за счет средств областного бюджета 039 09 01 4700202  231177,5
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 039 09 01 4700202 612 226677,5
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 039 09 01 4700202 622 4500,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 039 09 01 4702000  1848952,6
   



74 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 039 09 01 4702000 611 1843807,3
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 039 09 01 4702000 612 2874,7
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 039 09 01 4702000 621 2270,6
Родильные дома 039 09 01 4760000  76985,3
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 039 09 01 4762000  76985,3
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 039 09 01 4762000 611 76985,3
Межбюджетные трансферты 039 09 01 5210000  472019,1
Субвенции бюджетам муниципальных образо-
ваний для финансового обеспечения расходных 
обязательств муниципальных образований, воз-
никающих при выполнении государственных 
полномочий Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, переданных для осу-
ществления органам местного самоуправления в 
установленном порядке 039 09 01 5210200  472019,1
Организация оказания медицинской помощи в 
соответствии с территориальной программой 
государственных гарантий бесплатного оказа-
ния гражданам медицинской помощи в Саратов-
ской области 039 09 01 5210224  464598,7
Фонд компенсаций 039 09 01 5210224 009 464598,7
Осуществление деятельности по организации 
оказания медицинской помощи в соответствии с 
территориальной программой государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам ме-
дицинской помощи в Саратовской области 039 09 01 5210228  7420,4
Фонд компенсаций 039 09 01 5210228 009 7420,4
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 039 09 01 8500000  202,4
Субсидии областным государственным бюд-
жетным, автономным учреждениям 039 09 01 8500300  202,4
Погашение кредиторской задолженности за 
2011 год 039 09 01 8500302  202,4
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 039 09 01 8500302 612 202,4
Амбулаторная помощь 039 09 02   57753,4
Больницы, клиники, госпитали, медико-сани-
тарные части 039 09 02 4700000  1720,0
      



75 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Высокотехнологичные виды медицинской по-
мощи 039 09 02 4700200  1720,0
Высокотехнологичные виды медицинской по-
мощи за счет средств областного бюджета 039 09 02 4700202  1720,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 039 09 02 4700202 612 1720,0
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 039 09 02 4710000  56033,4
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 039 09 02 4712000  56033,4
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 039 09 02 4712000 611 56033,4
Санаторно-оздоровительная помощь 039 09 05   60868,3
Санатории для больных туберкулезом 039 09 05 4730000  60692,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 039 09 05 4732000  60692,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 039 09 05 4732000 611 60672,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 039 09 05 4732000 612 20,0
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 039 09 05 8500000  176,3
Субсидии областным государственным бюд-
жетным, автономным учреждениям 039 09 05 8500300  176,3
Погашение кредиторской задолженности за 
2011 год 039 09 05 8500302  176,3
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 039 09 05 8500302 612 176,3
Заготовка, переработка, хранение и обеспечение 
безопасности донорской крови и ее компонен-
тов 039 09 06   124642,7
Центры, станции и отделения переливания кро-
ви 039 09 06 4720000  124642,7
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 039 09 06 4722000  124642,7
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 039 09 06 4722000 611 107729,4
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 039 09 06 4722000 612 16913,3
Санитарно-эпидемиологическое благополучие 039 09 07   4914,6
Дезинфекционные станции 039 09 07 4790000  4914,6
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 039 09 07 4792000  4914,6
   
   



76 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 039 09 07 4792000 611 4914,6
Другие вопросы в области здравоохранения 039 09 09   9307023,6
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 039 09 09 0010000  3262,0
Осуществление переданных полномочий Рос-
сийской Федерации в области охраны здоровья 
граждан 039 09 09 0014900  3262,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 039 09 09 0014900 012 3262,0
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 039 09 09 0020000  55531,2
Центральный аппарат 039 09 09 0020400  55335,5
Выполнение функций государственными орга-
нами 039 09 09 0020400 012 55335,5
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 039 09 09 0029500  195,7
Выполнение функций государственными орга-
нами 039 09 09 0029500 012 195,7
Реализация региональных программ модерниза-
ции здравоохранения субъектов Российской Фе-
дерации и мероприятий по модернизации госу-
дарственных учреждений 039 09 09 0960000  499913,4
Реализация программ модернизации здраво-
охранения субъектов Российской Федерации в 
части укрепления материально-технической ба-
зы медицинских учреждений 039 09 09 0960100  431513,9
Иные межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов и городских округов 
области на реализацию программы модерниза-
ции здравоохранения Саратовской области на 
2011-2013 годы в части укрепления материаль-
но-технической базы муниципальных медицин-
ских учреждений на проведение текущего и ка-
питального ремонта 039 09 09 0960102  64145,4
Иные межбюджетные трансферты 039 09 09 0960102 017 64145,4
Укрепление материально-технической базы об-
ластных медицинских учреждений в части при-
обретения медицинского оборудования 039 09 09 0960103  367368,5
Прочие расходы 039 09 09 0960103 013 367368,5
Реализация программ модернизации здраво-
охранения субъектов Российской Федерации в 
части внедрения современных информационных 
систем в здравоохранение в целях перехода на 
полисы обязательного медицинского страхова-
ния единого образца 039 09 09 0960200  68399,5
   



77 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Прочие расходы 039 09 09 0960200 013 68399,5
Учреждения, обеспечивающие предоставление 
услуг в сфере здравоохранения 039 09 09 4690000  177601,1
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 039 09 09 4692000  105569,2
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 039 09 09 4692000 611 92872,6
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 039 09 09 4692000 621 12696,6
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 039 09 09 4699500  1752,7
Выполнение функций казенными учреждениями 039 09 09 4699500 999 1752,7
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 039 09 09 4699900  70279,2
Выполнение функций казенными учреждениями 039 09 09 4699900 999 70279,2
Реализация государственных функций в области 
здравоохранения 039 09 09 4850000  429762,2
Финансовое обеспечение закупок диагностиче-
ских средств и антивирусных препаратов для 
профилактики, выявления, мониторинга лечения 
и лечения лиц, инфицированных вирусами им-
мунодефицита человека и гепатитов B и C 039 09 09 4850400  367345,6
Финансовое обеспечение закупок диагностиче-
ских средств для выявления и мониторинга ле-
чения лиц, инфицированных вирусами иммуно-
дефицита человека и гепатитов B и C, за счет 
средств федерального бюджета 039 09 09 4850401  27552,2
Прочие расходы 039 09 09 4850401 013 27552,2
Финансовое обеспечение закупок антивирусных 
препаратов для профилактики и лечения лиц, 
инфицированных вирусами иммунодефицита 
человека и гепатитов B и C, за счет средств фе-
дерального бюджета 039 09 09 4850402  339793,4
Прочие расходы 039 09 09 4850402 013 339793,4
Закупки оборудования и расходных материалов 
для неонатального и аудиологического скринин-
га 039 09 09 4850500  9184,4
Закупки оборудования и расходных материалов 
для неонатального и аудиологического скринин-
га за счет средств федерального бюджета 039 09 09 4850501  9184,4
Прочие расходы 039 09 09 4850501 013 9184,4
Осуществление организационных мероприятий 
по обеспечению граждан лекарственными пре-
паратами, предназначенными для лечения боль-
ных злокачественными новообразованиями 
лимфоидной, кроветворной и родственных им 
тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофи-

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  



78 
 

1 2 3 4 5 6 7 
зарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным 
склерозом, а также после трансплантации орга-
нов и (или) тканей 

 
 

039

 
 

09

 
 

09

 
 

4851400 20176,2
Осуществление организационных мероприятий 
по обеспечению граждан лекарственными пре-
паратами, предназначенными для лечения боль-
ных злокачественными новообразованиями 
лимфоидной, кроветворной и родственных им 
тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофи-
зарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным 
склерозом, а также после трансплантации орга-
нов и (или) тканей, за счет средств федерально-
го бюджета 039 09 09 4851401  19175,6
Прочие расходы 039 09 09 4851401 013 19175,6
Осуществление организационных мероприятий 
по обеспечению граждан лекарственными пре-
паратами, предназначенными для лечения боль-
ных злокачественными новообразованиями 
лимфоидной, кроветворной и родственных им 
тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофи-
зарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным 
склерозом, а также после трансплантации орга-
нов и (или) тканей, за счет средств областного 
бюджета 039 09 09 4851402  1000,6
Прочие расходы 039 09 09 4851402 013 1000,6
Мероприятия по пренатальной (дородовой) диа-
гностике 039 09 09 4852000  29880,3
Мероприятия по пренатальной (дородовой) диа-
гностике, осуществляемые за счет средств феде-
рального бюджета 039 09 09 4852001  29880,3
Прочие расходы 039 09 09 4852001 013 29880,3
Мероприятия в области здравоохранения 039 09 09 4859700  3175,7
Прочие расходы 039 09 09 4859700 013 3175,7
Дома ребенка 039 09 09 4860000  70765,1
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 039 09 09 4862000  70765,1
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 039 09 09 4862000 611 70765,1
Областные целевые программы 039 09 09 5220000  594875,7
Долгосрочная областная целевая программа 
«Доступная среда» на 2011-2013 годы 039 09 09 5220100  6333,7
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 039 09 09 5220100 612 6333,7
Долгосрочная областная целевая программа 
«Предупреждение и борьба с социально значи-
мыми заболеваниями» на 2012-2014 годы 039 09 09 5220700  453217,0
Подпрограмма «Сахарный диабет» на 2012- 
2014 годы 039 09 09 5220701  345745,7



79 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Мероприятия в области здравоохранения 039 09 09 5220701 067 345745,7
Подпрограмма «Онкология» на 2012-2014 годы 039 09 09 5220702  15135,4
Мероприятия в области здравоохранения 039 09 09 5220702 067 3619,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 039 09 09 5220702 612 11516,4
Подпрограмма «Анти-ВИЧ/CПИД» на 2012-
2014 годы 039 09 09 5220703  7215,0
Мероприятия в области здравоохранения 039 09 09 5220703 067 7215,0
Подпрограмма «Неотложные меры борьбы с ту-
беркулезом» на 2012-2014 годы 039 09 09 5220704  53660,0
Мероприятия в области здравоохранения 039 09 09 5220704 067 38660,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 039 09 09 5220704 612 15000,0
Подпрограмма «Психические и наркологиче-
ские расстройства» на 2012-2014 годы 039 09 09 5220705  26082,5
Мероприятия в области здравоохранения 039 09 09 5220705 067 11082,5
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 039 09 09 5220705 612 15000,0
Подпрограмма «Неотложные меры борьбы с 
распространением инфекций, передаваемых по-
ловым путем» на 2012-2014 годы 039 09 09 5220706  5378,4
Мероприятия в области здравоохранения 039 09 09 5220706 067 3073,3
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 039 09 09 5220706 612 2305,1
Долгосрочная областная целевая программа 
«Энергосбережение и повышение энергетиче-
ской эффективности в Саратовской области на 
период до 2020 года: «Энергоэффективный ре-
гион» 039 09 09 5222300  10000,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 039 09 09 5222300 612 10000,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Комплексные меры противодействия злоупо-
треблению наркотиками и их незаконному обо-
роту в Саратовской области» на 2011-2013 годы 039 09 09 5222400  3699,0
Мероприятия в области здравоохранения 039 09 09 5222400 067 3699,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Дополнительные меры по улучшению демо-
графической ситуации в Саратовской области» 
на 2011-2013 годы 039 09 09 5223000  58730,0
Мероприятия в области здравоохранения 039 09 09 5223000 067 58730,0
Долгосрочная областная целевая программа  
«Система обеспечения химической и биологи-
ческой безопасности Саратовской области на 
2010-2013 годы» 039 09 09 5224600  900,0
Мероприятия в области здравоохранения 039 09 09 5224600 067 900,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Улучшение условий и охраны труда в Саратов-
ской области» на 2013-2015 годы 039 09 09 5225100  1165,0
      



80 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 039 09 09 5225100 612 1165,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Профилактика терроризма в Саратовской обла-
сти» на 2011-2013 годы 039 09 09 5225900  2940,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 039 09 09 5225900 612 2940,0
Областная целевая программа «Информатиза-
ция Саратовской области (Электронный регион) 
на 2011-2013 годы» 039 09 09 5228600  35000,0
Мероприятия в области здравоохранения 039 09 09 5228600 067 35000,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Пожарная безопасность в Саратовской области 
на 2012-2017 годы» 039 09 09 5228800  22891,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 039 09 09 5228800 612 22891,0
Территориальная программа обязательного ме-
дицинского страхования 039 09 09 7710000  7429913,1
Страховые взносы на обязательное медицинское 
страхование неработающего населения 039 09 09 7710100  6409724,5
Трансферты бюджету Федерального фонда обя-
зательного медицинского страхования 039 09 09 7710100 940 6409724,5
Финансовое обеспечение скорой медицинской 
помощи (за исключением специализированной 
(санитарно-авиационной) скорой медицинской 
помощи) 039 09 09 7710500  1020188,6
Трансферты бюджету Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Сара-
товской области 039 09 09 7710500 016 1020188,6
Долгосрочные областные целевые программы 039 09 09 8000000  27110,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Кадровое обеспечение системы здравоохране-
ния Саратовской области» на 2013-2015 годы 039 09 09 8002300  27110,0
Мероприятия в области здравоохранения 039 09 09 8002300 067 27110,0
Реализация иных программ (за исключением 
долгосрочных областных и ведомственных це-
левых программ) 039 09 09 8010000  18289,8
Программа модернизации здравоохранения Са-
ратовской области на 2011-2013 годы 039 09 09 8010100  18289,8
Укрепление материально-технической базы ме-
дицинских учреждений в части оснащения обо-
рудованием 039 09 09 8010102  4962,2
Прочие расходы 039 09 09 8010102 013 4962,2
Внедрение современных информационных си-
стем в здравоохранение 039 09 09 8010103  13327,6
Прочие расходы 039 09 09 8010103 013 13327,6
Социальная политика 039 10    563395,0
Социальное обеспечение населения 039 10 03   563395,0
Социальная помощь 039 10 03 5050000  405094,9
      



81 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Федеральный закон от 17 июля 1999 года 
№ 178-ФЗ «О государственной социальной по-
мощи» 039 10 03 5050300  214490,5
Оказание отдельным категориям граждан госу-
дарственной социальной помощи по обеспече-
нию лекарственными препаратами, изделиями 
медицинского назначения, а также специализи-
рованными продуктами лечебного питания для 
детей-инвалидов 039 10 03 5050302  214490,5
Социальные выплаты 039 10 03 5050302 005 214490,5
Федеральный закон от 29 ноября 2010 года  
№ 326-ФЗ «Об обязательном медицинском 
страховании в Российской Федерации» 039 10 03 5051700  50000,0
Единовременные компенсационные выплаты 
медицинским работникам 039 10 03 5051703  50000,0
Социальные выплаты 039 10 03 5051703 005 50000,0
Закон Саратовской области «О лекарственном 
обеспечении населения Саратовской области» 039 10 03 5058000  137300,9
Бесплатное лекарственное обеспечение отдель-
ных категорий граждан 039 10 03 5058001  137300,9
Социальные выплаты 039 10 03 5058001 005 137300,9
Закон Саратовской области «О мерах социаль-
ной поддержки многодетных семей в Саратов-
ской области» 039 10 03 5058100  3303,5
Меры социальной поддержки многодетных се-
мей 039 10 03 5058105  3303,5
Социальные выплаты 039 10 03 5058105 005 3303,5
Иные безвозмездные и безвозвратные перечис-
ления 039 10 03 5200000  108300,1
Отдельные полномочия в области обеспечения 
лекарственными препаратами  039 10 03 5202000  108300,1
Социальные выплаты 039 10 03 5202000 005 108300,1
Социальная поддержка 039 10 03 8050000  50000,0
Единовременные компенсационные выплаты 
медицинским работникам за счет средств об-
ластного бюджета 039 10 03 8050400  50000,0
Социальные выплаты 039 10 03 8050400 005 50000,0
Министерство социального развития Сара-
товской области 040     14012652,3
Общегосударственные вопросы 040 01    21,4
Другие общегосударственные вопросы 040 01 13   21,4
Реализация государственных функций, связан-
ных с общегосударственным управлением 040 01 13 0920000  21,4
Выполнение других обязательств государства 040 01 13 0920300  21,4
Выполнение функций государственными орга-
нами 040 01 13 0920300 012 21,4
Образование 040 07    363017,0
Общее образование 040 07 02   51320,6
Учреждения по внешкольной работе с детьми 040 07 02 4230000  51320,6
      



82 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 040 07 02 4232000  51320,6
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 040 07 02 4232000 611 51282,2
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 040 07 02 4232000 612 38,4
Молодежная политика и оздоровление детей 040 07 07   311696,4
Мероприятия по проведению оздоровительной 
кампании детей 040 07 07 4320000  279433,4
Оздоровление детей 040 07 07 4320200  279433,4
Оздоровление детей за счет средств федераль-
ного бюджета 040 07 07 4320201  65370,1
Выполнение функций государственными орга-
нами 040 07 07 4320201 012 65370,1
Оздоровление детей в детских санаториях и са-
наторных оздоровительных лагерях 040 07 07 4320202  214063,3
Выполнение функций государственными орга-
нами 040 07 07 4320202 012 214063,3
Областные целевые программы 040 07 07 5220000  32263,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Профилактика семейного неблагополучия и 
социального сиротства несовершеннолетних в 
Саратовской области» на 2011-2013 годы 040 07 07 5222600  32263,0
Подпрограмма «Организация и обеспечение от-
дыха и оздоровления детей» 040 07 07 5222602  32263,0
Проведение оздоровительных и других меро-
приятий для детей и молодежи 040 07 07 5222602 447 15123,8
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 040 07 07 5222602 612 8216,2
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 040 07 07 5222602 622 8923,0
Социальная политика 040 10    13627862,2
Пенсионное обеспечение 040 10 01   51289,0
Социальная поддержка 040 10 01 8050000  51289,0
Закон Саратовской области «О государственной 
гражданской службе Саратовской области» 040 10 01 8050100  31590,4
Доплаты к пенсиям государственных граждан-
ских служащих области 040 10 01 8050101  31590,4
Социальные выплаты 040 10 01 8050101 005 31590,4
Закон Саратовской области «О доплате к пенсии 
лицам, замещавшим должности в органах госу-
дарственной власти и управления Саратовской 
области» 040 10 01 8050200  19698,6
Доплаты к пенсиям лицам, замещавшим долж-
ности в органах государственной власти и 
управления Саратовской области 040 10 01 8050201  19698,6
Социальные выплаты 040 10 01 8050201 005 19698,6
Социальное обслуживание населения 040 10 02   3458709,3



83 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Дома-интернаты для престарелых и инвалидов 040 10 02 5010000  913181,4
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 040 10 02 5012000  913181,4
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 040 10 02 5012000 611 289994,9
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 040 10 02 5012000 612 78,0
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 040 10 02 5012000 621 623108,5
Учреждения по обучению инвалидов 040 10 02 5020000  60831,1
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 040 10 02 5022000  60831,1
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 040 10 02 5022000 621 59982,5
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 040 10 02 5022000 622 848,6
Учреждения социального обслуживания населе-
ния 040 10 02 5030000  2480456,8
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 040 10 02 5032000  2039357,2
Субсидии центрам социальной защиты населе-
ния и управлениям социальной поддержки насе-
ления 040 10 02 5032001  116478,8
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 040 10 02 5032001 611 107648,9
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 040 10 02 5032001 621 8829,9
Субсидии учреждениям социального обслужи-
вания населения 040 10 02 5032002  1922878,4
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 040 10 02 5032002 611 494059,8
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 040 10 02 5032002 612 614,6
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 040 10 02 5032002 621 1428187,2
      



84 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 040 10 02 5032002 622 16,8
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 040 10 02 5039500  989,1
Учреждения социальной поддержки населения 040 10 02 5039508  989,1
Выполнение функций казенными учреждениями 040 10 02 5039508 999 989,1
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 040 10 02 5039900  440110,5
Учреждения социальной поддержки населения 040 10 02 5039908  440110,5
Выполнение функций казенными учреждениями 040 10 02 5039908 999 440110,5
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 040 10 02 8500000  4240,0
Выполнение функций казенными учреждениями 040 10 02 8500000 999 379,9
Субсидии областным государственным бюд-
жетным, автономным учреждениям 040 10 02 8500300  3860,1
Погашение кредиторской задолженности за 
2010 год 040 10 02 8500301  3218,8
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 040 10 02 8500301 612 1908,1
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 040 10 02 8500301 622 1310,7
Погашение кредиторской задолженности за 
2011 год 040 10 02 8500302  24,6
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 040 10 02 8500302 612 24,6
Погашение кредиторской задолженности за 
2012 год 040 10 02 8500305  616,7
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 040 10 02 8500305 612 616,7
Социальное обеспечение населения 040 10 03   9658449,8
Социальная помощь 040 10 03 5050000  9478547,6
Федеральный закон от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации» 040 10 03 5050200  317605,3
Обеспечение инвалидов техническими сред-
ствами реабилитации, включая изготовление  и 
ремонт протезно-ортопедических изделий 040 10 03 5050201  317605,3
Социальные выплаты 040 10 03 5050201 005 307605,3
Выполнение функций государственными орга-
нами 040 10 03 5050201 012 10000,0
Федеральный закон от 17 июля 1999 года 
№ 178-ФЗ «О государственной социальной по-
мощи» 040 10 03 5050300  47115,0
Оказание государственной социальной помощи 
отдельным категориям граждан в части оплаты 
санаторно-курортного лечения, а также проезда 
на междугородном транспорте к месту лечения 
и обратно 040 10 03 5050301  46115,0
Социальные выплаты 040 10 03 5050301 005 46115,0
      



85 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Оказание государственной социальной помощи 
отдельным категориям граждан в части оплаты 
проезда на междугородном транспорте к месту 
лечения и обратно за счет средств областного 
бюджета 040 10 03 5050311  1000,0
Социальные выплаты 040 10 03 5050311 005 1000,0
Закон Российской Федерации от 15 января 
1993 года № 4301-1 «О статусе Героев Совет-
ского Союза, Героев Российской Федерации и 
полных кавалеров ордена Славы» 040 10 03 5050800  40,1
Социальная поддержка Героев Советского Сою-
за, Героев Российской Федерации и полных ка-
валеров ордена Славы 040 10 03 5050802  40,1
Социальные выплаты 040 10 03 5050802 005 40,1
Федеральный закон от 9 января 1997 года 
№ 5-ФЗ «О предоставлении социальных гаран-
тий Героям Социалистического Труда и полным 
кавалерам ордена Трудовой Славы» 040 10 03 5050900  8,3
Социальная поддержка Героев Социалистиче-
ского Труда и полных кавалеров ордена Трудо-
вой Славы 040 10 03 5050902  8,3
Социальные выплаты 040 10 03 5050902 005 8,3
Закон Саратовской области «О гарантиях чле-
нам семей погибших (умерших) военнослужа-
щих, сотрудников милиции и полиции» 040 10 03 5051100  1522,5
Гарантии членам семей погибших (умерших) 
военнослужащих, сотрудников милиции и по-
лиции 040 10 03 5051101  1522,5
Социальные выплаты 040 10 03 5051101 005 1522,5
Закон Саратовской области «О социальной под-
держке молодых специалистов учреждений 
бюджетной сферы в Саратовской области» 040 10 03 5051200  7674,5
Единовременная денежная выплата 040 10 03 5051201  7674,5
Социальные выплаты 040 10 03 5051201 005 7674,5
Федеральный закон от 12 января 1996 года 
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» 040 10 03 5052200  25279,0
Возмещение федеральными органами исполни-
тельной власти расходов на погребение 040 10 03 5052205  25279,0
Социальные выплаты 040 10 03 5052205 005 25279,0
Закон Российской Федерации от 9 июня 
1993 года № 5142-1 «О донорстве крови и ее 
компонентов» 040 10 03 5052900  89467,8
Обеспечение мер социальной поддержки для 
лиц, награжденных знаком «Почетный донор 
СССР», «Почетный донор России» 040 10 03 5052901  89467,8
Социальные выплаты 040 10 03 5052901 005 89467,8
Ежемесячное пособие на ребенка 040 10 03 5053000  797704,0
Социальные выплаты 040 10 03 5053000 005 797704,0
      
      



86 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Закон Саратовской области «Об обеспечении 
дополнительных гарантий прав на имущество и 
жилое помещение детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, в Саратовской 
области» 040 10 03 5053200  8262,1
Социальная выплата на обустройство предо-
ставленного жилого помещения 040 10 03 5053201  8262,1
Социальные выплаты 040 10 03 5053201 005 8262,1
Федеральный закон от 17 сентября 1998 года 
№ 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекци-
онных болезней» 040 10 03 5054400  80,0
Государственные единовременные пособия и 
ежемесячные денежные компенсации гражда-
нам при возникновении поствакцинальных 
осложнений 040 10 03 5054401  80,0
Социальные выплаты 040 10 03 5054401 005 80,0
Выплаты инвалидам компенсаций страховых 
премий по договорам обязательного страхова-
ния гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств 040 10 03 5054500  2515,6
Социальные выплаты 040 10 03 5054500 005 2515,6
Оплата жилищно-коммунальных услуг отдель-
ным категориям граждан 040 10 03 5054600  1150377,6
Социальные выплаты 040 10 03 5054600 005 1150377,6
Закон Саратовской области «О ежемесячной до-
плате к пенсии лицам, принимавшим участие в 
военно-стратегической операции «Анадырь» на 
о.Куба в период Карибского кризиса с 1 июля 
1962 года по 30 ноября 1963 года» 040 10 03 5055100  430,8
Ежемесячная доплата к пенсии 040 10 03 5055101  430,8
Социальные выплаты 040 10 03 5055101 005 430,8
Закон Саратовской области «О государственной 
социальной помощи в Саратовской области» 040 10 03 5055800  55000,0
Меры социальной поддержки малоимущих се-
мей и малоимущих одиноко проживающих 
граждан 040 10 03 5055801  55000,0
Социальные выплаты 040 10 03 5055801 005 55000,0
Закон Саратовской области «Об обеспечении 
полноценным питанием беременных женщин, 
кормящих матерей, а также детей в возрасте до 
трех лет» 040 10 03 5056100  65857,9
Меры социальной поддержки беременных жен-
щин, кормящих матерей и детей в возрасте до 
трех лет 040 10 03 5056101  65857,9
Социальные выплаты 040 10 03 5056101 005 65857,9
Закон Саратовской области «О предоставлении 
компенсации расходов на оплату электрической 
энергии, используемой для отопления жилых 
помещений, гражданам, проживающим в сель-
ских населенных пунктах Саратовской области» 040 10 03 5056200  9,4



87 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Компенсация расходов на оплату электрической 
энергии, используемой для отопления жилых 
помещений, гражданам, проживающим в сель-
ских населенных пунктах области 040 10 03 5056201  9,4
Социальные выплаты 040 10 03 5056201 005 9,4
Закон Саратовской области «О социальных га-
рантиях» 040 10 03 5056800  8708,9
Ежемесячная доплата к трудовой пенсии лицам, 
замещавшим государственные должности Сара-
товской области 040 10 03 5056802  7983,0
Социальные выплаты 040 10 03 5056802 005 7983,0
Возмещение отдельных видов расходов 040 10 03 5056803  725,9
Социальные выплаты 040 10 03 5056803 005 725,9
Закон Саратовской области «О доплате к пенсии 
Героям Советского Союза, Героям Российской 
Федерации и полным кавалерам ордена Славы» 040 10 03 5056900  96,8
Доплата к пенсии Героям Советского Союза, 
Героям Российской Федерации и полным кава-
лерам ордена Славы 040 10 03 5056901  96,8
Социальные выплаты 040 10 03 5056901 005 96,8
Закон Саратовской области «О Почетном граж-
данине Саратовской области» 040 10 03 5057000  3211,4
Доплата к пенсии Почетным гражданам Сара-
товской области 040 10 03 5057001  2923,2
Социальные выплаты 040 10 03 5057001 005 2923,2
Выплаты денежной компенсации отдельных ви-
дов расходов 040 10 03 5057002  288,2
Социальные выплаты 040 10 03 5057002 005 288,2
Закон Саратовской области «О мерах по улуч-
шению материального положения инвалидов 
вследствие ранения, контузии, увечья или забо-
левания, полученных при исполнении обязанно-
стей военной службы, службы в органах внут-
ренних дел в районах боевых действий» 040 10 03 5057200  1900,3
Доплата к пенсии инвалидам вследствие ране-
ния, контузии, увечья или заболевания, полу-
ченных при исполнении обязанностей военной 
службы, службы в органах внутренних дел в 
районах боевых действий 040 10 03 5057201  1900,3
Социальные выплаты 040 10 03 5057201 005 1900,3
Закон Саратовской области «О доплате к пенсии 
гражданам, имеющим особые заслуги перед Са-
ратовской областью»  040 10 03 5057300  85403,7
Доплата к пенсии гражданам, имеющим особые 
заслуги перед Саратовской областью 040 10 03 5057301  85403,7
Социальные выплаты 040 10 03 5057301 005 85403,7
Закон Саратовской области «О Правительстве 
Саратовской области» 040 10 03 5057400  15358,6
Ежемесячная доплата к пенсии лицам, заме-
щавшим государственные должности Саратов-
ской области 040 10 03 5057401  15358,6



88 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Социальные выплаты 040 10 03 5057401 005 15358,6
Закон Саратовской области «О Счетной палате 
Саратовской области» 040 10 03 5057500  2209,4
Ежемесячная доплата к пенсии лицам, заме-
щавшим государственные должности Саратов-
ской области 040 10 03 5057501  2209,4
Социальные выплаты 040 10 03 5057501 005 2209,4
Закон Саратовской области «Об Уполномочен-
ном по правам человека в Саратовской области» 040 10 03 5057600  715,2
Ежемесячная доплата к пенсии лицам, заме-
щавшим государственные должности Саратов-
ской области 040 10 03 5057601  715,2
Социальные выплаты 040 10 03 5057601 005 715,2
Закон Саратовской области «Об избирательной 
комиссии Саратовской области» 040 10 03 5057700  3030,8
Ежемесячная доплата к пенсии лицам, заме-
щавшим государственные должности Саратов-
ской области 040 10 03 5057701  3030,8
Социальные выплаты 040 10 03 5057701 005 3030,8
Закон Саратовской области «О физической 
культуре и спорте» 040 10 03 5057800  877,3
Пожизненное ежемесячное денежное содержа-
ние спортсменам, имеющим высокие награды и 
звания, и их тренерам 040 10 03 5057801  877,3
Социальные выплаты 040 10 03 5057801 005 877,3
Закон Саратовской области «О мерах социаль-
ной поддержки многодетных семей в Саратов-
ской области» 040 10 03 5058100  229901,9
Денежные средства на приобретение комплекта 
школьной одежды, спортивной одежды и обуви 040 10 03 5058101  21896,5
Социальные выплаты 040 10 03 5058101 005 21896,5
Денежные средства на детей из многодетных 
семей, посещающих занятия в физкультурно-
спортивных сооружениях 040 10 03 5058102  8790,0
Социальные выплаты 040 10 03 5058102 005 8790,0
Денежные средства на каждого члена многодет-
ной семьи для посещения театров 040 10 03 5058103  8348,3
Социальные выплаты 040 10 03 5058103 005 8348,3
Дополнительное единовременное пособие при 
рождении ребенка 040 10 03 5058104  7099,2
Социальные выплаты 040 10 03 5058104 005 7099,2
Ежемесячные денежные выплаты на оплату 
коммунальных услуг 040 10 03 5058108  183767,9
Социальные выплаты 040 10 03 5058108 005 183767,9
Льготное обеспечение протезами, ортопедиче-
скими, корригирующими изделиями, слуховыми 
аппаратами и иными специальными средствами 
отдельных категорий граждан 040 10 03 5058200  5050,0
      
      



89 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Меры социальной поддержки по обеспечению 
граждан, не имеющих группу инвалидности, 
протезами, ортопедическими, корригирующими 
изделиями и иными специальными средствами 040 10 03 5058201  3700,0
Социальные выплаты 040 10 03 5058201 005 3700,0
Меры социальной поддержки по обеспечению 
граждан, не имеющих группу инвалидности, 
слуховыми аппаратами 040 10 03 5058202  1350,0
Социальные выплаты 040 10 03 5058202 005 1350,0
Закон Саратовской области «О статусе депутата 
Саратовской областной Думы» 040 10 03 5058300  21328,3
Ежемесячные выплаты лицам, исполнявшим 
полномочия депутатов 040 10 03 5058302  21328,3
Социальные выплаты 040 10 03 5058302 005 21328,3
Закон Саратовской области «О мерах социаль-
ной поддержки отдельных категорий граждан в 
Саратовской области» 040 10 03 5058500  5848714,9
Ежемесячная денежная выплата ветеранам тру-
да Саратовской области 040 10 03 5058501  236864,8
Социальные выплаты 040 10 03 5058501 005 236864,8
Ежемесячные денежные выплаты на оплату жи-
лого помещения и коммунальных услуг ветера-
нам труда Саратовской области 040 10 03 5058502  1443701,3
Социальные выплаты 040 10 03 5058502 005 1443701,3
Ежемесячная денежная выплата  ветеранам тру-
да, ветеранам военной службы, ветеранам госу-
дарственной службы 040 10 03 5058504  356246,9
Социальные выплаты 040 10 03 5058504 005 356246,9
Ежемесячная денежная выплата на оплату жи-
лого помещения и коммунальных услуг ветера-
нам труда, ветеранам военной службы, ветера-
нам государственной службы 040 10 03 5058505  2509037,9
Социальные выплаты 040 10 03 5058505 005 2509037,9
Ежемесячная денежная выплата труженикам 
тыла 040 10 03 5058506  158202,5
Социальные выплаты 040 10 03 5058506 005 158202,5
Ежемесячная денежная выплата реабилитиро-
ванным лицам и лицам, признанным  постра-
давшими от политических репрессий 040 10 03 5058507  19230,8
Социальные выплаты 040 10 03 5058507 005 19230,8
Ежемесячная денежная выплата на оплату жи-
лого помещения и коммунальных услуг реаби-
литированным лицам и лицам, признанным  по-
страдавшими от политических репрессий 040 10 03 5058508  100933,9
Социальные выплаты 040 10 03 5058508 005 100933,9
Возмещение расходов на установку телефона 
реабилитированным лицам и лицам, признан-
ным  пострадавшими от политических репрес-
сий 040 10 03 5058509  31,1
Социальные выплаты 040 10 03 5058509 005 31,1



90 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Возмещение расходов на проезд один раз в год 
реабилитированным лицам и лицам, признан-
ным пострадавшими от политических репрессий 040 10 03 5058510  3164,0
Социальные выплаты 040 10 03 5058510 005 3164,0
Возмещение расходов на погребение реабили-
тированным лицам и лицам, признанным  по-
страдавшими от политических репрессий 040 10 03 5058511  416,1
Социальные выплаты 040 10 03 5058511 005 416,1
Возмещение расходов по оплате услуг телефон-
ной связи и за пользование радио ветеранам 
труда Саратовской области 040 10 03 5058512  191175,1
Социальные выплаты 040 10 03 5058512 005 191175,1
Возмещение расходов по оплате услуг телефон-
ной связи и за пользование радио ветеранам 
труда, ветеранам военной службы 040 10 03 5058513  316686,2
Социальные выплаты 040 10 03 5058513 005 316686,2
Возмещение расходов по оплате услуг телефон-
ной связи и за пользование радио труженикам 
тыла 040 10 03 5058514  42064,6
Социальные выплаты 040 10 03 5058514 005 42064,6
Возмещение расходов по оплате услуг телефон-
ной связи и за пользование радио реабилитиро-
ванным лицам и лицам, признанным постра-
давшими от политических репрессий 040 10 03 5058515  8661,6
Социальные выплаты 040 10 03 5058515 005 8661,6
Меры социальной поддержки по изготовлению 
и ремонту зубных протезов ветеранам труда Са-
ратовской области 040 10 03 5058516  191253,0
Социальные выплаты 040 10 03 5058516 005 191253,0
Меры социальной поддержки по изготовлению 
и ремонту зубных протезов ветеранам труда, 
ветеранам военной службы 040 10 03 5058517  253309,3
Социальные выплаты 040 10 03 5058517 005 253309,3
Меры социальной поддержки по изготовлению 
и ремонту зубных протезов труженикам тыла 040 10 03 5058518  14230,0
Социальные выплаты 040 10 03 5058518 005 14230,0
Меры социальной поддержки по изготовлению 
и ремонту зубных протезов реабилитированным 
лицам и лицам, признанным пострадавшими от 
политических репрессий 040 10 03 5058519  3505,8
Социальные выплаты 040 10 03 5058519 005 3505,8
Закон Саратовской области «О материальном 
обеспечении вдовы погибшего при исполнении 
служебных обязанностей прокурора Саратов-
ской области Е.Ф.Григорьева» 040 10 03 5058800  365,4
Ежемесячное пособие 040 10 03 5058801  365,4
Социальные выплаты 040 10 03 5058801 005 365,4
Закон Саратовской области «О территориаль-
ных избирательных комиссиях в Саратовской 
области» 040 10 03 5059200  549,3



91 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Ежемесячная доплата к пенсии 040 10 03 5059201  549,3
Социальные выплаты 040 10 03 5059201 005 549,3
Закон Саратовской области «О предоставлении 
меры социальной поддержки отдельным катего-
риям граждан на частичное возмещение расхо-
дов, связанных с газификацией жилых помеще-
ний  в сельских населенных пунктах Саратов-
ской области» 040 10 03 5059500  2415,3
Единовременная социальная выплата на частич-
ное возмещение расходов, связанных с газифи-
кацией жилых помещений в сельских населен-
ных пунктах Саратовской области  040 10 03 5059501  2415,3
Социальные выплаты 040 10 03 5059501 005 2415,3
Закон Саратовской области «О ежемесячной де-
нежной выплате  на оплату  жилого помещения 
и коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан, проживающих и работающих в сель-
ской местности, рабочих  поселках (поселках 
городского типа)» 040 10 03 5059600  223207,2
Ежемесячная денежная выплата на оплату жи-
лого помещения и коммунальных услуг отдель-
ным категориям граждан, проживающих и рабо-
тающих в сельской местности, рабочих посел-
ках (поселках городского типа) 040 10 03 5059601  223207,2
Социальные выплаты 040 10 03 5059601 005 223207,2
Закон Саратовской области «О дополнительных 
мерах социальной поддержки инвалидов и се-
мей, имеющих детей-инвалидов, по оплате жи-
лого помещения в Саратовской области» 040 10 03 5059700  25894,6
Ежемесячная денежная выплата на оплату жи-
лого помещения и коммунальных услуг семьям, 
имеющим детей-инвалидов 040 10 03 5059701  25894,6
Социальные выплаты 040 10 03 5059701 005 25894,6
Закон Саратовской области «Об установлении 
размера, условий и порядка компенсации расхо-
дов на оплату жилого помещения, отопления 
(топлива) и электроэнергии педагогическим ра-
ботникам образовательных учреждений, прожи-
вающим и работающим в сельской местности, 
рабочих поселках (поселках городского типа)» 040 10 03 5059800  358841,3
Компенсация расходов на оплату жилого поме-
щения, отопления (топлива) и электроэнергии 
педагогическим работникам образовательных 
учреждений, проживающим и работающим в 
сельской местности, рабочих поселках (посел-
ках городского типа) 040 10 03 5059801  358841,3
Социальные выплаты 040 10 03 5059801 005 358841,3
Закон Саратовской области «О дополнительных 
мерах социальной поддержки участников Вели-
кой Отечественной войны, инвалидов Великой 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
  



92 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Отечественной войны и инвалидов боевых дей-
ствий, а также приравненных к ним граждан, 
проживающих на территории Саратовской об-
ласти» 

 
 
 

040 

 
 
 

10 

 
 
 

03 

 
 
 

5059900 71817,1
Ежемесячная денежная выплата на оплату жи-
лого помещения и коммунальных услуг участ-
никам Великой Отечественной войны, инвали-
дам Великой Отечественной войны и инвалидам 
боевых действий, а также приравненным к ним 
гражданам, проживающим на территории Сара-
товской области 040 10 03 5059901  71817,1
Социальные выплаты 040 10 03 5059901 005 71817,1
Реализация государственных функций в области 
социальной политики 040 10 03 5140000  14490,0
Мероприятия в области социальной политики 040 10 03 5140100  14490,0
Прочие расходы 040 10 03 5140100 013 710,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 040 10 03 5140100 612 13780,0
Областные целевые программы 040 10 03 5220000  160603,7
Долгосрочная областная целевая программа 
«Доступная среда» на 2011-2013 годы 040 10 03 5220100  25000,0
Мероприятия в области социальной политики 040 10 03 5220100 068 5966,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 040 10 03 5220100 612 9081,8
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 040 10 03 5220100 622 9952,2
Долгосрочная областная целевая программа 
«Патриотическое воспитание молодежи Сара-
товской области» на 2012-2015 годы 040 10 03 5221200  715,7
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 040 10 03 5221200 612 704,4
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 040 10 03 5221200 622 11,3
Долгосрочная областная целевая программа 
«Профилактика семейного неблагополучия и 
социального сиротства несовершеннолетних в 
Саратовской области» на 2011-2013 годы 040 10 03 5222600  12988,1
Подпрограмма «Дети и семья» 040 10 03 5222601  12988,1
Мероприятия в области социальной политики 040 10 03 5222601 068 468,1
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 040 10 03 5222601 612 12520,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Улучшение условий и охраны труда в Саратов-
ской области» на 2013-2015 годы 040 10 03 5225100  2218,2
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 040 10 03 5225100 612 1000,0
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 040 10 03 5225100 622 1218,2
Долгосрочная областная целевая программа 
«Профилактика терроризма в Саратовской обла-
сти» на 2011-2013 годы 040 10 03 5225900  1210,0



93 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 040 10 03 5225900 612 363,0
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 040 10 03 5225900 622 847,0
Областная целевая программа «Информатиза-
ция Саратовской области (Электронный регион) 
на 2011-2013 годы» 040 10 03 5228600  67900,0
Мероприятия в области социальной политики 040 10 03 5228600 068 67900,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Пожарная безопасность в Саратовской области 
на 2012-2017 годы» 040 10 03 5228800  50571,7
Мероприятия в области социальной политики 040 10 03 5228800 068 2117,2
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 040 10 03 5228800 612 14955,4
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 040 10 03 5228800 622 33499,1
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 040 10 03 8500000  4808,5
Субсидии областным государственным бюд-
жетным, автономным учреждениям 040 10 03 8500300  4808,5
Погашение кредиторской задолженности за 
2010 год 040 10 03 8500301  1716,7
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 040 10 03 8500301 612 1261,2
Субсидии автономным учреждениям на иные 
цели 040 10 03 8500301 622 455,5
Погашение кредиторской задолженности за 
2012 год 040 10 03 8500305  3091,8
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 040 10 03 8500305 612 3091,8
Охрана семьи и детства 040 10 04   142938,4
Социальная помощь 040 10 04 5050000  34916,9
Единовременное пособие беременной жене во-
еннослужащего, проходящего военную службу 
по призыву, а также ежемесячное пособие на 
ребенка военнослужащего, проходящего воен-
ную службу по призыву 040 10 04 5051900  34856,0
Социальные выплаты 040 10 04 5051900 005 34856,0
Закон Саратовской области «О дополнительных 
мерах социальной поддержки лиц, награжден-
ных орденом «Родительская слава» 040 10 04 5059300  60,9
Единовременное пособие 040 10 04 5059301  60,9
Социальные выплаты 040 10 04 5059301 005 60,9
Мероприятия по борьбе с беспризорностью, по 
опеке и попечительству 040 10 04 5110000  536,9
Перевозка несовершеннолетних, самовольно 
ушедших из семей, детских домов, школ-
интернатов, специальных учебно-воспитатель-
ных и иных детских учреждений 040 10 04 5110200  516,9
Прочие расходы 040 10 04 5110200 013 449,5



94 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 040 10 04 5110200 612 67,4
Перевозка несовершеннолетних, самовольно 
ушедших из семей, детских домов, школ-
интернатов, специальных учебно-воспитатель-
ных и иных детских учреждений, в пределах 
Саратовской области 040 10 04 5110300  20,0
Прочие расходы 040 10 04 5110300 013 20,0
Реализация государственных функций в области 
социальной политики 040 10 04 5140000  95053,7
Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в 
случае рождения третьего ребенка или после-
дующих детей до достижения ребенком возрас-
та трех лет 040 10 04 5141500  95053,7
Социальные выплаты 040 10 04 5141500 005 95053,7
Социальная поддержка 040 10 04 8050000  12430,9
Закон Саратовской области «О ежемесячной де-
нежной выплате на ребенка в возрасте до трех 
лет гражданам, проживающим на территории 
Саратовской области, при рождении третьего и 
последующих детей» 040 10 04 8050300  12430,9
Ежемесячная денежная выплата 040 10 04 8050301  12430,9
Социальные выплаты 040 10 04 8050301 005 12430,9
Другие вопросы в области социальной политики 040 10 06   316475,7
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 040 10 06 0020000  239115,0
Центральный аппарат 040 10 06 0020400  107840,6
Выполнение функций государственными орга-
нами 040 10 06 0020400 012 107840,6
Территориальные органы 040 10 06 0021500  130934,5
Выполнение функций государственными орга-
нами 040 10 06 0021500 012 130934,5
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 040 10 06 0029500  339,9
Выполнение функций государственными орга-
нами 040 10 06 0029500 012 339,9
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 040 10 06 0930000  55900,7
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 040 10 06 0932000  55900,7
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 040 10 06 0932000 611 55900,7
Межбюджетные трансферты 040 10 06 5210000  12668,4
Субвенции бюджетам муниципальных образо-
ваний для финансового обеспечения расходных 
обязательств муниципальных образований, воз-
никающих при выполнении государственных 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
  



95 
 

1 2 3 4 5 6 7 
полномочий Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, переданных для осу-
ществления органам местного самоуправления в 
установленном порядке

 
 
 

040

 
 
 

10

 
 
 

06

 
 
 

5210200 12668,4
Осуществление деятельности по опеке и попе-
чительству в отношении совершеннолетних 
граждан 040 10 06 5210212  12668,4
Фонд компенсаций 040 10 06 5210212 009 12668,4
Закон Саратовской области «Об оказании бес-
платной юридической помощи в Саратовской 
области» 040 10 06 8020000  8755,8
Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципаль-
ных) учреждений) 040 10 06 8020000 630 8755,8
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 040 10 06 8500000  35,8
Выполнение функций государственными орга-
нами 040 10 06 8500000 012 35,8
Физическая культура и спорт 040 11    21751,7
Спорт высших достижений 040 11 03   21751,7
Физкультурно-оздоровительная работа и спор-
тивные мероприятия 040 11 03 5120000  6333,6
Мероприятия в области физической культуры и 
спорта 040 11 03 5129700  6333,6
Прочие расходы 040 11 03 5129700 013 6333,6
Областные целевые программы 040 11 03 5220000  14440,0
Долгосрочная областная целевая программа 
«Развитие физической культуры и спорта в Са-
ратовской области» на 2013-2016 годы 040 11 03 5229900  14440,0
Мероприятия в области социальной политики 040 11 03 5229900 068 4000,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 040 11 03 5229900 612 10440,0
Погашение кредиторской задолженности про-
шлых лет 040 11 03 8500000  978,1
Субсидии областным государственным бюд-
жетным, автономным учреждениям 040 11 03 8500300  978,1
Погашение кредиторской задолженности за 
2010 год 040 11 03 8500301  978,1
Субсидии бюджетным учреждениям на иные 
цели 040 11 03 8500301 612 978,1
Комитет охотничьего хозяйства и рыболов-
ства Саратовской области 043     24482,1
Национальная экономика 043 04    18068,9
Сельское хозяйство и рыболовство 043 04 05   18068,9
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 043 04 05 0020000  17878,4
Центральный аппарат 043 04 05 0020400  17819,4
Выполнение функций государственными орга-
нами 043 04 05 0020400 012 17819,4



96 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 043 04 05 0029500  59,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 043 04 05 0029500 012 59,0
Рыболовное хозяйство 043 04 05 2700000  190,5
Организация, регулирование и охрана водных 
биологических ресурсов 043 04 05 2700400  190,5
Выполнение функций государственными орга-
нами 043 04 05 2700400 012 190,5
Охрана окружающей среды 043 06    6413,2
Охрана объектов растительного и животного 
мира и среды их обитания 043 06 03   6413,2
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 043 06 03 0010000  6052,7
Осуществление полномочий Российской Феде-
рации в области охраны и использования охот-
ничьих ресурсов по контролю, надзору, выдаче 
разрешений на добычу охотничьих ресурсов и 
заключению охотхозяйственных соглашений 043 06 03 0015100  6052,7
Выполнение функций государственными орга-
нами 043 06 03 0015100 012 6052,7
Охрана и использование объектов животного 
мира 043 06 03 2640000  360,5
Охрана и использование охотничьих ресурсов 043 06 03 2640100  247,6
Выполнение функций государственными орга-
нами 043 06 03 2640100 012 247,6
Охрана и использование объектов животного 
мира (за исключением охотничьих ресурсов и 
водных биологических ресурсов) 043 06 03 2640200  112,9
Выполнение функций государственными орга-
нами 043 06 03 2640200 012 112,9
Министерство лесного хозяйства Саратов-
ской области 044     152597,7
Национальная экономика 044 04    152597,7
Лесное хозяйство 044 04 07   152597,7
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации  и органов 
местного самоуправления 044 04 07 0020000  3250,6
Центральный аппарат 044 04 07 0020400  3230,6
Выполнение функций государственными орга-
нами 044 04 07 0020400 012 3230,6
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 044 04 07 0029500  20,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 044 04 07 0029500 012 20,0
Учреждения, обеспечивающие предоставление 
услуг в сфере лесных отношений 044 04 07 2910000  5694,2
Субсидии бюджетным, автономным учреждени-
ям 044 04 07 2912000  5452,6



97 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 044 04 07 2912000 611 5452,6
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 044 04 07 2919500  147,6
Выполнение функций казенными учреждениями 044 04 07 2919500 999 147,6
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 044 04 07 2919900  94,0
Выполнение функций казенными учреждениями 044 04 07 2919900 999 94,0
Вопросы в области лесных отношений 044 04 07 2920000  129137,9
Реализация отдельных полномочий в области 
лесных отношений 044 04 07 2920100  129137,9
Выполнение функций государственными орга-
нами 044 04 07 2920100 012 27926,5
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 044 04 07 2920100 611 5800,0
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 044 04 07 2920100 621 12475,7
Выполнение функций казенными учреждениями 044 04 07 2920100 999 82935,7
Областные целевые программы 044 04 07 5220000  14515,0
Областная целевая программа «Развитие лесно-
го хозяйства Саратовской области» на 2009-
2013 годы 044 04 07 5226900  14515,0
Выполнение функций государственными орга-
нами 044 04 07 5226900 012 3000,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 044 04 07 5226900 611 3633,6
Субсидии автономным учреждениям на финан-
совое обеспечение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение 
работ) 044 04 07 5226900 621 7881,4
Аппарат Уполномоченного по правам чело-
века в Саратовской области 047     8637,8
Общегосударственные вопросы 047 01    8637,8
Другие общегосударственные вопросы 047 01 13   8637,8
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 047 01 13 0020000  8637,8
Центральный аппарат 047 01 13 0020400  8637,4
Выполнение функций государственными орга-
нами 047 01 13 0020400 012 8637,4
      



98 
 

1 2 3 4 5 6 7 
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 047 01 13 0029500  0,4
Выполнение функций государственными орга-
нами 047 01 13 0029500 012 0,4
Всего      71166638,9»;

 
8) приложение 9 изложить в следующей редакции: 

«Приложение 9 к Закону Сара-
товской области «Об областном 
бюджете на 2013 год и на плано-
вый период 2014 и 2015 годов» 

 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,  

целевым статьям и видам расходов классификации расходов областного 
бюджета на 2013 год 

 
 (тыс. рублей) 

Наименование Раз-
дел

Под-
раз-
дел

Целевая 
статья 

Вид 
расхо-
дов 

Сумма 

 

1 2 3 4 5 6 
Общегосударственные вопросы 01    2330862,4
Функционирование высшего должностного лица субъ-
екта Российской Федерации и муниципального образо-
вания 01 02   3731,1
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления 01 02 0020000  3731,1
Высшее должностное лицо субъекта Российской Феде-
рации 01 02 0020100  3731,1
Выполнение функций государственными органами 01 02 0020100 012 3731,1
Функционирование законодательных (представитель-
ных) органов государственной власти и представи-
тельных органов муниципальных образований 01 03   195849,8
Руководство и управление в сфере установленных 
функций 01 03 0010000  23797,7
Депутаты Государственной Думы и их помощники 01 03 0011000  21821,0
Выполнение функций государственными органами 01 03 0011000 012 21821,0
Члены Совета Федерации и их помощники 01 03 0011200  1976,7
Выполнение функций государственными органами 01 03 0011200 012 1976,7
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления 01 03 0020000  169302,1
Центральный аппарат 01 03 0020400  147903,1
Выполнение функций государственными органами 01 03 0020400 012 147903,1
     



99 
 

1 2 3 4 5 6 
Председатель законодательного (представительного) 
органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации 01 03 0020900  2854,9
Выполнение функций государственными органами 01 03 0020900 012 2854,9
Депутаты (члены) законодательного (представительно-
го) органа государственной власти субъекта Россий-
ской Федерации 01 03 0021000  17472,0
Выполнение функций государственными органами 01 03 0021000 012 17472,0
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 01 03 0029500  1072,1
Выполнение функций государственными органами 01 03 0029500 012 1072,1
Областные целевые программы 01 03 5220000  2750,0
Областная целевая программа «Информатизация Сара-
товской области (Электронный регион) на 2011-  
2013 годы» 01 03 5228600  2750,0
Выполнение функций государственными органами 01 03 5228600 012 2750,0
Функционирование Правительства Российской Феде-
рации, высших исполнительных органов государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 01 04   183023,3
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления 01 04 0020000  183023,3
Центральный аппарат 01 04 0020400  167777,1
Выполнение функций государственными органами 01 04 0020400 012 167777,1
Высшее должностное лицо субъекта Российской Феде-
рации (руководитель высшего исполнительного органа 
государственной власти субъекта Российской Федера-
ции) и его заместители  01 04 0020600  15224,0
Выполнение функций государственными органами 01 04 0020600 012 15224,0
Выплаты независимым экспертам 01 04 0020800  11,5
Выполнение функций государственными органами 01 04 0020800 012 11,5
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 01 04 0029500  10,7
Выполнение функций государственными органами 01 04 0029500 012 10,7
Судебная система 01 05   260815,1
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления 01 05 0020000  231099,1
Центральный аппарат 01 05 0020400  53894,9
Выполнение функций государственными органами 01 05 0020400 012 53894,9
Обеспечение деятельности аппаратов судов 01 05 0022300  176076,0
Обеспечение деятельности участков мировых судей 01 05 0022302  176076,0
Выполнение функций государственными органами 01 05 0022302 012 176076,0
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 01 05 0029500  1128,2
Выполнение функций государственными органами 01 05 0029500 012 1128,2
Областные целевые программы 01 05 5220000  1016,0



100 
 

1 2 3 4 5 6 
Областная целевая программа «Информатизация Сара-
товской области (Электронный регион) на 2011-  
2013 годы» 01 05 5228600  1016,0
Выполнение функций государственными органами 01 05 5228600 012 1016,0
Ведомственные целевые программы 01 05 8220000  28700,0
Ведомственная целевая программа «Развитие мировой 
юстиции в Саратовской области на 2013-2015 годы» 01 05 8221400  28700,0
Выполнение функций государственными органами 01 05 8221400 012 28700,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансо-
во-бюджетного) надзора 01 06   153049,3
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления 01 06 0020000  114594,4
Центральный аппарат 01 06 0020400  108636,7
Выполнение функций государственными органами 01 06 0020400 012 108636,7
Руководитель контрольно-счетной палаты субъекта 
Российской Федерации и его заместители 01 06 0022400  5352,7
Выполнение функций государственными органами 01 06 0022400 012 5352,7
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 01 06 0029500  605,0
Выполнение функций государственными органами 01 06 0029500 012 605,0
Межбюджетные трансферты 01 06 5210000  16774,6
Субвенции бюджетам муниципальных образований для 
финансового обеспечения расходных обязательств му-
ниципальных образований, возникающих при выпол-
нении государственных полномочий Российской Феде-
рации, субъектов Российской Федерации, переданных 
для осуществления органам местного самоуправления 
в установленном порядке 01 06 5210200  16774,6
Санкционирование финансовыми органами муници-
пальных образований области кассовых выплат полу-
чателям средств областного бюджета, областным госу-
дарственным автономным и бюджетным учреждениям, 
расположенным на территориях муниципальных обра-
зований области 01 06 5210204  16774,6
Фонд компенсаций 01 06 5210204 009 16774,6
Областные целевые программы 01 06 5220000  21680,3
Областная целевая программа «Информатизация Сара-
товской области (Электронный регион) на 2011-  
2013 годы» 01 06 5228600  21680,3
Выполнение функций государственными органами 01 06 5228600 012 21680,3
Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07   67468,9
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления 01 07 0020000  61861,5
Центральный аппарат 01 07 0020400  20091,8
Выполнение функций государственными органами 01 07 0020400 012 20091,8
Территориальные органы 01 07 0021500  35651,1



101 
 

1 2 3 4 5 6 
Выполнение функций государственными органами 01 07 0021500 012 35651,1
Члены избирательной комиссии субъектов Российской 
Федерации 01 07 0022000  6100,2
Выполнение функций государственными органами 01 07 0022000 012 6100,2
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 01 07 0029500  18,4
Выполнение функций государственными органами 01 07 0029500 012 18,4
Проведение выборов и референдумов 01 07 0200000  5607,4
Проведение выборов в законодательные (представи-
тельные) органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации 01 07 0200100  3007,4
Выполнение функций государственными органами 01 07 0200100 012 3007,4
Государственная автоматизированная информационная 
система «Выборы», повышение правовой культуры из-
бирателей и обучение организаторов выборов 01 07 0200400  2600,0
Выполнение функций государственными органами 01 07 0200400 012 2600,0
Резервные фонды 01 11   68408,0
Резервные фонды 01 11 0700000  68408,0
Резервные фонды исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации 01 11 0700400  68408,0
Прочие расходы 01 11 0700400 013 68408,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13   1398516,9
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления 01 13 0020000  294267,0
Центральный аппарат 01 13 0020400  287551,6
Выполнение функций государственными органами 01 13 0020400 012 282081,9
Аппарат Уполномоченного по правам ребенка в Сара-
товской области 01 13 0020403  5469,7
Выполнение функций государственными органами 01 13 0020403 012 5469,7
Выплаты независимым экспертам 01 13 0020800  0,5
Выполнение функций государственными органами 01 13 0020800 012 0,5
Обеспечение и проведение предпродажной подготовки 
и продажи государственного имущества области 01 13 0022900  706,4
Выполнение функций государственными органами 01 13 0022900 012 706,4
Обеспечение деятельности Общественной палаты об-
ласти  01 13 0023300  4297,7
Выполнение функций казенными учреждениями 01 13 0023300 999 4297,7
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 01 13 0029500  1710,8
Выполнение функций государственными органами 01 13 0029500 012 1704,6
Выполнение функций казенными учреждениями 01 13 0029500 999 6,2
Реализация государственной политики в области при-
ватизации и управления государственной и муници-
пальной собственностью 01 13 0900000  809,0
Оценка недвижимости, признание прав и регулирова-
ние отношений по государственной  и муниципальной 
собственности 01 13 0900200  809,0
Выполнение функций государственными органами 01 13 0900200 012 809,0
     



102 
 

1 2 3 4 5 6 
Общее руководство и управление общими службами и 
услугами 01 13 0910000  420316,1
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 01 13 0912000  221928,4
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 01 13 0912000 611 191928,4
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 01 13 0912000 612 30000,0
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 01 13 0919500  18002,9
Выполнение функций казенными учреждениями 01 13 0919500 999 18002,9
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 01 13 0919900  180384,8
Выполнение функций казенными учреждениями 01 13 0919900 999 180384,8
Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением 01 13 0920000  202793,2
Выполнение других обязательств государства 01 13 0920300  202793,2
Выполнение функций государственными органами 01 13 0920300 012 201486,8
Мероприятия по обеспечению информационной от-
крытости и поддержанию положительного имиджа Са-
ратовской области в сфере развития реального сектора 
экономики 01 13 0920302  1306,4
Выполнение функций государственными органами 01 13 0920302 012 1306,4
Учреждения по обеспечению хозяйственного обслужи-
вания 01 13 0930000  9600,3
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 01 13 0932000  9600,3
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 01 13 0932000 611 9600,3
Реализация государственных функций в области наци-
ональной экономики 01 13 3400000  300,0
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 01 13 3400300  300,0
Выполнение функций государственными органами 01 13 3400300 012 300,0
Межбюджетные трансферты 01 13 5210000  25871,0
Субвенции бюджетам муниципальных образований для 
финансового обеспечения расходных обязательств му-
ниципальных образований, возникающих при выпол-
нении государственных полномочий Российской Феде-
рации, субъектов Российской Федерации, переданных 
для осуществления органам местного самоуправления 
в установленном порядке 01 13 5210200  25871,0
Исполнение функций комиссий по делам несовершен-
нолетних и защите их прав 01 13 5210203  15861,6
Фонд компенсаций 01 13 5210203 009 15861,6
Образование и обеспечение деятельности администра-
тивных комиссий 01 13 5210207  10009,4
Фонд компенсаций 01 13 5210207 009 10009,4
Областные целевые программы 01 13 5220000  364515,1
Долгосрочная областная целевая программа «Архивы 
Саратовской области в 2011-2015 годах» 01 13 5220200  25400,0
Бюджетные инвестиции 01 13 5220200 003 25000,0



103 
 

1 2 3 4 5 6 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 01 13 5220200 612 400,0
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
местного самоуправления в Саратовской области» на 
2013-2017 годы 01 13 5226000  161700,0
Выполнение функций государственными органами 01 13 5226000 012 161700,0
Областная целевая программа «Информатизация Сара-
товской области (Электронный регион) на 2011-  
2013 годы» 01 13 5228600  173799,1
Выполнение функций государственными органами 01 13 5228600 012 173799,1
Долгосрочная областная целевая программа «Пожар-
ная безопасность в Саратовской области на 2012-  
2017 годы» 01 13 5228800  3000,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 01 13 5228800 612 3000,0
Долгосрочная областная целевая программа «Противо-
действие коррупции в Саратовской области» на 2012-
2014 годы 01 13 5229100  316,0
Выполнение функций государственными органами 01 13 5229100 012 316,0
Долгосрочная областная целевая программа «Нацио-
нально-культурное развитие народов Саратовской об-
ласти» на 2011-2013 годы 01 13 5229800  300,0
Выполнение функций государственными органами 01 13 5229800 012 300,0
Архивные учреждения 01 13 8230000  43485,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 01 13 8232000  43485,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 01 13 8232000 611 43485,0
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 01 13 8500000  36560,2
Выполнение функций государственными органами 01 13 8500000 012 550,0
Субсидии областным государственным бюджетным, 
автономным учреждениям 01 13 8500300  36010,2
Погашение кредиторской задолженности за 2012 год 01 13 8500305  36010,2
Выполнение функций государственными органами 01 13 8500305 012 36010,2
Национальная оборона 02    42961,5
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03   38830,0
Руководство и управление в сфере установленных 
функций 02 03 0010000  38830,0
Осуществление первичного воинского учета на терри-
ториях, где отсутствуют военные комиссариаты 02 03 0013600  38830,0
Фонд компенсаций 02 03 0013600 009 38830,0
Мобилизационная подготовка экономики 02 04   4131,5
Реализация государственных функций по мобилизаци-
онной подготовке экономики 02 04 2090000  4131,5
Мероприятия по обеспечению мобилизационной го-
товности экономики 02 04 2090100  4131,5
Выполнение функций государственными органами 02 04 2090100 012 165,0
Выполнение функций казенными учреждениями 02 04 2090100 999 3966,5
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 03    336312,3
Органы юстиции 03 04   102204,9
     



104 
 

1 2 3 4 5 6 
Руководство и управление в сфере установленных 
функций 03 04 0010000  102204,9
Государственная регистрация актов гражданского со-
стояния 03 04 0013800  102204,9
Выполнение функций государственными органами 03 04 0013800 012 102204,9
Защита населения и территории от последствий чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера, гражданская оборона 03 09   139754,0
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления 03 09 0020000  4006,1
Центральный аппарат 03 09 0020400  4006,1
Выполнение функций государственными органами 03 09 0020400 012 4006,1
Мероприятия по гражданской обороне 03 09 2190000  2600,0
Подготовка населения и организаций к действиям в 
чрезвычайной ситуации в мирное и военное время 03 09 2190100  2600,0
Выполнение функций казенными учреждениями 03 09 2190100 999 2600,0
Реализация других функций, связанных с обеспечени-
ем национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 03 09 2470000  38828,7
Оплата и хранение специального топлива и горюче-
смазочных материалов 03 09 2476800  410,1
Выполнение функций казенными учреждениями 03 09 2476800 999 410,1
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 03 09 2479500  6932,1
Выполнение функций казенными учреждениями 03 09 2479500 999 6932,1
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 03 09 2479900  31486,5
Выполнение функций казенными учреждениями 03 09 2479900 999 31486,5
Поисковые и аварийно-спасательные учреждения 03 09 3020000  78840,4
Оплата и хранение специального топлива и горюче-
смазочных материалов 03 09 3026800  700,0
Выполнение функций казенными учреждениями 03 09 3026800 999 700,0
Продовольственное обеспечение 03 09 3027100  50,0
Выполнение функций казенными учреждениями 03 09 3027100 999 50,0
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 03 09 3029500  525,0
Выполнение функций казенными учреждениями 03 09 3029500 999 525,0
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 03 09 3029900  77565,4
Выполнение функций казенными учреждениями 03 09 3029900 999 77565,4
Областные целевые программы 03 09 5220000  15478,8
Долгосрочная областная целевая программа «Сниже-
ние рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Са-
ратовской области на 2012-2015 годы» 03 09 5222800  15478,8
Мероприятия в области здравоохранения 03 09 5222800 067 800,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 03 09 5222800 612 285,0
Выполнение функций казенными учреждениями 03 09 5222800 999 14393,8



105 
 

1 2 3 4 5 6 
Обеспечение пожарной безопасности 03 10   94353,4
Реализация других функций, связанных с обеспечени-
ем национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 03 10 2470000  91312,5
Оплата и хранение специального топлива и горюче-
смазочных материалов 03 10 2476800  768,0
Выполнение функций казенными учреждениями 03 10 2476800 999 768,0
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 03 10 2479500  1120,0
Выполнение функций казенными учреждениями 03 10 2479500 999 1120,0
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 03 10 2479900  89424,5
Выполнение функций казенными учреждениями 03 10 2479900 999 89424,5
Областные целевые программы 03 10 5220000  3040,9
Долгосрочная областная целевая программа «Пожар-
ная безопасность в Саратовской области на 2012-  
2017 годы» 03 10 5228800  3040,9
Выполнение функций казенными учреждениями 03 10 5228800 999 3040,9
Национальная экономика 04   8713945,1
Общеэкономические вопросы 04 01   370974,9
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации  и органов местного само-
управления 04 01 0020000  96253,3
Центральный аппарат 04 01 0020400  94832,4
Выполнение функций государственными органами 04 01 0020400 012 94832,4
Выплаты независимым экспертам 04 01 0020800  0,5
Выполнение функций государственными органами 04 01 0020800 012 0,5
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 04 01 0029500  1420,4
Выполнение функций государственными органами 04 01 0029500 012 1420,4
Реализация государственной политики занятости насе-
ления 04 01 5100000  11005,8
Реализация дополнительных мероприятий, направлен-
ных на снижение напряженности на рынке труда субъ-
ектов Российской Федерации 04 01 5100300  11005,8
Субсидии юридическим лицам 04 01 5100300 006 11005,8
Межбюджетные трансферты 04 01 5210000  8779,8
Субвенции бюджетам муниципальных образований для 
финансового обеспечения расходных обязательств му-
ниципальных образований, возникающих при выпол-
нении государственных полномочий Российской Феде-
рации, субъектов Российской Федерации, переданных 
для осуществления органам местного самоуправления 
в установленном порядке 04 01 5210200  8779,8
Государственное управление охраной труда 04 01 5210215  8779,8
Фонд компенсаций 04 01 5210215 009 8779,8
Долгосрочные областные целевые программы 04 01 8000000  75053,9
Долгосрочная областная целевая программа «Содей-
ствие занятости населения Саратовской области» на 
2012-2014 годы 04 01 8001400  75053,9



106 
 

1 2 3 4 5 6 
Субсидии юридическим лицам 04 01 8001400 006 16418,0
Выполнение функций казенными учреждениями 04 01 8001400 999 58635,9
Реализация иных программ (за исключением долго-
срочных областных и ведомственных целевых про-
грамм) 04 01 8010000  579,3
Областная целевая программа «О дополнительных ме-
роприятиях по содействию в трудоустройстве незаня-
тых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для 
них рабочие места на 2013 год» 04 01 8010400  579,3
Субсидии юридическим лицам 04 01 8010400 006 579,3
Осуществление отдельных полномочий в области со-
действия занятости населения, включая расходы по 
осуществлению этих полномочий, за счет средств об-
ластного бюджета 04 01 8100000  177284,6
Центры занятости населения 04 01 8100200  174147,6
Выполнение функций казенными учреждениями 04 01 8100200 999 174147,6
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 04 01 8109500  3137,0
Выполнение функций казенными учреждениями 04 01 8109500 999 3137,0
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 04 01 8500000  2018,2
Погашение кредиторской задолженности казенных 
учреждений 04 01 8500600  2018,2
Погашение кредиторской задолженности за 2012 год 04 01 8500601  2018,2
Выполнение функций казенными учреждениями 04 01 8500601 999 2018,2
Топливно-энергетический комплекс 04 02   109545,8
Вопросы топливно-энергетического комплекса 04 02 2480000  9545,8
Мероприятия в топливно-энергетической области 04 02 2480100  9545,8
Субсидии юридическим лицам 04 02 2480100 006 9545,8
Областные целевые программы 04 02 5220000  100000,0
Долгосрочная областная целевая программа «Энерго-
сбережение и повышение энергетической эффективно-
сти в Саратовской области на период до 2020 года: 
«Энергоэффективный регион» 04 02 5222300  100000,0
Фонд софинансирования 04 02 5222300 010 100000,0
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   1447968,4
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления 04 05 0020000  17878,4
Центральный аппарат 04 05 0020400  17819,4
Выполнение функций государственными органами 04 05 0020400 012 17819,4
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 04 05 0029500  59,0
Выполнение функций государственными органами 04 05 0029500 012 59,0
Учреждения, обеспечивающие предоставление  услуг в 
области сельского хозяйства, охраны и использования 
объектов животного мира 04 05 2610000  33270,9
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 04 05 2612000  33270,9
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 04 05 2612000 611 33270,9



107 
 

1 2 3 4 5 6 
Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в 
области животноводства 04 05 2630000  283186,2
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 04 05 2632000  283186,2
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 04 05 2632000 611 283186,2
Рыболовное хозяйство 04 05 2700000  190,5
Организация, регулирование и охрана водных биоло-
гических ресурсов 04 05 2700400  190,5
Выполнение функций государственными органами 04 05 2700400 012 190,5
Областные целевые программы 04 05 5220000  1113442,4
Областная целевая программа «Развитие пищевой и 
перерабатывающей промышленности Саратовской об-
ласти на 2010-2015 годы» 04 05 5220400  87100,0
Субсидии юридическим лицам 04 05 5220400 006 87100,0
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельско-
хозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 
Саратовской области» на 2013-2020 годы 04 05 5223200  819142,4
Подпрограмма «Развитие подотрасли растениеводства, 
переработки и реализации продукции растениевод-
ства» на 2013-2020 годы 04 05 5223201  385573,4
Субсидии юридическим лицам 04 05 5223201 006 385573,4
Подпрограмма «Развитие подотрасли животноводства, 
переработки и реализации продукции животноводства» 
на 2013-2020 годы 04 05 5223202  302079,0
Субсидии юридическим лицам 04 05 5223202 006 300810,0
Выполнение функций государственными органами 04 05 5223202 012 1269,0
Подпрограмма «Поддержка малых форм хозяйствова-
ния» на 2013-2020 годы 04 05 5223203  34070,0
Субсидии юридическим лицам 04 05 5223203 006 34070,0
Подпрограмма «Техническая и технологическая мо-
дернизация, научно-инновационное развитие» на 2013-
2020 годы 04 05 5223204  97420,0
Субсидии юридическим лицам 04 05 5223204 006 62920,0
Выполнение функций государственными органами 04 05 5223204 012 34500,0
Областная целевая программа «Сохранение и восста-
новление плодородия почв земель сельскохозяйствен-
ного назначения и агроландшафтов как национального 
достояния Саратовской области на 2006-2010 годы и на 
период до 2013 года» 04 05 5223900  129500,0
Субсидии юридическим лицам 04 05 5223900 006 129500,0
Долгосрочная областная целевая программа «Органи-
зация и обеспечение мест захоронения биологических 
отходов в скотомогильниках в Саратовской области» 
на 2011-2013 годы 04 05 5224000  77700,0
Выполнение функций государственными органами 04 05 5224000 012 77700,0
Водное хозяйство 04 06   134702,5
Водохозяйственные мероприятия 04 06 2800000  56520,5
     



108 
 

1 2 3 4 5 6 
Осуществление отдельных полномочий в области вод-
ных отношений 04 06 2800400  56520,5
Выполнение функций государственными органами 04 06 2800400 012 56520,5
Долгосрочные областные целевые программы 04 06 8000000  78182,0
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
водохозяйственного комплекса Саратовской области» 
на 2013-2020 годы 04 06 8001600  78182,0
Бюджетные инвестиции 04 06 8001600 003 5000,0
Выполнение функций государственными органами 04 06 8001600 012 3320,0
Реконструкция берегоукрепительных сооружений Вол-
гоградского водохранилища в районе г.Саратова от 
ул.Бабушкин Взвоз до ул.Большая Садовая 04 06 8001600 893 69862,0
Лесное хозяйство 04 07   152597,7
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации  и органов местного само-
управления 04 07 0020000  3250,6
Центральный аппарат 04 07 0020400  3230,6
Выполнение функций государственными органами 04 07 0020400 012 3230,6
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 04 07 0029500  20,0
Выполнение функций государственными органами 04 07 0029500 012 20,0
Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в 
сфере лесных отношений 04 07 2910000  5694,2
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 04 07 2912000  5452,6
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 04 07 2912000 611 5452,6
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 04 07 2919500  147,6
Выполнение функций казенными учреждениями 04 07 2919500 999 147,6
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 04 07 2919900  94,0
Выполнение функций казенными учреждениями 04 07 2919900 999 94,0
Вопросы в области лесных отношений 04 07 2920000  129137,9
Реализация отдельных полномочий в области лесных 
отношений 04 07 2920100  129137,9
Выполнение функций государственными органами 04 07 2920100 012 27926,5
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 04 07 2920100 611 5800,0
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 04 07 2920100 621 12475,7
Выполнение функций казенными учреждениями 04 07 2920100 999 82935,7
Областные целевые программы 04 07 5220000  14515,0
Областная целевая программа «Развитие лесного хо-
зяйства Саратовской области» на 2009-2013 годы 04 07 5226900  14515,0
Выполнение функций государственными органами 04 07 5226900 012 3000,0
     



109 
 

1 2 3 4 5 6 
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 04 07 5226900 611 3633,6
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 04 07 5226900 621 7881,4
Транспорт 04 08   1383377,9
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления 04 08 0020000  46939,5
Центральный аппарат 04 08 0020400  46879,5
Выполнение функций государственными органами 04 08 0020400 012 46879,5
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 04 08 0029500  60,0
Выполнение функций государственными органами 04 08 0029500 012 60,0
Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением 04 08 0920000  945,0
Выполнение других обязательств государства 04 08 0920300  945,0
Выполнение функций государственными органами 04 08 0920300 012 945,0
Учреждения транспортного комплекса 04 08 2350000  45000,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 04 08 2352000  45000,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 04 08 2352000 611 45000,0
Воздушный транспорт 04 08 3000000  19998,8
Обеспечение доступности внутренних региональных 
перевозок 04 08 3001000  19998,8
Субсидия организациям воздушного транспорта в це-
лях обеспечения доступности внутренних региональ-
ных перевозок пассажиров воздушным транспортом в 
Приволжском федеральном округе 04 08 3001001  19998,8
Субсидии юридическим лицам 04 08 3001001 006 19998,8
Водный транспорт 04 08 3010000  10645,1
Отдельные мероприятия в области морского и речного 
транспорта 04 08 3010300  10645,1
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, возни-
кающих от применения регулируемых тарифов на пас-
сажирские перевозки, осуществляемые речным транс-
портом пригородного сообщения 04 08 3010316  10645,1
Субсидии юридическим лицам 04 08 3010316 006 10645,1
Автомобильный транспорт 04 08 3030000  216350,6
Отдельные мероприятия в области автомобильного 
транспорта 04 08 3030200  216350,6
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, возни-
кающих от применения регулируемых тарифов на пас-
сажирские перевозки, осуществляемые автомобильным 
транспортом 04 08 3030211  152062,8
Субсидии юридическим лицам 04 08 3030211 006 152062,8
     



110 
 

1 2 3 4 5 6 
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, возни-
кающих от предоставления льготного проезда на го-
родском транспорте общего пользования (кроме такси) 
обучающихся в областных государственных и муници-
пальных общеобразовательных учреждениях, учре-
ждениях начального профессионального образования, 
учреждениях среднего профессионального образования 
(автомобильный транспорт) 04 08 3030213  64287,8
Субсидии юридическим лицам 04 08 3030213 006 64287,8
Железнодорожный транспорт 04 08 3050000  173597,1
Отдельные мероприятия в области железнодорожного 
транспорта 04 08 3050200  173597,1
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, возни-
кающих от обеспечения льготного проезда на железно-
дорожном транспорте пригородного сообщения обу-
чающихся и воспитанников общеобразовательных 
учреждений, учащихся очной формы обучения образо-
вательных учреждений начального профессионально-
го, среднего профессионального и высшего професси-
онального образования 04 08 3050208  12000,0
Субсидии юридическим лицам 04 08 3050208 006 12000,0
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, возни-
кающих от применения регулируемых тарифов на пас-
сажирские перевозки, осуществляемые железнодорож-
ным транспортом пригородного сообщения 04 08 3050212  161597,1
Субсидии юридическим лицам 04 08 3050212 006 161597,1
Другие виды транспорта 04 08 3170000  21912,0
Субсидии на проведение отдельных мероприятий по 
другим видам транспорта 04 08 3170100  21912,0
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, возни-
кающих от предоставления льготного проезда на го-
родском транспорте общего пользования (кроме такси) 
обучающихся в областных государственных и муници-
пальных общеобразовательных учреждениях, учре-
ждениях начального профессионального образования, 
учреждениях среднего профессионального образования 
(другие виды транспорта) 04 08 3170117  21912,0
Субсидии юридическим лицам 04 08 3170117 006 21912,0
Социальная помощь 04 08 5050000  776712,6
Обеспечение равной доступности услуг общественного 
транспорта на территории соответствующего субъекта 
Российской Федерации для отдельных категорий граж-
дан, оказание мер социальной поддержки которым от-
носится к ведению Российской Федерации и субъекта 
Российской Федерации 04 08 5058700  776712,6
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, возни-
кающих от обеспечения равной доступности услуг об-
щественного транспорта для отдельных категорий 
граждан, оказание мер социальной поддержки которым 
относится к ведению Российской Федерации и субъек-
та Российской Федерации, на речном транспорте при-
городного сообщения 04 08 5058721  932,0



111 
 

1 2 3 4 5 6 
Субсидии юридическим лицам 04 08 5058721 006 932,0
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, возни-
кающих от обеспечения равной доступности услуг об-
щественного транспорта для отдельных категорий 
граждан, оказание мер социальной поддержки которым 
относится к ведению Российской Федерации и субъек-
та Российской Федерации, на автомобильном транс-
порте городского и пригородного сообщения 04 08 5058722  539778,7
Субсидии юридическим лицам 04 08 5058722 006 539778,7
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, возни-
кающих от обеспечения равной доступности услуг об-
щественного транспорта для отдельных категорий 
граждан, оказание мер социальной поддержки которым 
относится к ведению Российской Федерации и субъек-
та Российской Федерации, на других видах транспорта 04 08 5058723  148898,7
Субсидии юридическим лицам 04 08 5058723 006 148898,7
Субсидия на возмещение выпадающих доходов, возни-
кающих от обеспечения равной доступности услуг об-
щественного транспорта для отдельных категорий 
граждан, оказание мер социальной поддержки которым 
относится к ведению субъекта Российской Федерации, 
на железнодорожном транспорте пригородного сооб-
щения 04 08 5058724  87103,2
Субсидии юридическим лицам 04 08 5058724 006 87103,2
Областные целевые программы 04 08 5220000  2100,0
Областная целевая программа «Информатизация Сара-
товской области (Электронный регион) на 2011-  
2013 годы» 04 08 5228600  2100,0
Мероприятия в области информатики и использования 
информационных систем 04 08 5228600 059 2100,0
Долгосрочные областные целевые программы 04 08 8000000  24240,0
Долгосрочная областная целевая программа «Повыше-
ние безопасности дорожного движения в Саратовской 
области на 2013-2016 годы» 04 08 8001800  20000,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 04 08 8001800 611 20000,0
Долгосрочная областная целевая программа «Внедре-
ние спутниковых навигационных технологий с исполь-
зованием системы ГЛОНАСС и других результатов 
космической деятельности в интересах социально-
экономического и инновационного развития Саратов-
ской области на 2013-2017 годы» 04 08 8001900  4240,0
Мероприятия в области информатики и использования 
информационных систем 04 08 8001900 059 4240,0
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 04 08 8500000  44937,2
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 
по транспортному обслуживанию населения 04 08 8500400  44937,2
Субсидии юридическим лицам 04 08 8500400 006 10895,2
     



112 
 

1 2 3 4 5 6 
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 04 08 8500400 611 34042,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   4936591,1
Областные целевые программы 04 09 5220000  4817090,1
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
транспортного комплекса Саратовской области на 
2010-2015 годы» 04 09 5220600  4798290,1
Подпрограмма «Модернизация и развитие автомо-
бильных дорог общего пользования регионального и 
межмуниципального значения Саратовской области» за 
счет средств областного дорожного фонда 04 09 5220601  3712287,9
Бюджетные инвестиции 04 09 5220601 003 432629,0
Отдельные мероприятия в области дорожного хозяй-
ства 04 09 5220601 365 3279658,9
Подпрограмма «Модернизация и развитие автомо-
бильных дорог общего пользования регионального и 
межмуниципального значения Саратовской области» за 
счет неиспользованного остатка средств областного 
дорожного фонда прошлого года 04 09 5220605  86002,2
Отдельные мероприятия в области дорожного хозяй-
ства 04 09 5220605 365 86002,2
Субсидия на капитальный ремонт и ремонт дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к дво-
ровым территориям многоквартирных домов населен-
ных пунктов в рамках подпрограммы «Модернизация и 
развитие автомобильных дорог общего пользования 
регионального и межмуниципального значения Сара-
товской области» за счет средств областного дорожно-
го фонда 04 09 5220610  250000,0
Фонд софинансирования 04 09 5220610 010 250000,0
Субсидия на капитальный ремонт и ремонт автомо-
бильных дорог общего пользования населенных пунк-
тов в рамках подпрограммы «Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования региональ-
ного и межмуниципального значения Саратовской об-
ласти» за счет средств областного дорожного фонда 04 09 5220611  500000,0
Фонд софинансирования 04 09 5220611 010 500000,0
Субсидия на проектирование и строительство (рекон-
струкцию) автомобильных дорог общего пользования 
местного значения с твердым покрытием до сельских 
населенных пунктов, не имеющих круглогодичной свя-
зи с сетью автомобильных дорог общего пользования, 
в рамках подпрограммы «Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования региональ-
ного и межмуниципального значения Саратовской об-
ласти» за счет средств областного дорожного фонда 04 09 5220612  250000,0
Фонд софинансирования 04 09 5220612 010 250000,0
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
жилищного строительства в Саратовской области» на 
2011-2015 годы 04 09 5229200  18800,0



113 
 

1 2 3 4 5 6 
Подпрограмма «Комплексное освоение и развитие тер-
риторий в целях жилищного строительства» 04 09 5229201  18800,0
Бюджетные инвестиции 04 09 5229201 003 18800,0
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 04 09 8500000  119501,0
Погашение кредиторской задолженности за счет неис-
пользованного остатка средств областного дорожного 
фонда прошлого года 04 09 8500500  119501,0
Бюджетные инвестиции 04 09 8500500 003 65209,7
Отдельные мероприятия в области дорожного хозяй-
ства 04 09 8500500 365 54291,3
Связь и информатика 04 10   7150,0
Информационные технологии и связь 04 10 3300000  5320,0
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 04 10 3309900  5320,0
Выполнение функций казенными учреждениями 04 10 3309900 999 5320,0
Областные целевые программы 04 10 5220000  1830,0
Областная целевая программа «Информатизация Сара-
товской области (Электронный регион) на 2011-  
2013 годы» 04 10 5228600  1830,0
Мероприятия в области информатики и использования 
информационных систем 04 10 5228600 059 1830,0
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12   171036,8
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления 04 12 0020000  66016,4
Центральный аппарат 04 12 0020400  65985,7
Выполнение функций государственными органами 04 12 0020400 012 65985,7
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 04 12 0029500  30,7
Выполнение функций государственными органами 04 12 0029500 012 30,7
Реализация государственных функций в области наци-
ональной экономики 04 12 3400000  2010,4
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 04 12 3400300  2010,4
Выполнение функций государственными органами 04 12 3400300 012 2010,4
Областные целевые программы 04 12 5220000  103010,0
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
транспортного комплекса Саратовской области на 
2010-2015 годы» 04 12 5220600  2500,0
Подпрограмма «Воздушный транспорт» 04 12 5220602  2500,0
Бюджетные инвестиции 04 12 5220602 003 2500,0
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
туризма в Саратовской области» на 2011-2013 годы 04 12 5228000  500,0
Мероприятия в области развития туризма 04 12 5228000 704 500,0
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в Саратовской 
области» на 2012-2015 годы 04 12 5229400  100010,0
Субсидии юридическим лицам 04 12 5229400 006 67150,0
Фонд софинансирования 04 12 5229400 010 10560,0
Выполнение функций государственными органами 04 12 5229400 012 2300,0



114 
 

1 2 3 4 5 6 
Приобретение в государственную собственность обла-
сти акций ОАО «Гарантийный фонд для субъектов ма-
лого предпринимательства Саратовской области» для 
увеличения уставного капитала 04 12 5229400 891 20000,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 05   3365052,9
Жилищное хозяйство 05 01   2943199,8
Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением 05 01 0920000  6665,3
Выполнение других обязательств государства 05 01 0920300  6665,3
Выполнение функций государственными органами 05 01 0920300 012 6665,3
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов и переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда 05 01 0980000  2586648,0
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов и переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств, посту-
пивших от государственной корпорации – Фонда со-
действия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства 05 01 0980100  1984779,7
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов за счет средств, поступивших 
от государственной корпорации – Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства 05 01 0980101  146500,1
Фонд софинансирования 05 01 0980101 010 146500,1
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств, посту-
пивших от государственной корпорации – Фонда со-
действия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства 05 01 0980102  1838279,6
Фонд софинансирования 05 01 0980102 010 1838279,6
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов и переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств бюдже-
тов субъектов Российской Федерации 05 01 0980200  601868,3
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов за счет средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации 05 01 0980201  96600,0
Фонд софинансирования 05 01 0980201 010 96600,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств бюдже-
тов субъектов Российской Федерации 05 01 0980202  505268,3
Фонд софинансирования 05 01 0980202 010 505268,3
Социальная помощь 05 01 5050000  195886,5
Федеральный закон от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ 
«О дополнительных гарантиях по социальной под-
держке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей» 05 01 5052100  191413,5
Обеспечение предоставления жилых помещений де-
тям-сиротам и детям, оставшимся без попечения роди-
телей, лицам из их числа по договорам найма специа-
лизированных жилых помещений 05 01 5052104  191413,5



115 
 

1 2 3 4 5 6 
Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, де-
тей, оставшихся без попечения родителей, а также де-
тей, находящихся под опекой (попечительством), не 
имеющих закрепленного жилого помещения 05 01 5052104 895 191413,5
Обеспечение жильем инвалидов войны и инвалидов 
боевых действий, участников Великой Отечественной 
войны, ветеранов боевых действий, военнослужащих, 
проходивших военную службу в период с 22 июня 
1941 года по 3 сентября 1945 года, граждан, награж-
денных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», 
лиц, работавших на военных объектах в период Вели-
кой Отечественной войны, членов семей погибших  
(умерших) инвалидов войны, участников Великой Оте-
чественной войны, ветеранов боевых действий, инва-
лидов и семей, имеющих детей-инвалидов 05 01 5053400  4473,0
Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 
2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» 05 01 5053401  4473,0
Приобретение (строительство) в государственную соб-
ственность области жилых помещений для обеспече-
ния жильем ветеранов Великой Отечественной войны 05 01 5053401 847 4473,0
Областные целевые программы 05 01 5220000  154000,0
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
жилищного строительства в Саратовской области» на 
2011-2015 годы 05 01 5229200  154000,0
Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей» 05 01 5229205  154000,0
Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, де-
тей, оставшихся без попечения родителей, а также де-
тей, находящихся под опекой (попечительством), не 
имеющих закрепленного жилого помещения 05 01 5229205 895 154000,0
Коммунальное хозяйство 05 02   179946,2
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов и переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда 05 02 0980000   48148,7
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов и переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств, посту-
пивших от государственной корпорации – Фонда со-
действия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства 05 02 0980100   29148,7
Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств, посту-
пивших от государственной корпорации – Фонда со-
действия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства 05 02 0980106   29148,7
Фонд софинансирования 05 02 0980106 010 29148,7



116 
 

1 2 3 4 5 6 
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов и переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств бюдже-
тов субъектов Российской Федерации 05 02 0980200   19000,0
Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств бюдже-
тов субъектов Российской Федерации 05 02 0980206   19000,0
Фонд софинансирования 05 02 0980206 010 19000,0
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных домов и переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда 05 02 0980000   48148,7
Бюджетные инвестиции в объекты капитального стро-
ительства, не включенные в целевые программы 05 02 1020000  4835,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального стро-
ительства государственной собственности субъектов 
Российской Федерации 05 02 1020100  4835,0
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 
за выполненные объемы работ по строительству объек-
тов непроизводственной сферы 05 02 1020111  4835,0
Бюджетные инвестиции 05 02 1020111 003 4467,6
Реконструкция системы водоснабжения р.п.Озинки - 
пос.Сланцевый Рудник 05 02 1020111 917 96,7
Насосная станция I подъема и водовод протяженно-
стью 18 км для водоснабжения г.Ершова 05 02 1020111 918 270,7
Областные целевые программы 05 02 5220000  126962,5
Областная целевая программа «Социальное развитие 
села до 2013 года» 05 02 5224200  76962,5
Бюджетные инвестиции 05 02 5224200 003 76962,5
Долгосрочная областная целевая программа «Обеспе-
чение населения Саратовской области питьевой водой 
на 2011-2015 годы» 05 02 5229300  50000,0
Подпрограмма «Чистая вода» 05 02 5229301  50000,0
Бюджетные инвестиции 05 02 5229301 003 50000,0
Благоустройство 05 03   46456,1
Областные целевые программы 05 03 5220000  44000,0
Долгосрочная областная целевая программа «Сниже-
ние рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Са-
ратовской области на 2012-2015 годы» 05 03 5222800  44000,0
Субсидии юридическим лицам 05 03 5222800 006 44000,0
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 05 03 8500000  2456,1
Субсидии юридическим лицам 05 03 8500000 006 2456,1
Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 05 05   195450,8
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления 05 05 0020000  53950,8
Центральный аппарат 05 05 0020400  53914,0
Выполнение функций государственными органами 05 05 0020400 012 53914,0



117 
 

1 2 3 4 5 6 
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 05 05 0029500  36,8
Выполнение функций государственными органами 05 05 0029500 012 36,8
Обеспечение ядерной, радиационной и экологической 
безопасности 05 05 2230000  500,0
Функционирование региональной системы государ-
ственного учета и контроля радиоактивных веществ и 
радиоактивных отходов на территории области 05 05 2230200  500,0
Выполнение функций государственными органами 05 05 2230200 012 500,0
Областные целевые программы 05 05 5220000  141000,0
Долгосрочная областная целевая программа «Сниже-
ние рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Са-
ратовской области на 2012-2015 годы» 05 05 5222800  141000,0
Субсидии юридическим лицам 05 05 5222800 006 141000,0
Охрана окружающей среды 06    49602,9
Охрана объектов растительного и животного мира и 
среды их обитания 06 03   15039,8
Руководство и управление в сфере установленных 
функций 06 03 0010000  6052,7
Осуществление полномочий Российской Федерации в 
области охраны и использования охотничьих ресурсов 
по контролю, надзору, выдаче разрешений на добычу 
охотничьих ресурсов и заключению охотхозяйствен-
ных соглашений 06 03 0015100  6052,7
Выполнение функций государственными органами 06 03 0015100 012 6052,7
Охрана и использование объектов животного мира 06 03 2640000  360,5
Охрана и использование охотничьих ресурсов 06 03 2640100  247,6
Выполнение функций государственными органами 06 03 2640100 012 247,6
Охрана и использование объектов животного мира (за 
исключением охотничьих ресурсов и водных биологи-
ческих ресурсов) 06 03 2640200  112,9
Выполнение функций государственными органами 06 03 2640200 012 112,9
Природоохранные учреждения 06 03 4110000  8126,6
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 06 03 4112000  8126,6
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 06 03 4112000 611 8126,6
Областные целевые программы 06 03 5220000  500,0
Областная целевая программа «Экологическое оздо-
ровление Саратовской области на 2009-2013 годы» 06 03 5227000  500,0
Выполнение функций государственными органами 06 03 5227000 012 500,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05   34563,1
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления 06 05 0020000  34563,1
Центральный аппарат 06 05 0020400  34448,4
Выполнение функций государственными органами 06 05 0020400 012 34448,4
     



118 
 

1 2 3 4 5 6 
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 06 05 0029500  114,7
Выполнение функций государственными органами 06 05 0029500 012 114,7
Образование 07    16216757,2
Дошкольное образование 07 01   68319,1
Бюджетные инвестиции в объекты капитального стро-
ительства, не включенные в целевые программы 07 01 1020000  2628,5
Бюджетные инвестиции в объекты капитального стро-
ительства государственной собственности субъектов 
Российской Федерации 07 01 1020100  2628,5
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 
за выполненные объемы работ по строительству объек-
тов непроизводственной сферы 07 01 1020111  2628,5
Детский сад на 80 мест в 7-ой жилой группе 6 микро-
района в Кировском районе г.Саратова 07 01 1020111 929 2628,5
Межбюджетные трансферты 07 01 5210000  63440,6
Субвенции бюджетам муниципальных образований для 
финансового обеспечения расходных обязательств му-
ниципальных образований, возникающих при выпол-
нении государственных полномочий Российской Феде-
рации, субъектов Российской Федерации, переданных 
для осуществления органам местного самоуправления 
в установленном порядке 07 01 5210200  63440,6
Частичное финансирование расходов на содержание 
детей (присмотр и уход за детьми) дошкольного воз-
раста в муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную про-
грамму дошкольного образования 07 01 5210226  63440,6
Фонд компенсаций 07 01 5210226 009 63440,6
Областные целевые программы 07 01 5220000  2250,0
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
образования в Саратовской области» на 2013-2015 го-
ды 07 01 5228300  2250,0
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного обра-
зования» 07 01 5228301  2250,0
Мероприятия в сфере образования 07 01 5228301 022 2250,0
Общее образование 07 02   12623723,9
Бюджетные инвестиции в объекты капитального стро-
ительства, не включенные в целевые программы 07 02 1020000  25887,6
Бюджетные инвестиции в объекты капитального стро-
ительства государственной собственности субъектов 
Российской Федерации 07 02 1020100  25887,6
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 
за выполненные объемы работ по строительству объек-
тов непроизводственной сферы 07 02 1020111  25887,6
Школа на 33 класса. Застройка микрорайона 1 «А» в 
Ленинском районе г.Саратова. II очередь 07 02 1020111 928 25887,6
Школы-интернаты 07 02 4220000  290321,2
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 07 02 4222000  76957,1
     



119 
 

1 2 3 4 5 6 
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 07 02 4222000 611 76758,1
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 02 4222000 612 199,0
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 07 02 4229500  4927,0
Выполнение функций казенными учреждениями 07 02 4229500 999 4927,0
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 07 02 4229900  208437,1
Выполнение функций казенными учреждениями 07 02 4229900 999 208437,1
Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 4230000  539371,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 07 02 4232000  539371,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 07 02 4232000 611 416222,4
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 02 4232000 612 38,4
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 07 02 4232000 621 123110,2
Детские дома 07 02 4240000  236177,0
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 07 02 4249500  8381,6
Выполнение функций казенными учреждениями 07 02 4249500 999 8381,6
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 07 02 4249900  227795,4
Выполнение функций казенными учреждениями 07 02 4249900 999 227795,4
Специальные (коррекционные) учреждения 07 02 4330000  588770,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 07 02 4332000  8822,6
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 07 02 4332000 611 8822,6
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 07 02 4339500  14988,8
Выполнение функций казенными учреждениями 07 02 4339500 999 14988,8
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 07 02 4339900  564958,6
Выполнение функций казенными учреждениями 07 02 4339900 999 564958,6
Мероприятия в области образования 07 02 4360000  800632,0
Модернизация региональных систем общего образова-
ния 07 02 4362100  800632,0
Выполнение функций государственными органами 07 02 4362100 012 290350,2
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 02 4362100 612 3000,0
Выполнение функций казенными учреждениями 07 02 4362100 999 23562,0
Осуществление мер, направленных на энергосбереже-
ние в системе общего образования 07 02 4362101  145713,2
Фонд компенсаций 07 02 4362101 009 145713,2
Проведение капитального ремонта и реконструкции 
общеобразовательных учреждений 07 02 4362102  188258,7
Фонд компенсаций 07 02 4362102 009 188258,7
     



120 
 

1 2 3 4 5 6 
Повышение квалификации, профессиональной пере-
подготовки руководителей общеобразовательных 
учреждений и учителей 07 02 4362103  43651,7
Фонд компенсаций 07 02 4362103 009 43651,7
Приобретение спортивного оборудования и инвентаря 
для общеобразовательных учреждений 07 02 4362104  12061,1
Фонд компенсаций 07 02 4362104 009 12061,1
Пополнение фондов  школьных библиотек 07 02 4362105  32319,5
Фонд компенсаций 07 02 4362105 009 32319,5
Развитие школьной инфраструктуры (текущий ремонт 
с целью обеспечения выполнения требований к сани-
тарно-бытовым условиям и охране здоровья обучаю-
щихся, а также с целью подготовки помещений для 
установки оборудования) 07 02 4362106  61715,6
Фонд компенсаций 07 02 4362106 009 61715,6
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 07 02 5200000  155218,0
Реализация основных общеобразовательных программ 
в части финансирования расходов на ежемесячное де-
нежное вознаграждение за классное руководство 07 02 5200900  155218,0
Фонд компенсаций 07 02 5200900 009 150407,4
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 02 5200900 612 298,5
Выполнение функций казенными учреждениями 07 02 5200900 999 4512,1
Межбюджетные трансферты 07 02 5210000  9902365,3
Субвенции бюджетам муниципальных образований для 
финансового обеспечения расходных обязательств му-
ниципальных образований, возникающих при выпол-
нении государственных полномочий Российской Феде-
рации, субъектов Российской Федерации, переданных 
для осуществления органам местного самоуправления 
в установленном порядке 07 02 5210200  9902365,3
Реализация основных общеобразовательных программ 
в части финансирования расходов на оплату труда ра-
ботников общеобразовательных учреждений, расходов 
на учебники и учебные пособия, технические средства 
обучения, расходные материалы и хозяйственные нуж-
ды (за исключением расходов на содержание зданий и 
коммунальных расходов, осуществляемых из местных 
бюджетов) 07 02 5210201  9593875,7
Фонд компенсаций 07 02 5210201 009 9593875,7
Предоставление питания отдельным категориям обу-
чающихся в муниципальных образовательных учре-
ждениях, реализующих образовательные программы  
начального общего, основного общего и среднего 
(полного) общего образования 07 02 5210225  268170,4
Фонд компенсаций 07 02 5210225 009 268170,4
Предоставление субсидий имеющим государственную 
аккредитацию негосударственным общеобразователь-
ным учреждениям на реализацию основных общеобра-
зовательных программ 07 02 5210230  39920,0
Фонд компенсаций 07 02 5210230 009 39920,0



121 
 

1 2 3 4 5 6 
Организация предоставления субсидий имеющим го-
сударственную аккредитацию негосударственным об-
щеобразовательным учреждениям на реализацию ос-
новных общеобразовательных программ 07 02 5210231  399,2
Фонд компенсаций 07 02 5210231 009 399,2
Областные целевые программы 07 02 5220000  84981,8
Долгосрочная областная целевая программа «Лицензи-
рование образовательных учреждений в Саратовской 
области» на 2011-2013 годы 07 02 5222000  9860,2
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 02 5222000 612 2260,2
Выполнение функций казенными учреждениями 07 02 5222000 999 7600,0
Долгосрочная областная целевая программа «Энерго-
сбережение и повышение энергетической эффективно-
сти в Саратовской области на период до 2020 года: 
«Энергоэффективный регион» 07 02 5222300  1056,0
Выполнение функций казенными учреждениями 07 02 5222300 999 1056,0
Долгосрочная областная целевая программа «Ком-
плексные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту в Саратовской 
области» на 2011-2013 годы 07 02 5222400  200,0
Мероприятия в сфере образования 07 02 5222400 022 200,0
Долгосрочная областная целевая программа «Одарен-
ные дети Саратовской области» на 2011-2013 годы 07 02 5223400  3181,7
Мероприятия в сфере образования 07 02 5223400 022 2281,8
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 02 5223400 612 899,9
Областная целевая программа «Социальное развитие 
села до 2013 года» 07 02 5224200  13851,5
Бюджетные инвестиции 07 02 5224200 003 13851,5
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
образования в Саратовской области» на 2013-2015 го-
ды 07 02 5228300  56307,4
Подпрограмма «Развитие системы общего и дополни-
тельного образования» 07 02 5228302  51742,4
Фонд софинансирования 07 02 5228302 010 22600,0
Мероприятия в сфере образования 07 02 5228302 022 29142,4
Подпрограмма «Социальная адаптация детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, воспитан-
ников учреждений интернатного типа» 07 02 5228304  4565,0
Мероприятия в сфере образования 07 02 5228304 022 4565,0
Долгосрочная областная целевая программа «Пожар-
ная безопасность в Саратовской области на 2012-  
2017 годы» 07 02 5228800  525,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 02 5228800 612 210,0
Выполнение функций казенными учреждениями 07 02 5228800 999 315,0
Начальное профессиональное образование 07 03   937683,4
Профессионально-технические училища 07 03 4250000  928950,6
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 07 03 4252000  928950,6
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 07 03 4252000 611 744147,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 03 4252000 612 184803,6



122 
 

1 2 3 4 5 6 
Областные целевые программы 07 03 5220000  3916,8
Долгосрочная областная целевая программа «Лицензи-
рование образовательных учреждений в Саратовской 
области» на 2011-2013 годы 07 03 5222000  3000,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 03 5222000 612 3000,0
Долгосрочная областная целевая программа «Профи-
лактика терроризма в Саратовской области» на 2011-
2013 годы 07 03 5225900  382,8
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 03 5225900 612 382,8
Долгосрочная областная целевая программа «Пожар-
ная безопасность в Саратовской области на 2012-  
2017 годы» 07 03 5228800  534,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 03 5228800 612 534,0
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 07 03 8500000  4816,0
Субсидии областным государственным бюджетным, 
автономным учреждениям 07 03 8500300  4816,0
Погашение кредиторской задолженности за 2011 год 07 03 8500302  20,5
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 03 8500302 612 20,5
Погашение кредиторской задолженности, образовав-
шейся до 2010 года 07 03 8500303  4795,5
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 03 8500303 612 4795,5
Среднее профессиональное образование 07 04   1839300,0
Средние специальные учебные заведения 07 04 4270000  1824522,6
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 07 04 4272000  1824522,6
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 07 04 4272000 611 1391520,3
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 04 4272000 612 248744,8
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 07 04 4272000 621 150890,5
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 07 04 4272000 622 33367,0
Областные целевые программы 07 04 5220000  6000,0
Долгосрочная областная целевая программа «Лицензи-
рование образовательных учреждений в Саратовской 
области» на 2011-2013 годы 07 04 5222000  6000,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 04 5222000 612 6000,0
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 07 04 8500000  8777,4
Субсидии областным государственным бюджетным, 
автономным учреждениям 07 04 8500300  8777,4
Погашение кредиторской задолженности, образовав-
шейся до 2010 года 07 04 8500303  4066,1
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 04 8500303 612 4066,1
Погашение кредиторской задолженности за 2012 год 07 04 8500305  4711,3
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 04 8500305 612 4711,3
Профессиональная подготовка, переподготовка и по-
вышение квалификации 07 05   91498,1
Институты повышения квалификации 07 05 4280000  53653,8
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 07 05 4282000  53653,8
     



123 
 

1 2 3 4 5 6 
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 07 05 4282000 621 53653,8
Учебные заведения и курсы по переподготовке кадров 07 05 4290000  29638,1
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 07 05 4292000  22663,1
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 07 05 4292000 611 12678,6
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 05 4292000 612 12,6
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 07 05 4292000 621 9963,5
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 07 05 4292000 622 8,4
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 07 05 4299500  14,2
Выполнение функций казенными учреждениями 07 05 4299500 999 14,2
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 07 05 4299900  6960,8
Выполнение функций казенными учреждениями 07 05 4299900 999 6960,8
Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в 
сфере образования 07 05 4350000  5000,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 07 05 4352000  5000,0
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 07 05 4352000 621 5000,0
Мероприятия в области образования 07 05 4360000  2403,3
Подготовка управленческих кадров для организаций 
народного хозяйства Российской Федерации 07 05 4361800  2403,3
Подготовка управленческих кадров для организаций 
народного хозяйства Российской Федерации за счет 
средств федерального бюджета 07 05 4361801  1092,9
Выполнение функций государственными органами 07 05 4361801 012 1092,9
Подготовка управленческих кадров для организаций 
народного хозяйства Российской Федерации за счет 
средств областного бюджета 07 05 4361802  1310,4
Выполнение функций государственными органами 07 05 4361802 012 1310,4
Областные целевые программы 07 05 5220000  735,0
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
образования в Саратовской области» на 2013-2015 го-
ды 07 05 5228300  735,0
Подпрограмма «Развитие системы довузовского про-
фессионального образования» 07 05 5228303  735,0
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 07 05 5228303 622 735,0
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 07 05 8500000  67,9
Субсидии областным государственным бюджетным, 
автономным учреждениям 07 05 8500300  67,9
Погашение кредиторской задолженности за 2012 год 07 05 8500305  67,9
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 05 8500305 612 67,9
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07   422859,5
Организационно-воспитательная работа с молодежью 07 07 4310000  23719,3



124 
 

1 2 3 4 5 6 
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 07 07 4312000  23719,3
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 07 07 4312000 611 19719,3
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 07 07 4312000 621 4000,0
Мероприятия по проведению оздоровительной кампа-
нии детей 07 07 4320000  299202,7
Оздоровление детей 07 07 4320200  279433,4
Оздоровление детей за счет средств федерального 
бюджета 07 07 4320201  65370,1
Выполнение функций государственными органами 07 07 4320201 012 65370,1
Оздоровление детей в детских санаториях и санатор-
ных оздоровительных лагерях 07 07 4320202  214063,3
Выполнение функций государственными органами 07 07 4320202 012 214063,3
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 07 07 4322000  19769,3
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 07 07 4322000 611 1729,8
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 07 07 4322000 621 18039,5
Областные целевые программы 07 07 5220000  98083,0
Долгосрочная областная целевая программа «Патрио-
тическое воспитание молодежи Саратовской области» 
на 2012-2015 годы 07 07 5221200  1920,0
Проведение оздоровительных и других мероприятий 
для детей и молодежи 07 07 5221200 447 1570,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 07 5221200 612 350,0
Долгосрочная областная целевая программа «Профи-
лактика семейного неблагополучия и социального си-
ротства несовершеннолетних в Саратовской области» 
на 2011-2013 годы 07 07 5222600  96163,0
Подпрограмма «Организация и обеспечение отдыха и 
оздоровления детей» 07 07 5222602  96163,0
Проведение оздоровительных и других мероприятий 
для детей и молодежи 07 07 5222602 447 57044,8
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 07 5222602 612 20475,2
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 07 07 5222602 622 18643,0
Ведомственные целевые программы 07 07 8220000  1591,6
Ведомственная целевая программа «Молодежь Сара-
товской области» на 2012-2014 годы 07 07 8220800  1591,6
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 07 8220800 612 1591,6
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 07 07 8500000  262,9
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 
по транспортному обслуживанию населения 07 07 8500400  262,9
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 07 07 8500400 621 262,9



125 
 

1 2 3 4 5 6 
Другие вопросы в области образования 07 09   233373,2
Руководство и управление в сфере установленных 
функций 07 09 0010000  18942,7
Осуществление полномочий Российской Федерации по 
контролю качества образования, лицензированию и 
государственной аккредитации образовательных учре-
ждений, надзору и контролю за соблюдением законо-
дательства в области образования 07 09 0015200  18942,7
Выполнение функций государственными органами 07 09 0015200 012 18942,7
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации  и органов местного само-
управления 07 09 0020000  34436,3
Центральный аппарат 07 09 0020400  34363,8
Выполнение функций государственными органами 07 09 0020400 012 34138,8
Осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации по подтверждению документов государ-
ственного образца об образовании, об ученых степенях 
и ученых званиях 07 09 0020404  225,0
Выполнение функций государственными органами 07 09 0020404 012 225,0
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 07 09 0029500  72,5
Выполнение функций государственными органами 07 09 0029500 012 72,5
Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в 
сфере образования 07 09 4350000  9086,8
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 07 09 4359500  128,7
Выполнение функций казенными учреждениями 07 09 4359500 999 128,7
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 07 09 4359900  8958,1
Выполнение функций казенными учреждениями 07 09 4359900 999 8958,1
Мероприятия в области образования 07 09 4360000  5068,0
Бланки строгой отчетности и прочие бланки, учениче-
ские медали с золотым и серебряным нанесением 07 09 4368000  5068,0
Выполнение функций государственными органами 07 09 4368000 012 5068,0
Учебно-методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, 
учебные фильмотеки, межшкольные учебно-производ-
ственные комбинаты, логопедические пункты 07 09 4520000  30049,7
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 07 09 4529500  311,5
Выполнение функций казенными учреждениями 07 09 4529500 999 311,5
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 07 09 4529900  29738,2
Выполнение функций казенными учреждениями 07 09 4529900 999 29738,2
Межбюджетные трансферты 07 09 5210000  60604,7
Субвенции бюджетам муниципальных образований для 
финансового обеспечения расходных обязательств му-
ниципальных образований, возникающих при выпол-
нении государственных полномочий Российской Феде-

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
  



126 
 

1 2 3 4 5 6 
рации, субъектов Российской Федерации, переданных 
для осуществления органам местного самоуправления 
в установленном порядке 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

5210200 60604,7
Осуществление деятельности по опеке и попечитель-
ству в отношении несовершеннолетних граждан 07 09 5210211  44965,1
Фонд компенсаций 07 09 5210211 009 44965,1
Организация предоставления питания отдельным кате-
гориям обучающихся в муниципальных образователь-
ных учреждениях, реализующих образовательные про-
граммы  начального общего, основного общего и сред-
него (полного) общего образования, и частичное фи-
нансирование расходов на содержание детей (присмотр 
и уход за детьми) дошкольного возраста в муници-
пальных образовательных учреждениях, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошколь-
ного образования 07 09 5210227  14672,0
Фонд компенсаций 07 09 5210227 009 14672,0
Организация осуществления переданных государ-
ственных полномочий по модернизации региональной 
системы общего образования 07 09 5210229  967,6
Фонд компенсаций 07 09 5210229 009 967,6
Областные целевые программы 07 09 5220000  75185,0
Долгосрочная областная целевая программа «Доступ-
ная среда» на 2011-2013 годы 07 09 5220100  5000,0
Мероприятия в сфере образования 07 09 5220100 022 5000,0
Долгосрочная областная целевая программа «Лицензи-
рование образовательных учреждений в Саратовской 
области» на 2011-2013 годы 07 09 5222000  55600,0
Фонд софинансирования 07 09 5222000 010 55600,0
Долгосрочная областная целевая программа «Одарен-
ные дети Саратовской области» на 2011-2013 годы 07 09 5223400  5420,0
Мероприятия в сфере образования 07 09 5223400 022 3900,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 07 09 5223400 612 989,0
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 07 09 5223400 622 531,0
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
образования в Саратовской области» на 2013-2015 го-
ды 07 09 5228300  4165,0
Подпрограмма «Развитие системы довузовского про-
фессионального образования» 07 09 5228303  4165,0
Мероприятия в сфере образования 07 09 5228303 022 4165,0
Областная целевая программа «Информатизация Сара-
товской области (Электронный регион) на 2011-  
2013 годы» 07 09 5228600  5000,0
Мероприятия в сфере образования 07 09 5228600 022 5000,0
Культура, кинематография 08   1386700,4
Культура 08 01   1355412,6
Бюджетные инвестиции в объекты капитального стро-
ительства, не включенные в целевые программы 08 01 1020000  300000,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального стро-
ительства государственной собственности субъектов 
Российской Федерации 08 01 1020100  300000,0



127 
 

1 2 3 4 5 6 
Бюджетные инвестиции в объекты капитального стро-
ительства государственной собственности субъектов 
Российской Федерации 08 01 1020101  300000,0
Реконструкция здания Саратовской областной филар-
монии им.А.Шнитке 08 01 1020101 902 300000,0
Учреждения культуры и мероприятия в сфере культу-
ры и кинематографии 08 01 4400000  112144,1
Комплектование книжных фондов библиотек муници-
пальных образований 08 01 4400200  6499,7
Комплектование книжных фондов библиотек муници-
пальных образований за счет средств федерального 
бюджета 08 01 4400201  6169,0
Иные межбюджетные трансферты 08 01 4400201 017 6169,0
Комплектование книжных фондов библиотек муници-
пальных образований за счет средств областного бюд-
жета 08 01 4400202  330,7
Иные межбюджетные трансферты 08 01 4400202 017 330,7
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 08 01 4402000  101710,4
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 08 01 4402000 611 44928,0
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 08 01 4402000 621 56782,4
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 08 01 4409500  200,2
Выполнение функций казенными учреждениями 08 01 4409500 999 200,2
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 08 01 4409900  3733,8
Выполнение функций казенными учреждениями 08 01 4409900 999 3733,8
Музеи и постоянные выставки 08 01 4410000  54328,3
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 08 01 4412000  54328,3
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 08 01 4412000 611 54328,3
Библиотеки 08 01 4420000  132416,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 08 01 4422000  132416,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 08 01 4422000 611 132416,0
Театры, цирки, концертные и другие организации ис-
полнительских искусств 08 01 4430000  456789,4
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 08 01 4432000  456789,4
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 08 01 4432000 621 456789,4
Областные целевые программы 08 01 5220000  291613,5
Долгосрочная областная целевая программа «Доступ-
ная среда» на 2011-2013 годы 08 01 5220100  190,0
Мероприятия в сфере культуры 08 01 5220100 024 30,0



128 
 

1 2 3 4 5 6 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 08 01 5220100 612 160,0
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
культуры» на 2013-2017 годы 08 01 5224100  288394,5
Фонд софинансирования 08 01 5224100 010 190000,0
Мероприятия в сфере культуры 08 01 5224100 024 5689,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 08 01 5224100 612 29155,0
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 08 01 5224100 622 37512,9
Реконструкция здания Саратовской областной филар-
монии им.А.Шнитке 08 01 5224100 902 16037,6
Приспособление здания Саратовского академического 
театра юного зрителя им.Ю.П.Киселева по адресу: 
ул.Вольская, 83 для нужд детского театрально-
концертного учреждения (в том числе разработка про-
ектно-сметной документации) 08 01 5224100 903 10000,0
Долгосрочная областная целевая программа «Улучше-
ние условий и охраны труда в Саратовской области» на 
2013-2015 годы 08 01 5225100  209,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 08 01 5225100 612 104,5
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 08 01 5225100 622 104,5
Областная целевая программа «Информатизация Сара-
товской области (Электронный регион) на 2011-  
2013 годы» 08 01 5228600  2820,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 08 01 5228600 612 2820,0
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 08 01 8500000  8121,3
Субсидии областным государственным бюджетным, 
автономным учреждениям 08 01 8500300  8121,3
Погашение кредиторской задолженности за 2011 год 08 01 8500302  124,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 08 01 8500302 612 124,0
Погашение кредиторской задолженности, образовав-
шейся до 2010 года 08 01 8500303  369,7
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 08 01 8500303 612 369,7
Погашение кредиторской задолженности за 2012 год 08 01 8500305  7627,6
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 08 01 8500305 612 7627,6
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04   31287,8
Руководство и управление в сфере установленных 
функций 08 04 0010000  1127,6
Субвенции на осуществление полномочий Российской 
Федерации  по государственной охране объектов куль-
турного наследия федерального значения 08 04 0015300  1127,6
Выполнение функций государственными органами 08 04 0015300 012 1127,6
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления 08 04 0020000  30160,2
Центральный аппарат 08 04 0020400  29989,9
Выполнение функций государственными органами 08 04 0020400 012 29989,9
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 08 04 0029500  170,3
Выполнение функций государственными органами 08 04 0029500 012 170,3
Здравоохранение 09    12333479,5



129 
 

1 2 3 4 5 6 
Стационарная медицинская помощь 09 01   2744998,7
Реализация региональных программ модернизации 
здравоохранения субъектов Российской Федерации и 
мероприятий по модернизации государственных учре-
ждений 09 01 0960000  44590,0
Реализация программ модернизации здравоохранения 
субъектов Российской Федерации в части укрепления 
материально-технической базы медицинских учрежде-
ний 09 01 0960100  44590,0
Укрепление материально-технической базы областных 
медицинских учреждений в части текущего и капи-
тального ремонта 09 01 0960101  44590,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 09 01 0960101 612 44590,0
Бюджетные инвестиции в объекты капитального стро-
ительства, не включенные в целевые программы 09 01 1020000  775,8
Бюджетные инвестиции в объекты капитального стро-
ительства государственной собственности субъектов 
Российской Федерации 09 01 1020100  775,8
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 
за выполненные объемы работ по строительству объек-
тов непроизводственной сферы 09 01 1020111  775,8
Бюджетные инвестиции 09 01 1020111 003 775,8
Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные 
части 09 01 4700000  2130426,1
Высокотехнологичные виды медицинской помощи 09 01 4700200  231177,5
Высокотехнологичные виды медицинской помощи за 
счет средств областного бюджета 09 01 4700202  231177,5
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 09 01 4700202 612 226677,5
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 09 01 4700202 622 4500,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 09 01 4702000  1899248,6
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 09 01 4702000 611 1894103,3
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 09 01 4702000 612 2874,7
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 09 01 4702000 621 2270,6
Родильные дома 09 01 4760000  76985,3
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 09 01 4762000  76985,3
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 09 01 4762000 611 76985,3
Межбюджетные трансферты 09 01 5210000  472019,1
Субвенции бюджетам муниципальных образований для 
финансового обеспечения расходных обязательств му-
ниципальных образований, возникающих при выпол-
нении государственных полномочий Российской Феде-
рации, субъектов Российской Федерации, переданных 
для осуществления органам местного самоуправления 
в установленном порядке 09 01 5210200  472019,1



130 
 

1 2 3 4 5 6 
Организация оказания медицинской помощи в соответ-
ствии с территориальной программой государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицин-
ской помощи в Саратовской области 09 01 5210224  464598,7
Фонд компенсаций 09 01 5210224 009 464598,7
Осуществление деятельности по организации оказания 
медицинской помощи в соответствии с территориаль-
ной программой государственных гарантий бесплатно-
го оказания гражданам медицинской помощи в Сара-
товской области 09 01 5210228  7420,4
Фонд компенсаций 09 01 5210228 009 7420,4
Областные целевые программы 09 01 5220000  20000,0
Долгосрочная областная целевая программа «Дополни-
тельные меры по улучшению демографической ситуа-
ции в Саратовской области» на 2011-2013 годы 09 01 5223000  20000,0
Бюджетные инвестиции 09 01 5223000 003 20000,0
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 09 01 8500000  202,4
Субсидии областным государственным бюджетным, 
автономным учреждениям 09 01 8500300  202,4
Погашение кредиторской задолженности за 2011 год 09 01 8500302  202,4
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 09 01 8500302 612 202,4
Амбулаторная помощь 09 02   72581,6
Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные 
части 09 02 4700000  1720,0
Высокотехнологичные виды медицинской помощи 09 02 4700200  1720,0
Высокотехнологичные виды медицинской помощи за 
счет средств областного бюджета 09 02 4700202  1720,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 09 02 4700202 612 1720,0
Поликлиники, амбулатории, диагностические центры 09 02 4710000  56033,4
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 09 02 4712000  56033,4
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 09 02 4712000 611 56033,4
Областные целевые программы 09 02 5220000  14828,2
Областная целевая программа «Социальное развитие 
села до 2013 года» 09 02 5224200  14828,2
Бюджетные инвестиции 09 02 5224200 003 14828,2
Санаторно-оздоровительная помощь 09 05   60868,3
Санатории для больных туберкулезом 09 05 4730000  60692,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 09 05 4732000  60692,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 09 05 4732000 611 60672,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 09 05 4732000 612 20,0
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 09 05 8500000  176,3
Субсидии областным государственным бюджетным, 
автономным учреждениям 09 05 8500300  176,3
Погашение кредиторской задолженности за 2011 год 09 05 8500302  176,3
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 09 05 8500302 612 176,3
     



131 
 

1 2 3 4 5 6 
Заготовка, переработка, хранение и обеспечение бе-
зопасности донорской крови и ее компонентов 09 06   124642,7
Центры, станции и отделения переливания крови 09 06 4720000  124642,7
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 09 06 4722000  124642,7
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 09 06 4722000 611 107729,4
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 09 06 4722000 612 16913,3
Санитарно-эпидемиологическое благополучие 09 07   4914,6
Дезинфекционные станции 09 07 4790000  4914,6
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 09 07 4792000  4914,6
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 09 07 4792000 611 4914,6
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09   9325473,6
Руководство и управление в сфере установленных 
функций 09 09 0010000  3262,0
Осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации в области охраны здоровья граждан 09 09 0014900  3262,0
Выполнение функций государственными органами 09 09 0014900 012 3262,0
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления 09 09 0020000  55531,2
Центральный аппарат 09 09 0020400  55335,5
Выполнение функций государственными органами 09 09 0020400 012 55335,5
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 09 09 0029500  195,7
Выполнение функций государственными органами 09 09 0029500 012 195,7
Реализация региональных программ модернизации 
здравоохранения субъектов Российской Федерации и 
мероприятий по модернизации государственных учре-
ждений 09 09 0960000  499913,4
Реализация программ модернизации здравоохранения 
субъектов Российской Федерации в части укрепления 
материально-технической базы медицинских учрежде-
ний 09 09 0960100  431513,9
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муници-
пальных районов и городских округов области на реа-
лизацию программы модернизации здравоохранения 
Саратовской области на 2011-2013 годы в части укреп-
ления материально-технической базы муниципальных 
медицинских учреждений на проведение текущего и 
капитального ремонта 09 09 0960102  64145,4
Иные межбюджетные трансферты 09 09 0960102 017 64145,4
Укрепление материально-технической базы областных 
медицинских учреждений в части приобретения меди-
цинского оборудования 09 09 0960103  367368,5
Прочие расходы 09 09 0960103 013 367368,5
     



132 
 

1 2 3 4 5 6 
Реализация программ модернизации здравоохранения 
субъектов Российской Федерации в части внедрения 
современных информационных систем в здравоохра-
нение в целях перехода на полисы обязательного ме-
дицинского страхования единого образца 09 09 0960200  68399,5
Прочие расходы 09 09 0960200 013 68399,5
Учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в 
сфере здравоохранения 09 09 4690000  177601,1
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 09 09 4692000  105569,2
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 09 09 4692000 611 92872,6
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 09 09 4692000 621 12696,6
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 09 09 4699500  1752,7
Выполнение функций казенными учреждениями 09 09 4699500 999 1752,7
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 09 09 4699900  70279,2
Выполнение функций казенными учреждениями 09 09 4699900 999 70279,2
Реализация государственных функций в области здра-
воохранения 09 09 4850000  429762,2
Финансовое обеспечение закупок диагностических 
средств и антивирусных препаратов для профилактики, 
выявления, мониторинга лечения и лечения лиц, инфи-
цированных вирусами иммунодефицита человека и ге-
патитов B и C 09 09 4850400  367345,6
Финансовое обеспечение закупок диагностических 
средств для выявления и мониторинга лечения лиц, 
инфицированных вирусами иммунодефицита человека 
и гепатитов B и C, за счет средств федерального бюд-
жета 09 09 4850401  27552,2
Прочие расходы 09 09 4850401 013 27552,2
Финансовое обеспечение закупок антивирусных пре-
паратов для профилактики и лечения лиц, инфициро-
ванных вирусами иммунодефицита человека и гепати-
тов B и C, за счет средств федерального бюджета 09 09 4850402  339793,4
Прочие расходы 09 09 4850402 013 339793,4
Закупки оборудования и расходных материалов для 
неонатального и аудиологического скрининга 09 09 4850500  9184,4
Закупки оборудования и расходных материалов для 
неонатального и аудиологического скрининга за счет 
средств федерального бюджета 09 09 4850501  9184,4
Прочие расходы 09 09 4850501 013 9184,4
Осуществление организационных мероприятий по 
обеспечению граждан лекарственными препаратами, 
предназначенными для лечения больных злокачествен-
ными новообразованиями лимфоидной, кроветворной 
и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидо-

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
  



133 
 

1 2 3 4 5 6 
зом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассе-
янным склерозом, а также после трансплантации орга-
нов и (или) тканей 

 
 

09 

 
 

09 

 
 

4851400 20176,2
Осуществление организационных мероприятий по 
обеспечению граждан лекарственными препаратами, 
предназначенными для лечения больных злокачествен-
ными новообразованиями лимфоидной, кроветворной 
и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидо-
зом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассе-
янным склерозом, а также после трансплантации орга-
нов и (или) тканей, за счет средств федерального бюд-
жета 09 09 4851401  19175,6
Прочие расходы 09 09 4851401 013 19175,6
Осуществление организационных мероприятий по 
обеспечению граждан лекарственными препаратами, 
предназначенными для лечения больных злокачествен-
ными новообразованиями лимфоидной, кроветворной 
и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидо-
зом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассе-
янным склерозом, а также после трансплантации орга-
нов и (или) тканей, за счет средств областного бюджета 09 09 4851402  1000,6
Прочие расходы 09 09 4851402 013 1000,6
Мероприятия по пренатальной (дородовой) диагности-
ке 09 09 4852000  29880,3
Мероприятия по пренатальной (дородовой) диагности-
ке, осуществляемые за счет средств федерального 
бюджета 09 09 4852001  29880,3
Прочие расходы 09 09 4852001 013 29880,3
Мероприятия в области здравоохранения 09 09 4859700  3175,7
Прочие расходы 09 09 4859700 013 3175,7
Дома ребенка 09 09 4860000  70765,1
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 09 09 4862000  70765,1
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 09 09 4862000 611 70765,1
Областные целевые программы 09 09 5220000  613325,7
Долгосрочная областная целевая программа «Доступ-
ная среда» на 2011-2013 годы 09 09 5220100  24783,7
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 09 09 5220100 612 24783,7
Долгосрочная областная целевая программа «Преду-
преждение и борьба с социально значимыми заболева-
ниями» на 2012-2014 годы 09 09 5220700  453217,0
Подпрограмма «Сахарный диабет» на 2012-2014 годы 09 09 5220701  345745,7
Мероприятия в области здравоохранения 09 09 5220701 067 345745,7
Подпрограмма «Онкология» на 2012-2014 годы 09 09 5220702  15135,4
Мероприятия в области здравоохранения 09 09 5220702 067 3619,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 09 09 5220702 612 11516,4
Подпрограмма «Анти-ВИЧ/CПИД» на 2012-2014 годы 09 09 5220703  7215,0
Мероприятия в области здравоохранения 09 09 5220703 067 7215,0
     



134 
 

1 2 3 4 5 6 
Подпрограмма «Неотложные меры борьбы с туберку-
лезом» на 2012-2014 годы 09 09 5220704  53660,0
Мероприятия в области здравоохранения 09 09 5220704 067 38660,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 09 09 5220704 612 15000,0
Подпрограмма «Психические и наркологические рас-
стройства» на 2012-2014 годы 09 09 5220705  26082,5
Мероприятия в области здравоохранения 09 09 5220705 067 11082,5
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 09 09 5220705 612 15000,0
Подпрограмма «Неотложные меры борьбы с распро-
странением инфекций, передаваемых половым путем» 
на 2012-2014 годы 09 09 5220706  5378,4
Мероприятия в области здравоохранения 09 09 5220706 067 3073,3
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 09 09 5220706 612 2305,1
Долгосрочная областная целевая программа «Энерго-
сбережение и повышение энергетической эффективно-
сти в Саратовской области на период до 2020 года: 
«Энергоэффективный регион» 09 09 5222300  10000,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 09 09 5222300 612 10000,0
Долгосрочная областная целевая программа «Ком-
плексные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту в Саратовской 
области» на 2011-2013 годы 09 09 5222400  3699,0
Мероприятия в области здравоохранения 09 09 5222400 067 3699,0
Долгосрочная областная целевая программа «Дополни-
тельные меры по улучшению демографической ситуа-
ции в Саратовской области» на 2011-2013 годы 09 09 5223000  58730,0
Мероприятия в области здравоохранения 09 09 5223000 067 58730,0
Долгосрочная областная целевая программа  «Система 
обеспечения химической и биологической безопасно-
сти Саратовской области на 2010-2013 годы» 09 09 5224600  900,0
Мероприятия в области здравоохранения 09 09 5224600 067 900,0
Долгосрочная областная целевая программа «Улучше-
ние условий и охраны труда в Саратовской области» на 
2013-2015 годы 09 09 5225100  1165,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 09 09 5225100 612 1165,0
Долгосрочная областная целевая программа «Профи-
лактика терроризма в Саратовской области» на 2011-
2013 годы 09 09 5225900  2940,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 09 09 5225900 612 2940,0
Областная целевая программа «Информатизация Сара-
товской области (Электронный регион) на 2011-  
2013 годы» 09 09 5228600  35000,0
Мероприятия в области здравоохранения 09 09 5228600 067 35000,0
Долгосрочная областная целевая программа «Пожар-
ная безопасность в Саратовской области на 2012-  
2017 годы» 09 09 5228800  22891,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 09 09 5228800 612 22891,0
Территориальная программа обязательного медицин-
ского страхования 09 09 7710000  7429913,1
     



135 
 

1 2 3 4 5 6 
Страховые взносы на обязательное медицинское стра-
хование неработающего населения 09 09 7710100  6409724,5
Трансферты бюджету Федерального фонда обязатель-
ного медицинского страхования 09 09 7710100 940 6409724,5
Финансовое обеспечение скорой медицинской помощи 
(за исключением специализированной (санитарно-
авиационной) скорой медицинской помощи) 09 09 7710500  1020188,6
Трансферты бюджету Территориального фонда обяза-
тельного медицинского страхования Саратовской об-
ласти 09 09 7710500 016 1020188,6
Долгосрочные областные целевые программы 09 09 8000000  27110,0
Долгосрочная областная целевая программа «Кадровое 
обеспечение системы здравоохранения Саратовской 
области» на 2013-2015 годы 09 09 8002300  27110,0
Мероприятия в области здравоохранения 09 09 8002300 067 27110,0
Реализация иных программ (за исключением долго-
срочных областных и ведомственных целевых про-
грамм) 09 09 8010000  18289,8
Программа модернизации здравоохранения Саратов-
ской области на 2011-2013 годы 09 09 8010100  18289,8
Укрепление материально-технической базы медицин-
ских учреждений в части оснащения оборудованием 09 09 8010102  4962,2
Прочие расходы 09 09 8010102 013 4962,2
Внедрение современных информационных систем в 
здравоохранение 09 09 8010103  13327,6
Прочие расходы 09 09 8010103 013 13327,6
Социальная политика 10   17040372,8
Пенсионное обеспечение 10 01   51289,0
Социальная поддержка 10 01 8050000  51289,0
Закон Саратовской области «О государственной граж-
данской службе Саратовской области» 10 01 8050100  31590,4
Доплаты к пенсиям государственных гражданских 
служащих области 10 01 8050101  31590,4
Социальные выплаты 10 01 8050101 005 31590,4
Закон Саратовской области «О доплате к пенсии ли-
цам, замещавшим должности в органах государствен-
ной власти и управления Саратовской области» 10 01 8050200  19698,6
Доплаты к пенсиям лицам, замещавшим должности в 
органах государственной власти и управления Сара-
товской области 10 01 8050201  19698,6
Социальные выплаты 10 01 8050201 005 19698,6
Социальное обслуживание населения 10 02   3458709,3
Дома-интернаты для престарелых и инвалидов 10 02 5010000  913181,4
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 10 02 5012000  913181,4
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 10 02 5012000 611 289994,9
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 10 02 5012000 612 78,0
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 10 02 5012000 621 623108,5



136 
 

1 2 3 4 5 6 
Учреждения по обучению инвалидов 10 02 5020000  60831,1
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 10 02 5022000  60831,1
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 10 02 5022000 621 59982,5
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 10 02 5022000 622 848,6
Учреждения социального обслуживания населения 10 02 5030000  2480456,8
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 10 02 5032000  2039357,2
Субсидии центрам социальной защиты населения и 
управлениям социальной поддержки населения 10 02 5032001  116478,8
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 10 02 5032001 611 107648,9
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 10 02 5032001 621 8829,9
Субсидии учреждениям социального обслуживания 
населения 10 02 5032002  1922878,4
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 10 02 5032002 611 494059,8
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 10 02 5032002 612 614,6
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 10 02 5032002 621 1428187,2
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 10 02 5032002 622 16,8
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 10 02 5039500  989,1
Учреждения социальной поддержки населения 10 02 5039508  989,1
Выполнение функций казенными учреждениями 10 02 5039508 999 989,1
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 10 02 5039900  440110,5
Учреждения социальной поддержки населения 10 02 5039908  440110,5
Выполнение функций казенными учреждениями 10 02 5039908 999 440110,5
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 10 02 8500000  4240,0
Выполнение функций казенными учреждениями 10 02 8500000 999 379,9
Субсидии областным государственным бюджетным, 
автономным учреждениям 10 02 8500300  3860,1
Погашение кредиторской задолженности за 2010 год 10 02 8500301  3218,8
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 10 02 8500301 612 1908,1
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 10 02 8500301 622 1310,7
Погашение кредиторской задолженности за 2011 год 10 02 8500302  24,6
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 10 02 8500302 612 24,6
Погашение кредиторской задолженности за 2012 год 10 02 8500305  616,7
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 10 02 8500305 612 616,7
Социальное обеспечение населения 10 03   12248905,4
Социальная помощь 10 03 5050000  10711390,8
Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 
«О социальной защите инвалидов в Российской Феде-
рации» 10 03 5050200  317605,3



137 
 

1 2 3 4 5 6 
Обеспечение инвалидов техническими средствами реа-
билитации, включая изготовление  и ремонт протезно-
ортопедических изделий 10 03 5050201  317605,3
Социальные выплаты 10 03 5050201 005 307605,3
Выполнение функций государственными органами 10 03 5050201 012 10000,0
Федеральный закон от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ 
«О государственной социальной помощи» 10 03 5050300  261605,5
Оказание государственной социальной помощи от-
дельным категориям граждан в части оплаты санатор-
но-курортного лечения, а также проезда на междуго-
родном транспорте к месту лечения и обратно 10 03 5050301  46115,0
Социальные выплаты 10 03 5050301 005 46115,0
Оказание отдельным категориям граждан государ-
ственной социальной помощи по обеспечению лекар-
ственными препаратами, изделиями медицинского 
назначения, а также специализированными продуктами 
лечебного питания для детей-инвалидов 10 03 5050302  214490,5
Социальные выплаты 10 03 5050302 005 214490,5
Оказание государственной социальной помощи от-
дельным категориям граждан в части оплаты проезда 
на междугородном транспорте к месту лечения и об-
ратно за счет средств областного бюджета 10 03 5050311  1000,0
Социальные выплаты 10 03 5050311 005 1000,0
Закон Саратовской области «О государственной под-
держке кадрового потенциала агропромышленного 
комплекса Саратовской области» 10 03 5050400  15000,0
Социальные выплаты 10 03 5050400 005 15000,0
Закон Российской Федерации от 15 января 1993 года 
№ 4301-1 «О статусе Героев Советского Союза, Героев 
Российской Федерации и полных кавалеров ордена 
Славы» 10 03 5050800  40,1
Социальная поддержка Героев Советского Союза, Ге-
роев Российской Федерации и полных кавалеров орде-
на Славы 10 03 5050802  40,1
Социальные выплаты 10 03 5050802 005 40,1
Федеральный закон от 9 января 1997 года № 5-ФЗ 
«О предоставлении социальных гарантий Героям Со-
циалистического Труда и полным кавалерам ордена 
Трудовой Славы» 10 03 5050900  8,3
Социальная поддержка Героев Социалистического 
Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы 10 03 5050902  8,3
Социальные выплаты 10 03 5050902 005 8,3
Закон Саратовской области «О гарантиях членам семей 
погибших (умерших) военнослужащих, сотрудников 
милиции и полиции» 10 03 5051100  1522,5
Гарантии членам семей погибших (умерших) военно-
служащих, сотрудников милиции и полиции 10 03 5051101  1522,5
Социальные выплаты 10 03 5051101 005 1522,5
Закон Саратовской области «О социальной поддержке 
молодых специалистов учреждений бюджетной сферы 
в Саратовской области» 10 03 5051200  7674,5



138 
 

1 2 3 4 5 6 
Единовременная денежная выплата 10 03 5051201  7674,5
Социальные выплаты 10 03 5051201 005 7674,5
Федеральный закон от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ 
«Об обязательном медицинском страховании в Россий-
ской Федерации» 10 03 5051700  50000,0
Единовременные компенсационные выплаты медицин-
ским работникам 10 03 5051703  50000,0
Социальные выплаты 10 03 5051703 005 50000,0
Федеральный закон от 12 января 1996 года № 8-ФЗ 
«О погребении и похоронном деле» 10 03 5052200  25279,0
Возмещение федеральными органами исполнительной 
власти расходов на погребение 10 03 5052205  25279,0
Социальные выплаты 10 03 5052205 005 25279,0
Закон Российской Федерации от 9 июня 1993 года 
№ 5142-1 «О донорстве крови и ее компонентов» 10 03 5052900  89467,8
Обеспечение мер социальной поддержки для лиц, 
награжденных знаком «Почетный донор СССР», «По-
четный донор России» 10 03 5052901  89467,8
Социальные выплаты 10 03 5052901 005 89467,8
Ежемесячное пособие на ребенка 10 03 5053000  797704,0
Социальные выплаты 10 03 5053000 005 797704,0
Закон Саратовской области «Об обеспечении дополни-
тельных гарантий прав на имущество и жилое помеще-
ние детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, в Саратовской области» 10 03 5053200  8262,1
Социальная выплата на обустройство предоставленно-
го жилого помещения 10 03 5053201  8262,1
Социальные выплаты 10 03 5053201 005 8262,1
Обеспечение жильем инвалидов войны и инвалидов 
боевых действий, участников Великой Отечественной 
войны, ветеранов боевых действий, военнослужащих, 
проходивших военную службу в период с 22 июня 
1941 года по 3 сентября 1945 года, граждан, награж-
денных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», 
лиц, работавших на военных объектах в период Вели-
кой Отечественной войны, членов семей погибших  
(умерших) инвалидов войны, участников Великой Оте-
чественной войны, ветеранов боевых действий, инва-
лидов и семей, имеющих детей-инвалидов 10 03 5053400  98658,2
Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 
2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» 10 03 5053401  69795,1
Социальные выплаты на обеспечение жильем 10 03 5053401 501 69795,1
Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральными законами от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 
1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации» 10 03 5053402  28863,1



139 
 

1 2 3 4 5 6 
Социальные выплаты на обеспечение жильем 10 03 5053402 501 28863,1
Закон Саратовской области «Об Общественной палате 
Саратовской области» 10 03 5054200  149,6
Социальные выплаты 10 03 5054200 005 149,6
Федеральный закон от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ 
«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» 10 03 5054400  80,0
Государственные единовременные пособия и ежеме-
сячные денежные компенсации гражданам при возник-
новении поствакцинальных осложнений 10 03 5054401  80,0
Социальные выплаты 10 03 5054401 005 80,0
Выплаты инвалидам компенсаций страховых премий 
по договорам обязательного страхования гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств 10 03 5054500  2515,6
Социальные выплаты 10 03 5054500 005 2515,6
Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным ка-
тегориям граждан 10 03 5054600  1150377,6
Социальные выплаты 10 03 5054600 005 1150377,6
Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 10 03 5054800  698322,0
Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг за счет средств об-
ластного бюджета 10 03 5054801  698322,0
Фонд компенсаций 10 03 5054801 009 698322,0
Закон Саратовской области «О ежемесячной доплате к 
пенсии лицам, принимавшим участие в военно-
стратегической операции «Анадырь» на о.Куба в пери-
од Карибского кризиса с 1 июля 1962 года по 30 ноября 
1963 года» 10 03 5055100  430,8
Ежемесячная доплата к пенсии 10 03 5055101  430,8
Социальные выплаты 10 03 5055101 005 430,8
Закон Саратовской области «О государственной соци-
альной помощи в Саратовской области» 10 03 5055800  55000,0
Меры социальной поддержки малоимущих семей и ма-
лоимущих одиноко проживающих граждан 10 03 5055801  55000,0
Социальные выплаты 10 03 5055801 005 55000,0
Закон Саратовской области «Об обеспечении полно-
ценным питанием беременных женщин, кормящих ма-
терей, а также детей в возрасте до трех лет» 10 03 5056100  65857,9
Меры социальной поддержки беременных женщин, 
кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет 10 03 5056101  65857,9
Социальные выплаты 10 03 5056101 005 65857,9
Закон Саратовской области «О предоставлении ком-
пенсации расходов на оплату электрической энергии, 
используемой для отопления жилых помещений, граж-
данам, проживающим в сельских населенных пунктах 
Саратовской области» 10 03 5056200  9,4
Компенсация расходов на оплату электрической энер-
гии, используемой для отопления жилых помещений, 
гражданам, проживающим в сельских населенных 
пунктах области 10 03 5056201  9,4



140 
 

1 2 3 4 5 6 
Социальные выплаты 10 03 5056201 005 9,4
Закон Саратовской области «О социальных гарантиях» 10 03 5056800  8708,9
Ежемесячная доплата к трудовой пенсии лицам, заме-
щавшим государственные должности Саратовской об-
ласти 10 03 5056802  7983,0
Социальные выплаты 10 03 5056802 005 7983,0
Возмещение отдельных видов расходов 10 03 5056803  725,9
Социальные выплаты 10 03 5056803 005 725,9
Закон Саратовской области «О доплате к пенсии Геро-
ям Советского Союза, Героям Российской Федерации и 
полным кавалерам ордена Славы» 10 03 5056900  96,8
Доплата к пенсии Героям Советского Союза, Героям 
Российской Федерации и полным кавалерам ордена 
Славы 10 03 5056901  96,8
Социальные выплаты 10 03 5056901 005 96,8
Закон Саратовской области «О Почетном гражданине 
Саратовской области» 10 03 5057000  3211,4
Доплата к пенсии Почетным гражданам Саратовской 
области 10 03 5057001  2923,2
Социальные выплаты 10 03 5057001 005 2923,2
Выплаты денежной компенсации отдельных видов 
расходов 10 03 5057002  288,2
Социальные выплаты 10 03 5057002 005 288,2
Закон Саратовской области «О мерах по улучшению 
материального положения инвалидов вследствие ране-
ния, контузии, увечья или заболевания, полученных 
при исполнении обязанностей военной службы, служ-
бы в органах внутренних дел в районах боевых дей-
ствий» 10 03 5057200  1900,3
Доплата к пенсии инвалидам вследствие ранения, кон-
тузии, увечья или заболевания, полученных при испол-
нении обязанностей военной службы, службы в орга-
нах внутренних дел в районах боевых действий 10 03 5057201  1900,3
Социальные выплаты 10 03 5057201 005 1900,3
Закон Саратовской области «О доплате к пенсии граж-
данам, имеющим особые заслуги перед Саратовской 
областью»  10 03 5057300  85403,7
Доплата к пенсии гражданам, имеющим особые заслу-
ги перед Саратовской областью 10 03 5057301  85403,7
Социальные выплаты 10 03 5057301 005 85403,7
Закон Саратовской области «О Правительстве Сара-
товской области» 10 03 5057400  15358,6
Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим 
государственные должности Саратовской области 10 03 5057401  15358,6
Социальные выплаты 10 03 5057401 005 15358,6
Закон Саратовской области «О Счетной палате Сара-
товской области» 10 03 5057500  2209,4
Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим 
государственные должности Саратовской области 10 03 5057501  2209,4
Социальные выплаты 10 03 5057501 005 2209,4



141 
 

1 2 3 4 5 6 
Закон Саратовской области «Об Уполномоченном по 
правам человека в Саратовской области» 10 03 5057600  715,2
Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим 
государственные должности Саратовской области 10 03 5057601  715,2
Социальные выплаты 10 03 5057601 005 715,2
Закон Саратовской области «Об избирательной комис-
сии Саратовской области» 10 03 5057700  3030,8
Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим 
государственные должности Саратовской области 10 03 5057701  3030,8
Социальные выплаты 10 03 5057701 005 3030,8
Закон Саратовской области «О физической культуре и 
спорте» 10 03 5057800  2375,3
Пожизненное ежемесячное денежное содержание 
спортсменам, имеющим высокие награды и звания, и 
их тренерам 10 03 5057801  2375,3
Социальные выплаты 10 03 5057801 005 2375,3
Закон Саратовской области «О лекарственном обеспе-
чении населения Саратовской области» 10 03 5058000  137300,9
Бесплатное лекарственное обеспечение отдельных ка-
тегорий граждан 10 03 5058001  137300,9
Социальные выплаты 10 03 5058001 005 137300,9
Закон Саратовской области «О мерах социальной под-
держки многодетных семей в Саратовской области» 10 03 5058100  233205,4
Денежные средства на приобретение комплекта 
школьной одежды, спортивной одежды и обуви 10 03 5058101  21896,5
Социальные выплаты 10 03 5058101 005 21896,5
Денежные средства на детей из многодетных семей, 
посещающих занятия в физкультурно-спортивных со-
оружениях 10 03 5058102  8790,0
Социальные выплаты 10 03 5058102 005 8790,0
Денежные средства на каждого члена многодетной се-
мьи для посещения театров 10 03 5058103  8348,3
Социальные выплаты 10 03 5058103 005 8348,3
Дополнительное единовременное пособие при рожде-
нии ребенка 10 03 5058104  7099,2
Социальные выплаты 10 03 5058104 005 7099,2
Меры социальной поддержки многодетных семей 10 03 5058105  3303,5
Социальные выплаты 10 03 5058105 005 3303,5
Ежемесячные денежные выплаты на оплату комму-
нальных услуг 10 03 5058108  183767,9
Социальные выплаты 10 03 5058108 005 183767,9
Льготное обеспечение протезами, ортопедическими, 
корригирующими изделиями, слуховыми аппаратами и 
иными специальными средствами отдельных категорий 
граждан 10 03 5058200  5050,0
Меры социальной поддержки по обеспечению граждан, 
не имеющих группу инвалидности, протезами, ортопе-
дическими, корригирующими изделиями и иными спе-
циальными средствами 10 03 5058201  3700,0
Социальные выплаты 10 03 5058201 005 3700,0



142 
 

1 2 3 4 5 6 
Меры социальной поддержки по обеспечению граждан, 
не имеющих группу инвалидности, слуховыми аппара-
тами 10 03 5058202  1350,0
Социальные выплаты 10 03 5058202 005 1350,0
Закон Саратовской области «О статусе депутата Сара-
товской областной Думы» 10 03 5058300  26728,3
Возмещение расходов, связанных с депутатской дея-
тельностью 10 03 5058301  5400,0
Социальные выплаты 10 03 5058301 005 5400,0
Ежемесячные выплаты лицам, исполнявшим полномо-
чия депутатов 10 03 5058302  21328,3
Социальные выплаты 10 03 5058302 005 21328,3
Закон Саратовской области «Об образовании» 10 03 5058400  8720,5
Ежемесячные денежные выплаты лицам из числа де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, до получения ими среднего (полного) общего об-
разования, но не более чем до достижения возраста 
19 лет 10 03 5058401  3720,5
Социальные выплаты 10 03 5058401 005 3720,5
Единовременное денежное пособие выпускникам 
учреждений среднего профессионального образования 
и высшего профессионального образования, прибыв-
шим на работу в образовательные учреждения, распо-
ложенные в сельской местности 10 03 5058402  5000,0
Социальные выплаты 10 03 5058402 005 5000,0
Закон Саратовской области «О мерах социальной под-
держки отдельных категорий граждан в Саратовской 
области» 10 03 5058500  5848714,9
Ежемесячная денежная выплата ветеранам труда Сара-
товской области 10 03 5058501  236864,8
Социальные выплаты 10 03 5058501 005 236864,8
Ежемесячные денежные выплаты на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг ветеранам труда 
Саратовской области 10 03 5058502  1443701,3
Социальные выплаты 10 03 5058502 005 1443701,3
Ежемесячная денежная выплата  ветеранам труда, ве-
теранам военной службы, ветеранам государственной 
службы 10 03 5058504  356246,9
Социальные выплаты 10 03 5058504 005 356246,9
Ежемесячная денежная выплата на оплату жилого по-
мещения и коммунальных услуг ветеранам труда, вете-
ранам военной службы, ветеранам государственной 
службы 10 03 5058505  2509037,9
Социальные выплаты 10 03 5058505 005 2509037,9
Ежемесячная денежная выплата  труженикам тыла 10 03 5058506  158202,5
Социальные выплаты 10 03 5058506 005 158202,5
Ежемесячная денежная выплата реабилитированным 
лицам и лицам, признанным пострадавшими от поли-
тических репрессий 10 03 5058507  19230,8
Социальные выплаты 10 03 5058507 005 19230,8



143 
 

1 2 3 4 5 6 
Ежемесячная денежная выплата на оплату жилого по-
мещения и коммунальных услуг реабилитированным 
лицам и лицам, признанным  пострадавшими от поли-
тических репрессий 10 03 5058508  100933,9
Социальные выплаты 10 03 5058508 005 100933,9
Возмещение расходов на установку телефона реабили-
тированным лицам и лицам, признанным  пострадав-
шими от политических репрессий 10 03 5058509  31,1
Социальные выплаты 10 03 5058509 005 31,1
Возмещение расходов на проезд один раз в год реаби-
литированным лицам и лицам, признанным постра-
давшими от политических репрессий 10 03 5058510  3164,0
Социальные выплаты 10 03 5058510 005 3164,0
Возмещение расходов на погребение реабилитирован-
ным лицам и лицам, признанным  пострадавшими от 
политических репрессий 10 03 5058511  416,1
Социальные выплаты 10 03 5058511 005 416,1
Возмещение расходов по оплате услуг телефонной свя-
зи и за пользование радио ветеранам труда Саратов-
ской области 10 03 5058512  191175,1
Социальные выплаты 10 03 5058512 005 191175,1
Возмещение расходов по оплате услуг телефонной свя-
зи и за пользование радио ветеранам труда, ветеранам 
военной службы 10 03 5058513  316686,2
Социальные выплаты 10 03 5058513 005 316686,2
Возмещение расходов по оплате услуг телефонной свя-
зи и за пользование радио труженикам тыла 10 03 5058514  42064,6
Социальные выплаты 10 03 5058514 005 42064,6
Возмещение расходов по оплате услуг телефонной свя-
зи и за пользование радио реабилитированным лицам и 
лицам, признанным пострадавшими от политических 
репрессий 10 03 5058515  8661,6
Социальные выплаты 10 03 5058515 005 8661,6
Меры социальной поддержки по изготовлению и ре-
монту зубных протезов ветеранам труда Саратовской 
области 10 03 5058516  191253,0
Социальные выплаты 10 03 5058516 005 191253,0
Меры социальной поддержки по изготовлению и ре-
монту зубных протезов ветеранам труда, ветеранам во-
енной службы 10 03 5058517  253309,3
Социальные выплаты 10 03 5058517 005 253309,3
Меры социальной поддержки по изготовлению и ре-
монту зубных протезов труженикам тыла 10 03 5058518  14230,0
Социальные выплаты 10 03 5058518 005 14230,0
Меры социальной поддержки по изготовлению и ре-
монту зубных протезов реабилитированным лицам и 
лицам, признанным пострадавшими от политических 
репрессий 10 03 5058519  3505,8
Социальные выплаты 10 03 5058519 005 3505,8
     



144 
 

1 2 3 4 5 6 
Закон Саратовской области «О материальном обеспе-
чении вдовы погибшего при исполнении служебных 
обязанностей прокурора Саратовской области 
Е.Ф.Григорьева» 10 03 5058800  365,4
Ежемесячное пособие 10 03 5058801  365,4
Социальные выплаты 10 03 5058801 005 365,4
Закон Саратовской области «О территориальных изби-
рательных комиссиях в Саратовской области» 10 03 5059200  549,3
Ежемесячная доплата к пенсии 10 03 5059201  549,3
Социальные выплаты 10 03 5059201 005 549,3
Закон Саратовской области «О предоставлении меры 
социальной поддержки отдельным категориям граждан 
на частичное возмещение расходов, связанных с гази-
фикацией жилых помещений в сельских населенных 
пунктах Саратовской области» 10 03 5059500  2415,3
Единовременная социальная выплата на частичное 
возмещение расходов, связанных с газификацией жи-
лых помещений в сельских населенных пунктах Сара-
товской области  10 03 5059501  2415,3
Социальные выплаты 10 03 5059501 005 2415,3
Закон Саратовской области «О ежемесячной денежной 
выплате  на оплату  жилого помещения и коммуналь-
ных услуг отдельным категориям граждан, проживаю-
щих и работающих в сельской местности, рабочих  по-
селках (поселках городского типа)» 10 03 5059600  223207,2
Ежемесячная денежная выплата на оплату жилого по-
мещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан, проживающих и работающих в сельской 
местности, рабочих поселках (поселках городского ти-
па) 10 03 5059601  223207,2
Социальные выплаты 10 03 5059601 005 223207,2
Закон Саратовской области «О дополнительных мерах 
социальной поддержки инвалидов и семей, имеющих 
детей-инвалидов, по оплате жилого помещения в Сара-
товской области» 10 03 5059700  25894,6
Ежемесячная денежная выплата на оплату жилого по-
мещения и коммунальных услуг семьям, имеющим де-
тей-инвалидов 10 03 5059701  25894,6
Социальные выплаты 10 03 5059701 005 25894,6
Закон Саратовской области «Об установлении размера, 
условий и порядка компенсации расходов на оплату 
жилого помещения, отопления (топлива) и электро-
энергии педагогическим работникам образовательных 
учреждений, проживающим и работающим в сельской 
местности, рабочих поселках (поселках городского ти-
па)» 10 03 5059800  358841,3
Компенсация расходов на оплату жилого помещения, 
отопления (топлива) и электроэнергии педагогическим 
работникам образовательных учреждений, проживаю-
щим и работающим в сельской местности, рабочих по-
селках (поселках городского типа) 10 03 5059801  358841,3



145 
 

1 2 3 4 5 6 
Социальные выплаты 10 03 5059801 005 358841,3
Закон Саратовской области «О дополнительных мерах 
социальной поддержки участников Великой Отече-
ственной войны, инвалидов Великой Отечественной 
войны и инвалидов боевых действий, а также прирав-
ненных к ним граждан, проживающих на территории 
Саратовской области» 10 03 5059900  71817,1
Ежемесячная денежная выплата на оплату жилого по-
мещения и коммунальных услуг участникам Великой 
Отечественной войны, инвалидам Великой Отече-
ственной войны и инвалидам боевых действий, а также 
приравненным к ним гражданам, проживающим на 
территории Саратовской области 10 03 5059901  71817,1
Социальные выплаты 10 03 5059901 005 71817,1
Реализация государственной политики занятости насе-
ления 10 03 5100000  707468,4
Реализация государственной политики в области со-
действия занятости населения 10 03 5100200  707468,4
Социальные выплаты безработным гражданам 10 03 5100201  707468,4
Трансферты бюджету Пенсионного фонда Российской 
Федерации 10 03 5100201 004 61877,7
Социальные выплаты 10 03 5100201 005 645590,7
Реализация государственных функций в области соци-
альной политики 10 03 5140000  80539,8
Мероприятия в области социальной политики 10 03 5140100  80539,8
Прочие расходы 10 03 5140100 013 759,8
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 10 03 5140100 612 13780,0
Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, а также граждан, ранее имевших статус детей-
сирот или детей, оставшихся без попечения родителей 10 03 5140103  66000,0
Выплата денежных компенсаций по решениям судов 10 03 5140103 844 66000,0
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 10 03 5200000  108300,1
Отдельные полномочия в области обеспечения лекар-
ственными препаратами  10 03 5202000  108300,1
Социальные выплаты 10 03 5202000 005 108300,1
Межбюджетные трансферты 10 03 5210000  49403,4
Субвенции бюджетам муниципальных образований для 
финансового обеспечения расходных обязательств му-
ниципальных образований, возникающих при выпол-
нении государственных полномочий Российской Феде-
рации, субъектов Российской Федерации, переданных 
для осуществления органам местного самоуправления 
в установленном порядке 10 03 5210200  49403,4
Организация предоставления гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг  10 03 5210209  49403,4
Фонд компенсаций 10 03 5210209 009 49403,4
Областные целевые программы 10 03 5220000  536994,4
     



146 
 

1 2 3 4 5 6 
Долгосрочная областная целевая программа «Доступ-
ная среда» на 2011-2013 годы 10 03 5220100  25000,0
Мероприятия в области социальной политики 10 03 5220100 068 5966,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 10 03 5220100 612 9081,8
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 10 03 5220100 622 9952,2
Долгосрочная областная целевая программа «Патрио-
тическое воспитание молодежи Саратовской области» 
на 2012-2015 годы 10 03 5221200  715,7
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 10 03 5221200 612 704,4
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 10 03 5221200 622 11,3
Долгосрочная областная целевая программа «Профи-
лактика семейного неблагополучия и социального си-
ротства несовершеннолетних в Саратовской области» 
на 2011-2013 годы 10 03 5222600  12988,1
Подпрограмма «Дети и семья» 10 03 5222601  12988,1
Мероприятия в области социальной политики 10 03 5222601 068 468,1
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 10 03 5222601 612 12520,0
Областная целевая программа «Социальное развитие 
села до 2013 года» 10 03 5224200  125000,0
Социальные выплаты на обеспечение жильем 10 03 5224200 501 125000,0
Долгосрочная областная целевая программа «Улучше-
ние условий и охраны труда в Саратовской области» на 
2013-2015 годы 10 03 5225100  2608,9
Выполнение функций государственными органами 10 03 5225100 012 390,7
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 10 03 5225100 612 1000,0
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 10 03 5225100 622 1218,2
Долгосрочная областная целевая программа «Профи-
лактика терроризма в Саратовской области» на 2011-
2013 годы 10 03 5225900  1210,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 10 03 5225900 612 363,0
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 10 03 5225900 622 847,0
Областная целевая программа «Информатизация Сара-
товской области (Электронный регион) на 2011-  
2013 годы» 10 03 5228600  67900,0
Мероприятия в области социальной политики 10 03 5228600 068 67900,0
Долгосрочная областная целевая программа «Пожар-
ная безопасность в Саратовской области на 2012-  
2017 годы» 10 03 5228800  50571,7
Мероприятия в области социальной политики 10 03 5228800 068 2117,2
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 10 03 5228800 612 14955,4
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 10 03 5228800 622 33499,1
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
жилищного строительства в Саратовской области» на 
2011-2015 годы 10 03 5229200  251000,0
Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями 
молодых семей» 10 03 5229204  40000,0
Социальные выплаты на обеспечение жильем 10 03 5229204 501 40000,0
Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями 
отдельных категорий граждан в соответствии с законо-
дательством Саратовской области» 10 03 5229206  10000,0



147 
 

1 2 3 4 5 6 
Обеспечение жилыми помещениями работников бюд-
жетной сферы 10 03 5229206 896 5000,0
Обеспечение жилыми помещениями многодетных се-
мей 10 03 5229206 897 5000,0
Подпрограмма «Развитие ипотечного жилищного кре-
дитования» 10 03 5229207  201000,0
Социальные выплаты 10 03 5229207 005 183000,0
Социальные выплаты учителям общеобразовательных 
учреждений, проживающим и работающим в Саратов-
ской области, на осуществление первоначального взно-
са при получении ипотечного займа (кредита) на при-
обретение (строительство) жилых помещений 10 03 5229207 838 1500,0
Социальные выплаты учителям общеобразовательных 
учреждений, проживающим и работающим в Саратов-
ской области, на частичное возмещение расходов на 
оплату процентов по ипотечному займу (кредиту) на 
приобретение (строительство) жилых помещений 10 03 5229207 839 2000,0
Социальные выплаты педагогическим работникам, 
проживающим и работающим в Саратовской области, 
на  осуществление первоначального взноса при полу-
чении ипотечного займа (кредита) на приобретение 
(строительство) жилых помещений 10 03 5229207 840 1500,0
Социальные выплаты педагогическим работникам, 
проживающим и работающим в Саратовской области, 
на частичное возмещение расходов на оплату процен-
тов по ипотечному займу (кредиту) на приобретение 
(строительство) жилых помещений 10 03 5229207 841 2000,0
Социальные выплаты работникам бюджетной сферы на 
возмещение расходов на оплату процентов по ипотеч-
ному займу (кредиту) на приобретение (строительство) 
жилых помещений 10 03 5229207 842 5000,0
Социальные выплаты гражданам, участвующим в 
строительстве жилых помещений с привлечением за-
емных средств, на возмещение части расходов на опла-
ту процентов по займам (кредитам) на строительство 
жилых помещений 10 03 5229207 843 6000,0
Социальная поддержка 10 03 8050000  50000,0
Единовременные компенсационные выплаты медицин-
ским работникам за счет средств областного бюджета 10 03 8050400  50000,0
Социальные выплаты 10 03 8050400 005 50000,0
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 10 03 8500000  4808,5
Субсидии областным государственным бюджетным, 
автономным учреждениям 10 03 8500300  4808,5
Погашение кредиторской задолженности за 2010 год 10 03 8500301  1716,7
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 10 03 8500301 612 1261,2
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 10 03 8500301 622 455,5
Погашение кредиторской задолженности за 2012 год 10 03 8500305  3091,8
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 10 03 8500305 612 3091,8
Охрана семьи и детства 10 04   958621,1
Социальная помощь 10 04 5050000  48985,6



148 
 

1 2 3 4 5 6 
Федеральный закон от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ 
«О государственных пособиях гражданам, имеющим 
детей» 10 04 5050500  12644,9
Выплата единовременного пособия при всех формах 
устройства детей, лишенных родительского попечения, 
в семью 10 04 5050502  12644,9
Социальные выплаты 10 04 5050502 005 12644,9
Единовременное пособие беременной жене военно-
служащего, проходящего военную службу по призыву, 
а также ежемесячное пособие на ребенка военнослу-
жащего, проходящего военную службу по призыву 10 04 5051900  34856,0
Социальные выплаты 10 04 5051900 005 34856,0
Закон Саратовской области «О единовременном посо-
бии при усыновлении (удочерении) детей-сирот или 
детей, оставшихся без попечения родителей, на терри-
тории Саратовской области» 10 04 5059100  1423,8
Единовременное пособие при усыновлении (удочере-
нии) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения 
родителей 10 04 5059101  1423,8
Социальные выплаты 10 04 5059101 005 1423,8
Закон Саратовской области «О дополнительных мерах 
социальной поддержки лиц, награжденных орденом 
«Родительская слава» 10 04 5059300  60,9
Единовременное пособие 10 04 5059301  60,9
Социальные выплаты 10 04 5059301 005 60,9
Мероприятия по борьбе с беспризорностью, по опеке и 
попечительству 10 04 5110000  570,2
Перевозка несовершеннолетних, самовольно ушедших 
из семей, детских домов, школ-интернатов, специаль-
ных учебно-воспитательных и иных детских учрежде-
ний 10 04 5110200  516,9
Прочие расходы 10 04 5110200 013 449,5
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 10 04 5110200 612 67,4
Перевозка несовершеннолетних, самовольно ушедших 
из семей, детских домов, школ-интернатов, специаль-
ных учебно-воспитательных и иных детских учрежде-
ний, в пределах Саратовской области 10 04 5110300  53,3
Прочие расходы 10 04 5110300 013 53,3
Реализация государственных функций в области соци-
альной политики 10 04 5140000  95053,7
Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае 
рождения третьего ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет 10 04 5141500  95053,7
Социальные выплаты 10 04 5141500 005 95053,7
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 10 04 5200000  631159,1
Содержание ребенка в семье опекуна и приемной се-
мье, а также вознаграждение, причитающееся прием-
ному родителю 10 04 5201300  631159,1
Выплаты приемной семье на содержание подопечных 
детей 10 04 5201311  57158,4



149 
 

1 2 3 4 5 6 
Социальные выплаты 10 04 5201311 005 57158,4
Вознаграждение, причитающееся приемному родителю 10 04 5201312  40429,6
Социальные выплаты 10 04 5201312 005 40429,6
Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных 
детей 10 04 5201313  533571,1
Социальные выплаты 10 04 5201313 005 533571,1
Межбюджетные трансферты 10 04 5210000  165921,6
Субвенции бюджетам муниципальных образований для 
финансового обеспечения расходных обязательств му-
ниципальных образований, возникающих при выпол-
нении государственных полномочий Российской Феде-
рации, субъектов Российской Федерации, переданных 
для осуществления органам местного самоуправления 
в установленном порядке 10 04 5210200  165921,6
Организация предоставления компенсации части роди-
тельской платы за содержание ребенка (присмотр и 
уход за ребенком) в образовательных организациях, 
реализующих основную общеобразовательную про-
грамму дошкольного образования 10 04 5210213  12713,9
Фонд компенсаций 10 04 5210213 009 12713,9
Компенсация части родительской платы за содержание 
ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образователь-
ных организациях, реализующих основную общеобра-
зовательную программу дошкольного образования 10 04 5210216  153207,7
Фонд компенсаций 10 04 5210216 009 153207,7
Областные целевые программы 10 04 5220000  4500,0
Долгосрочная областная целевая программа «Профи-
лактика семейного неблагополучия и социального си-
ротства несовершеннолетних в Саратовской области» 
на 2011-2013 годы 10 04 5222600  4500,0
Подпрограмма «Дети и семья» 10 04 5222601  4500,0
Мероприятия в области социальной политики 10 04 5222601 068 4500,0
Социальная поддержка 10 04 8050000  12430,9
Закон Саратовской области «О ежемесячной денежной 
выплате на ребенка в возрасте до трех лет гражданам, 
проживающим на территории Саратовской области, 
при рождении третьего и последующих детей» 10 04 8050300  12430,9
Ежемесячная денежная выплата 10 04 8050301  12430,9
Социальные выплаты 10 04 8050301 005 12430,9
Другие вопросы в области социальной политики 10 06   322848,0
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления 10 06 0020000  239115,0
Центральный аппарат 10 06 0020400  107840,6
Выполнение функций государственными органами 10 06 0020400 012 107840,6
Территориальные органы 10 06 0021500  130934,5
Выполнение функций государственными органами 10 06 0021500 012 130934,5
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 10 06 0029500  339,9



150 
 

1 2 3 4 5 6 
Выполнение функций государственными органами 10 06 0029500 012 339,9
Учреждения по обеспечению хозяйственного обслужи-
вания 10 06 0930000  55900,7
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 10 06 0932000  55900,7
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 10 06 0932000 611 55900,7
Реализация государственных функций в области соци-
альной политики 10 06 5140000  4779,8
Мероприятия в области социальной политики 10 06 5140100  4779,8
Выполнение функций государственными органами 10 06 5140100 012 4779,8
Межбюджетные трансферты 10 06 5210000  12668,4
Субвенции бюджетам муниципальных образований для 
финансового обеспечения расходных обязательств му-
ниципальных образований, возникающих при выпол-
нении государственных полномочий Российской Феде-
рации, субъектов Российской Федерации, переданных 
для осуществления органам местного самоуправления 
в установленном порядке 10 06 5210200  12668,4
Осуществление деятельности по опеке и попечитель-
ству в отношении совершеннолетних граждан 10 06 5210212  12668,4
Фонд компенсаций 10 06 5210212 009 12668,4
Областные целевые программы 10 06 5220000  620,0
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
институтов гражданского общества и поддержка соци-
ально ориентированных некоммерческих организаций 
в Саратовской области» на 2013-2015 годы 10 06 5220300  620,0
Выполнение функций государственными органами 10 06 5220300 012 320,0
Субсидия на возмещение затрат социально ориентиро-
ванным некоммерческим организациям, связанных с 
реализацией общественно полезных (социальных) про-
ектов 10 06 5220301  300,0
Субсидии некоммерческим организациям (за исключе-
нием государственных (муниципальных) учреждений) 10 06 5220301 630 300,0
Закон Саратовской области «Об оказании бесплатной 
юридической помощи в Саратовской области» 10 06 8020000  8755,8
Субсидии некоммерческим организациям (за исключе-
нием государственных (муниципальных) учреждений) 10 06 8020000 630 8755,8
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 10 06 8500000  1008,3
Выполнение функций государственными органами 10 06 8500000 012 1008,3
Физическая культура и спорт 11    591615,8
Физическая культура  11 01   35245,1
Областные целевые программы 11 01 5220000  35245,1
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
физической культуры и спорта в Саратовской области» 
на 2013-2016 годы 11 01 5229900  35245,1
Субсидии юридическим лицам 11 01 5229900 006 14000,0
Мероприятия в области физической культуры и спорта 11 01 5229900 079 54,6
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 11 01 5229900 622 1190,5
     



151 
 

1 2 3 4 5 6 
Субсидии некоммерческим организациям (за исключе-
нием государственных (муниципальных) учреждений) 11 01 5229900 630 20000,0
Массовый спорт 11 02   227695,8
Реализация государственных функций в области физи-
ческой культуры и спорта 11 02 4870000  24322,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 11 02 4872000  24322,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 11 02 4872000 611 24322,0
Областные целевые программы 11 02 5220000  203373,8
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
физической культуры и спорта в Саратовской области» 
на 2013-2016 годы 11 02 5229900  203373,8
Бюджетные инвестиции 11 02 5229900 003 23981,6
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 11 02 5229900 612 3512,3
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 11 02 5229900 622 10367,4
Строительство физкультурно-оздоровительного ком-
плекса, р.п.Турки 11 02 5229900 904 30512,5
Строительство многофункционального физкультурно-
оздоровительного комплекса, р.п.Татищево 11 02 5229900 905 20000,0
Физкультурно-оздоровительный комплекс с ледовой 
ареной по ул.Новоастраханской в Заводском районе, 
г.Саратов 11 02 5229900 926 115000,0
Спорт высших достижений 11 03   309508,2
Центры спортивной подготовки (сборные команды) 11 03 4820000  34491,3
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 11 03 4822000  34491,3
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 11 03 4822000 611 28154,2
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 11 03 4822000 621 6337,1
Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные 
мероприятия 11 03 5120000  7983,6
Мероприятия в области физической культуры и спорта 11 03 5129700  7983,6
Прочие расходы 11 03 5129700 013 7983,6
Областные целевые программы 11 03 5220000  266055,2
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
физической культуры и спорта в Саратовской области» 
на 2013-2016 годы 11 03 5229900  266055,2
Субсидии юридическим лицам 11 03 5229900 006 197636,7
Мероприятия в области социальной политики 11 03 5229900 068 4000,0
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 11 03 5229900 612 25640,0
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 11 03 5229900 622 38778,5
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 11 03 8500000  978,1
Субсидии областным государственным бюджетным, 
автономным учреждениям 11 03 8500300  978,1
Погашение кредиторской задолженности за 2010 год 11 03 8500301  978,1
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 11 03 8500301 612 978,1
Другие вопросы в области физической культуры и 
спорта 11 05   19166,7



152 
 

1 2 3 4 5 6 
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления 11 05 0020000  19166,7
Центральный аппарат 11 05 0020400  19101,7
Выполнение функций государственными органами 11 05 0020400 012 19101,7
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 11 05 0029500  65,0
Выполнение функций государственными органами 11 05 0029500 012 65,0
Средства массовой информации 12    85882,6
Телевидение и радиовещание 12 01   34328,5
Периодические издания, учрежденные органами зако-
нодательной и исполнительной власти 12 01 4570000  300,0
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 12 01 4572000  300,0
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 12 01 4572000 621 300,0
Областные целевые программы 12 01 5220000  18023,0
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
информационного партнерства органов государствен-
ной власти Саратовской области со средствами массо-
вой информации» на 2011-2013 годы 12 01 5228200  18023,0
Субсидии юридическим лицам 12 01 5228200 006 18023,0
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 12 01 8500000  16005,5
Погашение кредиторской задолженности по мероприя-
тиям 12 01 8500100  16005,5
Субсидии юридическим лицам 12 01 8500100 006 16005,5
Периодическая печать и издательства 12 02   32042,6
Периодические издания, учрежденные органами зако-
нодательной и исполнительной власти 12 02 4570000  15186,6
Субсидии бюджетным, автономным учреждениям 12 02 4572000  15186,6
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 12 02 4572000 621 15186,6
Областные целевые программы 12 02 5220000  16327,1
Долгосрочная областная целевая программа «Доступ-
ная среда» на 2011-2013 годы 12 02 5220100  432,0
Мероприятия по поддержке и развитию средств массо-
вой информации 12 02 5220100 025 432,0
Долгосрочная областная целевая программа «Патрио-
тическое воспитание молодежи Саратовской области» 
на 2012-2015 годы 12 02 5221200  1918,1
Мероприятия по поддержке и развитию средств массо-
вой информации 12 02 5221200 025 1918,1
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
культуры» на 2013-2017 годы 12 02 5224100  2000,0
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 12 02 5224100 621 2000,0
     



153 
 

1 2 3 4 5 6 
Долгосрочная областная целевая программа «Развитие 
информационного партнерства органов государствен-
ной власти Саратовской области со средствами массо-
вой информации» на 2011-2013 годы 12 02 5228200  11977,0
Субсидии юридическим лицам 12 02 5228200 006 11252,0
Мероприятия по поддержке и развитию средств массо-
вой информации 12 02 5228200 025 725,0
Погашение кредиторской задолженности прошлых лет 12 02 8500000  528,9
Погашение кредиторской задолженности по мероприя-
тиям 12 02 8500100  528,9
Субсидии юридическим лицам 12 02 8500100 006 528,9
Другие вопросы в области средств массовой информа-
ции 12 04   19511,5
Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления 12 04 0020000  13646,5
Центральный аппарат 12 04 0020400  13636,5
Выполнение функций государственными органами 12 04 0020400 012 13636,5
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога 12 04 0029500  10,0
Выполнение функций государственными органами 12 04 0029500 012 10,0
Средства массовой информации 12 04 4440000  5865,0
Мероприятия в сфере средств массовой информации 12 04 4440100  717,0
Выполнение функций государственными органами 12 04 4440100 012 717,0
Государственная поддержка в сфере средств массовой 
информации 12 04 4440200  5148,0
Субсидия на возмещение затрат региональных телека-
нала и радиоканала по освещению деятельности поли-
тических партий, представленных в Саратовской об-
ластной Думе 12 04 4440201  5148,0
Субсидии юридическим лицам 12 04 4440201 006 5148,0
Обслуживание государственного и муниципального 
долга  13    3006277,3
Обслуживание государственного внутреннего и муни-
ципального долга 13 01   3006277,3
Процентные платежи по долговым обязательствам 13 01 0650000  3006277,3
Процентные платежи по государственному долгу субъ-
екта Российской Федерации  13 01 0650200  3006277,3
Прочие расходы 13 01 0650200 013 2946188,1
Обслуживание долговых обязательств области, связан-
ных с использованием бюджетных кредитов, получен-
ных из федерального бюджета на строительство (ре-
конструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содер-
жание автомобильных дорог общего пользования (за 
исключением автомобильных дорог федерального зна-
чения), за счет средств областного дорожного фонда 13 01 0650201  55577,3
Прочие расходы 13 01 0650201 013 55577,3
     
     



154 
 

1 2 3 4 5 6 
Процентные платежи за рассрочку реструктурирован-
ной задолженности по бюджетным кредитам, предо-
ставленным из федерального бюджета на мероприятия 
по обеспечению ликвидации последствий засухи 13 01 0650202  4511,9
Прочие расходы 13 01 0650202 013 4511,9
Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и му-
ниципальных образований 14    5666816,2
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований 14 01   4780243,3
Выравнивание бюджетной обеспеченности 14 01 5160000  4780243,3
Выравнивание бюджетной обеспеченности 14 01 5160100  4780243,3
Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
области 14 01 5160110  29155,7
Фонд финансовой поддержки 14 01 5160110 008 29155,7
Выравнивание бюджетной обеспеченности муници-
пальных районов (городских округов) области 14 01 5160120  4751087,6
Фонд финансовой поддержки 14 01 5160120 008 4751087,6
Иные дотации 14 02   809305,2
Дотации  14 02 5170000  809305,2
Дотации бюджетам закрытых административно-терри-
ториальных образований 14 02 5170100  147368,0
Прочие дотации  14 02 5170100 007 147368,0
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов 14 02 5170200  661937,2
Прочие дотации  14 02 5170200 007 661937,2
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03   77267,7
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 14 03 5200000  21164,0
Переселение граждан из закрытых административно-
территориальных образований 14 03 5200600  21164,0
Иные межбюджетные трансферты 14 03 5200600 017 21164,0
Межбюджетные трансферты 14 03 5210000  56103,7
Субвенции бюджетам муниципальных образований для 
финансового обеспечения расходных обязательств му-
ниципальных образований, возникающих при выпол-
нении государственных полномочий Российской Феде-
рации, субъектов Российской Федерации, переданных 
для осуществления органам местного самоуправления 
в установленном порядке 14 03 5210200  56103,7
Расчет и предоставление дотаций поселениям 14 03 5210206  56103,7
Фонд компенсаций 14 03 5210206 009 56103,7
Всего     71166638,9»;

 
 
 
 
 
 
 



155 
 

9) приложение 11 изложить в следующей редакции: 
«Приложение 11 к Закону Сара-
товской области «Об областном 
бюджете на 2013 год и на плано-
вый период 2014 и 2015 годов» 

 
Перечень долгосрочных областных целевых программ и объемы  

бюджетных ассигнований на их реализацию на 2013 год 
 

(тыс. рублей) 
Наименование Целевая 

статья 
Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Вид 
расхо-
дов 

Сумма 

 

1 2 3 4 5 6 
Долгосрочная областная целевая программа «До-
ступная среда» на 2011-2013 годы 5220100    55405,7 
Образование 5220100 07   5000,0 
Другие вопросы в области образования 5220100 07 09  5000,0 
Мероприятия в сфере образования 5220100 07 09 022 5000,0 
Культура, кинематография 5220100 08   190,0 
Культура 5220100 08 01  190,0 
Мероприятия в сфере культуры 5220100 08 01 024 30,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5220100 08 01 612 160,0 
Здравоохранение 5220100 09   24783,7 
Другие вопросы в области здравоохранения 5220100 09 09  24783,7 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5220100 09 09 612 24783,7 
Социальная политика 5220100 10   25000,0 
Социальное обеспечение населения 5220100 10 03  25000,0 
Мероприятия в области социальной политики 5220100 10 03 068 5966,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5220100 10 03 612 9081,8 
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 5220100 10 03 622 9952,2 
Средства массовой информации 5220100 12   432,0 
Периодическая печать и издательства 5220100 12 02  432,0 
Мероприятия по поддержке и развитию средств мас-
совой информации 5220100 12 02 025 432,0 
Долгосрочная областная целевая программа «Ар-
хивы Саратовской области в 2011-2015 годах» 5220200    25400,0 
Общегосударственные вопросы 5220200 01   25400,0 
Другие общегосударственные вопросы 5220200 01 13  25400,0 
Бюджетные инвестиции 5220200 01 13 003 25000,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5220200 01 13 612 400,0 
Долгосрочная областная целевая программа «Раз-
витие институтов гражданского общества и под-
держка социально ориентированных некоммерче-
ских организаций в Саратовской области» на 2013-
2015 годы 5220300    620,0 
Социальная политика 5220300 10   320,0 
Другие вопросы в области социальной политики 5220300 10 06  320,0 
Выполнение функций государственными органами 5220300 10 06 012 320,0 



156 
 

1 2 3 4 5 6 
Субсидия на возмещение затрат социально ориенти-
рованным некоммерческим организациям, связанных 
с реализацией общественно полезных (социальных) 
проектов 5220301    300,0 
Социальная политика 5220301 10   300,0 
Другие вопросы в области социальной политики 5220301 10 06  300,0 
Субсидии некоммерческим организациям (за исклю-
чением государственных (муниципальных) учрежде-
ний) 5220301 10 06 630 300,0 
Областная целевая программа «Развитие пищевой 
и перерабатывающей промышленности Саратов-
ской области на 2010-2015 годы» 5220400    87100,0 
Национальная экономика 5220400 04   87100,0 
Сельское хозяйство и рыболовство 5220400 04 05  87100,0 
Субсидии юридическим лицам 5220400 04 05 006 87100,0 
Долгосрочная областная целевая программа «Раз-
витие транспортного комплекса Саратовской об-
ласти на 2010-2015 годы» 5220600    4800790,1 
Подпрограмма «Модернизация и развитие автомо-
бильных дорог общего пользования регионального и 
межмуниципального значения Саратовской области» 
за счет средств областного дорожного фонда 5220601    3712287,9 
Национальная экономика 5220601 04   3712287,9 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 5220601 04 09  3712287,9 
Бюджетные инвестиции 5220601 04 09 003 432629,0 
Отдельные мероприятия в области дорожного хозяй-
ства 5220601 04 09 365 3279658,9 
Подпрограмма «Воздушный транспорт» 5220602    2500,0 
Национальная экономика 5220602 04   2500,0 
Другие вопросы в области национальной экономики 5220602 04 12  2500,0 
Бюджетные инвестиции 5220602 04 12 003 2500,0 
Подпрограмма «Модернизация и развитие автомо-
бильных дорог общего пользования регионального и 
межмуниципального значения Саратовской области» 
за счет неиспользованного остатка средств областно-
го дорожного фонда прошлого года 5220605    86002,2 
Национальная экономика 5220605 04   86002,2 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 5220605 04 09  86002,2 
Отдельные мероприятия в области дорожного хозяй-
ства 5220605 04 09 365 86002,2 
Субсидия на капитальный ремонт и ремонт дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к дво-
ровым территориям многоквартирных домов насе-
ленных пунктов в рамках подпрограммы «Модерни-
зация и развитие автомобильных дорог общего поль-
зования регионального и межмуниципального значе-
ния Саратовской области» за счет средств областного 
дорожного фонда 5220610    250000,0 
Национальная экономика 5220610 04   250000,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 5220610 04 09  250000,0 



157 
 

1 2 3 4 5 6 
Фонд софинансирования 5220610 04 09 010 250000,0 
Субсидия на капитальный ремонт и ремонт автомо-
бильных дорог общего пользования населенных 
пунктов в рамках подпрограммы «Модернизация и 
развитие автомобильных дорог общего пользования 
регионального и межмуниципального значения Сара-
товской области» за счет средств областного дорож-
ного фонда 5220611    500000,0 
Национальная экономика 5220611 04   500000,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 5220611 04 09  500000,0 
Фонд софинансирования 5220611 04 09 010 500000,0 
Субсидия на проектирование и строительство (рекон-
струкцию) автомобильных дорог общего пользования 
местного значения с твердым покрытием до сельских 
населенных пунктов, не имеющих круглогодичной 
связи с сетью автомобильных дорог общего пользо-
вания, в рамках подпрограммы «Модернизация и раз-
витие автомобильных дорог общего пользования ре-
гионального и межмуниципального значения Сара-
товской области» за счет средств областного дорож-
ного фонда 5220612    250000,0 
Национальная экономика 5220612 04   250000,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 5220612 04 09  250000,0 
Фонд софинансирования 5220612 04 09 010 250000,0 
Долгосрочная областная целевая программа 
«Предупреждение и борьба с социально значимы-
ми заболеваниями» на 2012-2014 годы 5220700    453217,0 
Подпрограмма «Сахарный диабет» на 2012-2014 годы 5220701    345745,7 
Здравоохранение 5220701 09   345745,7 
Другие вопросы в области здравоохранения 5220701 09 09  345745,7 
Мероприятия в области здравоохранения 5220701 09 09 067 345745,7 
Подпрограмма «Онкология» на 2012-2014 годы 5220702    15135,4 
Здравоохранение 5220702 09   15135,4 
Другие вопросы в области здравоохранения 5220702 09 09  15135,4 
Мероприятия в области здравоохранения 5220702 09 09 067 3619,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5220702 09 09 612 11516,4 
Подпрограмма «Анти-ВИЧ/CПИД» на 2012-2014 го-
ды 5220703    7215,0 
Здравоохранение 5220703 09   7215,0 
Другие вопросы в области здравоохранения 5220703 09 09  7215,0 
Мероприятия в области здравоохранения 5220703 09 09 067 7215,0 
Подпрограмма «Неотложные меры борьбы с туберку-
лезом» на 2012-2014 годы 5220704    53660,0 
Здравоохранение 5220704 09   53660,0 
Другие вопросы в области здравоохранения 5220704 09 09  53660,0 
Мероприятия в области здравоохранения 5220704 09 09 067 38660,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5220704 09 09 612 15000,0 
Подпрограмма «Психические и наркологические рас-
стройства» на 2012-2014 годы 5220705    26082,5 
Здравоохранение 5220705 09   26082,5 



158 
 

1 2 3 4 5 6 
Другие вопросы в области здравоохранения 5220705 09 09  26082,5 
Мероприятия в области здравоохранения 5220705 09 09 067 11082,5 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5220705 09 09 612 15000,0 
Подпрограмма «Неотложные меры борьбы с распро-
странением инфекций, передаваемых половым пу-
тем» на 2012-2014 годы 5220706    5378,4 
Здравоохранение 5220706 09   5378,4 
Другие вопросы в области здравоохранения 5220706 09 09  5378,4 
Мероприятия в области здравоохранения 5220706 09 09 067 3073,3 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5220706 09 09 612 2305,1 
Долгосрочная областная целевая программа 
«Патриотическое воспитание молодежи Саратов-
ской области» на 2012-2015 годы 5221200    4553,8 
Образование 5221200 07   1920,0 
Молодежная политика и оздоровление детей 5221200 07 07  1920,0 
Проведение оздоровительных и других мероприятий 
для детей и молодежи 5221200 07 07 447 1570,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5221200 07 07 612 350,0 
Социальная политика 5221200 10   715,7 
Социальное обеспечение населения 5221200 10 03  715,7 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5221200 10 03 612 704,4 
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 5221200 10 03 622 11,3 
Средства массовой информации 5221200 12   1918,1 
Периодическая печать и издательства 5221200 12 02  1918,1 
Мероприятия по поддержке и развитию средств мас-
совой информации 5221200 12 02 025 1918,1 
Долгосрочная областная целевая программа «Ли-
цензирование образовательных учреждений в Са-
ратовской области» на 2011-2013 годы 5222000    74460,2 
Образование 5222000 07   74460,2 
Общее образование 5222000 07 02  9860,2 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5222000 07 02 612 2260,2 
Выполнение функций казенными учреждениями 5222000 07 02 999 7600,0 
Начальное профессиональное образование 5222000 07 03  3000,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5222000 07 03 612 3000,0 
Среднее профессиональное образование 5222000 07 04  6000,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5222000 07 04 612 6000,0 
Другие вопросы в области образования 5222000 07 09  55600,0 
Фонд софинансирования 5222000 07 09 010 55600,0 
Долгосрочная областная целевая программа 
«Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в Саратовской области на период 
до 2020 года: «Энергоэффективный регион» 5222300    111056,0 
Национальная экономика 5222300 04   100000,0 
Топливно-энергетический комплекс 5222300 04 02  100000,0 
Фонд софинансирования 5222300 04 02 010 100000,0 
Образование 5222300 07   1056,0 
Общее образование 5222300 07 02  1056,0 
Выполнение функций казенными учреждениями 5222300 07 02 999 1056,0 
Здравоохранение 5222300 09   10000,0 



159 
 

1 2 3 4 5 6 
Другие вопросы в области здравоохранения 5222300 09 09  10000,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5222300 09 09 612 10000,0 
Долгосрочная областная целевая программа 
«Комплексные меры противодействия злоупо-
треблению наркотиками и их незаконному обороту 
в Саратовской области» на 2011-2013 годы 5222400    3899,0 
Образование 5222400 07   200,0 
Общее образование 5222400 07 02  200,0 
Мероприятия в сфере образования 5222400 07 02 022 200,0 
Здравоохранение 5222400 09   3699,0 
Другие вопросы в области здравоохранения 5222400 09 09  3699,0 
Мероприятия в области здравоохранения 5222400 09 09 067 3699,0 
Долгосрочная областная целевая программа 
«Профилактика семейного неблагополучия и со-
циального сиротства несовершеннолетних в Сара-
товской области» на 2011-2013 годы 5222600    113651,1 
Подпрограмма «Дети и семья» 5222601    17488,1 
Социальная политика 5222601 10   17488,1 
Социальное обеспечение населения 5222601 10 03  12988,1 
Мероприятия в области социальной политики 5222601 10 03 068 468,1 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5222601 10 03 612 12520,0 
Охрана семьи и детства 5222601 10 04  4500,0 
Мероприятия в области социальной политики 5222601 10 04 068 4500,0 
Подпрограмма «Организация и обеспечение отдыха и 
оздоровления детей» 5222602    96163,0 
Образование 5222602 07   96163,0 
Молодежная политика и оздоровление детей 5222602 07 07  96163,0 
Проведение оздоровительных и других мероприятий 
для детей и молодежи 5222602 07 07 447 57044,8 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5222602 07 07 612 20475,2 
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 5222602 07 07 622 18643,0 
Долгосрочная областная целевая программа 
«Снижение рисков и смягчение последствий чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Саратовской области на 2012-2015 го-
ды» 5222800    200478,8 
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 5222800 03   15478,8 
Защита населения и территории от последствий чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера, гражданская оборона 5222800 03 09  15478,8 
Мероприятия в области здравоохранения 5222800 03 09 067 800,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5222800 03 09 612 285,0 
Выполнение функций казенными учреждениями 5222800 03 09 999 14393,8 
Жилищно-коммунальное хозяйство 5222800 05   185000,0 
Благоустройство 5222800 05 03  44000,0 
Субсидии юридическим лицам 5222800 05 03 006 44000,0 
Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 5222800 05 05  141000,0 
Субсидии юридическим лицам 5222800 05 05 006 141000,0 



160 
 

1 2 3 4 5 6 
Долгосрочная областная целевая программа «До-
полнительные меры по улучшению демографиче-
ской ситуации в Саратовской области» на 2011-
2013 годы 5223000    78730,0 
Здравоохранение 5223000 09   78730,0 
Стационарная медицинская помощь 5223000 09 01  20000,0 
Бюджетные инвестиции 5223000 09 01 003 20000,0 
Другие вопросы в области здравоохранения 5223000 09 09  58730,0 
Мероприятия в области здравоохранения 5223000 09 09 067 58730,0 
Долгосрочная областная целевая программа «Раз-
витие сельского хозяйства и регулирование рын-
ков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Саратовской области» на 2013-
2020 годы 5223200    819142,4 
Подпрограмма «Развитие подотрасли растениевод-
ства, переработки и реализации продукции растение-
водства» на 2013-2020 годы 5223201    385573,4 
Национальная экономика 5223201 04   385573,4 
Сельское хозяйство и рыболовство 5223201 04 05  385573,4 
Субсидии юридическим лицам 5223201 04 05 006 385573,4 
Подпрограмма «Развитие подотрасли животновод-
ства, переработки и реализации продукции животно-
водства» на 2013-2020 годы 5223202    302079,0 
Национальная экономика 5223202 04   302079,0 
Сельское хозяйство и рыболовство 5223202 04 05  302079,0 
Субсидии юридическим лицам 5223202 04 05 006 300810,0 
Выполнение функций государственными органами 5223202 04 05 012 1269,0 
Подпрограмма «Поддержка малых форм хозяйство-
вания» на 2013-2020 годы 5223203    34070,0 
Национальная экономика 5223203 04   34070,0 
Сельское хозяйство и рыболовство 5223203 04 05  34070,0 
Субсидии юридическим лицам 5223203 04 05 006 34070,0 
Подпрограмма «Техническая и технологическая мо-
дернизация, научно-инновационное развитие» на 
2013-2020 годы 5223204    97420,0 
Национальная экономика 5223204 04   97420,0 
Сельское хозяйство и рыболовство 5223204 04 05  97420,0 
Субсидии юридическим лицам 5223204 04 05 006 62920,0 
Выполнение функций государственными органами 5223204 04 05 012 34500,0 
Долгосрочная областная целевая программа 
«Одаренные дети Саратовской области» на 2011-
2013 годы 5223400    8601,7 
Образование 5223400 07   8601,7 
Общее образование 5223400 07 02  3181,7 
Мероприятия в сфере образования 5223400 07 02 022 2281,8 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5223400 07 02 612 899,9 
Другие вопросы в области образования 5223400 07 09  5420,0 
Мероприятия в сфере образования 5223400 07 09 022 3900,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5223400 07 09 612 989,0 
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 5223400 07 09 622 531,0 



161 
 

1 2 3 4 5 6 
Областная целевая программа «Сохранение и вос-
становление плодородия почв земель сельскохо-
зяйственного назначения и агроландшафтов как 
национального достояния Саратовской области на 
2006-2010 годы и на период до 2013 года» 5223900    129500,0 
Национальная экономика 5223900 04   129500,0 
Сельское хозяйство и рыболовство 5223900 04 05  129500,0 
Субсидии юридическим лицам 5223900 04 05 006 129500,0 
Долгосрочная областная целевая программа «Ор-
ганизация и обеспечение мест захоронения биоло-
гических отходов в скотомогильниках в Саратов-
ской области» на 2011-2013 годы 5224000    77700,0 
Национальная экономика 5224000 04   77700,0 
Сельское хозяйство и рыболовство 5224000 04 05  77700,0 
Выполнение функций государственными органами 5224000 04 05 012 77700,0 
Долгосрочная областная целевая программа «Раз-
витие культуры» на 2013-2017 годы 5224100    290394,5 
Культура, кинематография 5224100 08   288394,5 
Культура 5224100 08 01  288394,5 
Фонд софинансирования 5224100 08 01 010 190000,0 
Мероприятия в сфере культуры 5224100 08 01 024 5689,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5224100 08 01 612 29155,0 
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 5224100 08 01 622 37512,9 
Реконструкция здания Саратовской областной фи-
лармонии им.А.Шнитке 5224100 08 01 902 16037,6 
Приспособление здания Саратовского академическо-
го театра юного зрителя им.Ю.П.Киселева по адресу: 
ул.Вольская, 83 для нужд детского театрально-
концертного учреждения (в том числе разработка 
проектно-сметной документации) 5224100 08 01 903 10000,0 
Средства массовой информации 5224100 12   2000,0 
Периодическая печать и издательства 5224100 12 02  2000,0 
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 5224100 12 02 621 2000,0 
Областная целевая программа «Социальное раз-
витие села до 2013 года» 5224200    230642,2 
Жилищно-коммунальное хозяйство 5224200 05   76962,5 
Коммунальное хозяйство 5224200 05 02  76962,5 
Бюджетные инвестиции 5224200 05 02 003 76962,5 
Образование 5224200 07   13851,5 
Общее образование 5224200 07 02  13851,5 
Бюджетные инвестиции 5224200 07 02 003 13851,5 
Здравоохранение 5224200 09   14828,2 
Амбулаторная помощь 5224200 09 02  14828,2 
Бюджетные инвестиции 5224200 09 02 003 14828,2 
Социальная политика 5224200 10   125000,0 
Социальное обеспечение населения 5224200 10 03  125000,0 
Социальные выплаты на обеспечение жильем 5224200 10 03 501 125000,0 
     



162 
 

1 2 3 4 5 6 
Долгосрочная областная целевая программа «Си-
стема обеспечения химической и биологической 
безопасности Саратовской области на 2010-  
2013 годы» 5224600    900,0 
Здравоохранение 5224600 09   900,0 
Другие вопросы в области здравоохранения 5224600 09 09  900,0 
Мероприятия в области здравоохранения 5224600 09 09 067 900,0 
Долгосрочная областная целевая программа 
«Улучшение условий и охраны труда в Саратов-
ской области» на 2013-2015 годы 5225100    3982,9 
Культура, кинематография 5225100 08   209,0 
Культура 5225100 08 01  209,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5225100 08 01 612 104,5 
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 5225100 08 01 622 104,5 
Здравоохранение 5225100 09   1165,0 
Другие вопросы в области здравоохранения 5225100 09 09  1165,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5225100 09 09 612 1165,0 
Социальная политика 5225100 10   2608,9 
Социальное обеспечение населения 5225100 10 03  2608,9 
Выполнение функций государственными органами 5225100 10 03 012 390,7 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5225100 10 03 612 1000,0 
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 5225100 10 03 622 1218,2 
Долгосрочная областная целевая программа 
«Профилактика терроризма в Саратовской обла-
сти» на 2011-2013 годы 5225900    4532,8 
Образование 5225900 07   382,8 
Начальное профессиональное образование 5225900 07 03  382,8 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5225900 07 03 612 382,8 
Здравоохранение 5225900 09   2940,0 
Другие вопросы в области здравоохранения 5225900 09 09  2940,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5225900 09 09 612 2940,0 
Социальная политика 5225900 10   1210,0 
Социальное обеспечение населения 5225900 10 03  1210,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5225900 10 03 612 363,0 
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 5225900 10 03 622 847,0 
Долгосрочная областная целевая программа «Раз-
витие местного самоуправления в Саратовской 
области» на 2013-2017 годы 5226000    161700,0 
Общегосударственные вопросы 5226000 01   161700,0 
Другие общегосударственные вопросы 5226000 01 13  161700,0 
Выполнение функций государственными органами 5226000 01 13 012 161700,0 
Областная целевая программа «Развитие лесного 
хозяйства Саратовской области» на 2009-2013 го-
ды 5226900    14515,0 
Национальная экономика 5226900 04   14515,0 
Лесное хозяйство 5226900 04 07  14515,0 
Выполнение функций государственными органами 5226900 04 07 012 3000,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 5226900 04 07 611 3633,6 



163 
 

1 2 3 4 5 6 
Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 5226900 04 07 621 7881,4 
Областная целевая программа «Экологическое 
оздоровление Саратовской области на 2009-  
2013 годы» 5227000    500,0 
Охрана окружающей среды 5227000 06   500,0 
Охрана объектов растительного и животного мира и 
среды их обитания 5227000 06 03  500,0 
Выполнение функций государственными органами 5227000 06 03 012 500,0 
Долгосрочная областная целевая программа «Раз-
витие туризма в Саратовской области» на 2011-
2013 годы 5228000    500,0 
Национальная экономика 5228000 04   500,0 
Другие вопросы в области национальной экономики 5228000 04 12  500,0 
Мероприятия в области развития туризма 5228000 04 12 704 500,0 
Долгосрочная областная целевая программа «Раз-
витие информационного партнерства органов го-
сударственной власти Саратовской области со 
средствами массовой информации» на 2011-  
2013 годы 5228200    30000,0 
Средства массовой информации 5228200 12   30000,0 
Телевидение и радиовещание 5228200 12 01  18023,0 
Субсидии юридическим лицам 5228200 12 01 006 18023,0 
Периодическая печать и издательства 5228200 12 02  11977,0 
Субсидии юридическим лицам 5228200 12 02 006 11252,0 
Мероприятия по поддержке и развитию средств мас-
совой информации 5228200 12 02 025 725,0 
Долгосрочная областная целевая программа «Раз-
витие образования в Саратовской области» на 
2013-2015 годы 5228300    63457,4 
Подпрограмма «Развитие системы дошкольного обра-
зования» 5228301    2250,0 
Образование 5228301 07   2250,0 
Дошкольное образование 5228301 07 01  2250,0 
Мероприятия в сфере образования 5228301 07 01 022 2250,0 
Подпрограмма «Развитие системы общего и дополни-
тельного образования» 5228302    51742,4 
Образование 5228302 07   51742,4 
Общее образование 5228302 07 02  51742,4 
Фонд софинансирования 5228302 07 02 010 22600,0 
Мероприятия в сфере образования 5228302 07 02 022 29142,4 
Подпрограмма «Развитие системы довузовского про-
фессионального образования» 5228303    4900,0 
Образование 5228303 07   4900,0 
Профессиональная подготовка, переподготовка и по-
вышение квалификации 5228303 07 05  735,0 
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 5228303 07 05 622 735,0 
Другие вопросы в области образования 5228303 07 09  4165,0 
Мероприятия в сфере образования 5228303 07 09 022 4165,0 



164 
 

1 2 3 4 5 6 
Подпрограмма «Социальная адаптация детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, воспи-
танников учреждений интернатного типа» 5228304    4565,0 
Образование 5228304 07   4565,0 
Общее образование 5228304 07 02  4565,0 
Мероприятия в сфере образования 5228304 07 02 022 4565,0 
Областная целевая программа «Информатизация 
Саратовской области (Электронный регион) на 
2011-2013 годы» 5228600    313895,4 
Общегосударственные вопросы 5228600 01   199245,4 
Функционирование законодательных (представитель-
ных) органов государственной власти и представи-
тельных органов муниципальных образований 5228600 01 03  2750,0 
Выполнение функций государственными органами 5228600 01 03 012 2750,0 
Судебная система 5228600 01 05  1016,0 
Выполнение функций государственными органами 5228600 01 05 012 1016,0 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финан-
сово-бюджетного) надзора 5228600 01 06  21680,3 
Выполнение функций государственными органами 5228600 01 06 012 21680,3 
Другие общегосударственные вопросы 5228600 01 13  173799,1 
Выполнение функций государственными органами 5228600 01 13 012 173799,1 
Национальная экономика 5228600 04   3930,0 
Транспорт 5228600 04 08  2100,0 
Мероприятия в области информатики и использова-
ния информационных систем 5228600 04 08 059 2100,0 
Связь и информатика 5228600 04 10  1830,0 
Мероприятия в области информатики и использова-
ния информационных систем 5228600 04 10 059 1830,0 
Образование 5228600 07   5000,0 
Другие вопросы в области образования 5228600 07 09  5000,0 
Мероприятия в сфере образования 5228600 07 09 022 5000,0 
Культура, кинематография 5228600 08   2820,0 
Культура 5228600 08 01  2820,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5228600 08 01 612 2820,0 
Здравоохранение 5228600 09   35000,0 
Другие вопросы в области здравоохранения 5228600 09 09  35000,0 
Мероприятия в области здравоохранения 5228600 09 09 067 35000,0 
Социальная политика 5228600 10   67900,0 
Социальное обеспечение населения 5228600 10 03  67900,0 
Мероприятия в области социальной политики 5228600 10 03 068 67900,0 
Долгосрочная областная целевая программа «По-
жарная безопасность в Саратовской области на 
2012-2017 годы» 5228800    80562,6 
Общегосударственные вопросы 5228800 01   3000,0 
Другие общегосударственные вопросы 5228800 01 13  3000,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5228800 01 13 612 3000,0 
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 5228800 03   3040,9 
Обеспечение пожарной безопасности 5228800 03 10  3040,9 



165 
 

1 2 3 4 5 6 
Выполнение функций казенными учреждениями 5228800 03 10 999 3040,9 
Образование 5228800 07   1059,0 
Общее образование 5228800 07 02  525,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5228800 07 02 612 210,0 
Выполнение функций казенными учреждениями 5228800 07 02 999 315,0 
Начальное профессиональное образование 5228800 07 03  534,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5228800 07 03 612 534,0 
Здравоохранение 5228800 09   22891,0 
Другие вопросы в области здравоохранения 5228800 09 09  22891,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5228800 09 09 612 22891,0 
Социальная политика 5228800 10   50571,7 
Социальное обеспечение населения 5228800 10 03  50571,7 
Мероприятия в области социальной политики 5228800 10 03 068 2117,2 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5228800 10 03 612 14955,4 
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 5228800 10 03 622 33499,1 
Долгосрочная областная целевая программа 
«Противодействие коррупции в Саратовской об-
ласти» на 2012-2014 годы 5229100    316,0 
Общегосударственные вопросы 5229100 01   316,0 
Другие общегосударственные вопросы 5229100 01 13  316,0 
Выполнение функций государственными органами 5229100 01 13 012 316,0 
Долгосрочная областная целевая программа «Раз-
витие жилищного строительства в Саратовской 
области» на 2011-2015 годы 5229200    423800,0 
Подпрограмма «Комплексное освоение и развитие 
территорий в целях жилищного строительства» 5229201    18800,0 
Национальная экономика 5229201 04   18800,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 5229201 04 09  18800,0 
Бюджетные инвестиции 5229201 04 09 003 18800,0 
Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями 
молодых семей» 5229204    40000,0 
Социальная политика 5229204 10   40000,0 
Социальное обеспечение населения 5229204 10 03  40000,0 
Социальные выплаты на обеспечение жильем 5229204 10 03 501 40000,0 
Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей» 5229205    154000,0 
Жилищно-коммунальное хозяйство 5229205 05   154000,0 
Жилищное хозяйство 5229205 05 01  154000,0 
Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, де-
тей, оставшихся без попечения родителей, а также 
детей, находящихся под опекой (попечительством), 
не имеющих закрепленного жилого помещения 5229205 05 01 895 154000,0 
Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями 
отдельных категорий граждан в соответствии с зако-
нодательством Саратовской области» 5229206    10000,0 
Социальная политика 5229206 10   10000,0 
Социальное обеспечение населения 5229206 10 03  10000,0 
Обеспечение жилыми помещениями работников 
бюджетной сферы 5229206 10 03 896 5000,0 



166 
 

1 2 3 4 5 6 
Обеспечение жилыми помещениями многодетных 
семей 5229206 10 03 897 5000,0 
Подпрограмма «Развитие ипотечного жилищного 
кредитования» 5229207    201000,0 
Социальная политика 5229207 10   201000,0 
Социальное обеспечение населения 5229207 10 03  201000,0 
Социальные выплаты 5229207 10 03 005 183000,0 
Социальные выплаты учителям общеобразовательных 
учреждений, проживающим и работающим в Сара-
товской области, на осуществление первоначального 
взноса при получении ипотечного займа (кредита) на 
приобретение (строительство) жилых помещений 5229207 10 03 838 1500,0 
Социальные выплаты учителям общеобразовательных 
учреждений, проживающим и работающим в Сара-
товской области, на частичное возмещение расходов 
на оплату процентов по ипотечному займу (кредиту) 
на приобретение (строительство) жилых помещений 5229207 10 03 839 2000,0 
Социальные выплаты педагогическим работникам, 
проживающим и работающим в Саратовской области, 
на  осуществление первоначального взноса при полу-
чении ипотечного займа (кредита) на приобретение 
(строительство) жилых помещений 5229207 10 03 840 1500,0 
Социальные выплаты педагогическим работникам, 
проживающим и работающим в Саратовской области, 
на частичное возмещение расходов на оплату процен-
тов по ипотечному займу (кредиту) на приобретение 
(строительство) жилых помещений 5229207 10 03 841 2000,0 
Социальные выплаты работникам бюджетной сферы 
на возмещение расходов на оплату процентов по ипо-
течному займу (кредиту) на приобретение (строитель-
ство) жилых помещений 5229207 10 03 842 5000,0 
Социальные выплаты гражданам, участвующим в 
строительстве жилых помещений с привлечением за-
емных средств, на возмещение части расходов на 
оплату процентов по займам (кредитам) на строитель-
ство жилых помещений 5229207 10 03 843 6000,0 
Долгосрочная областная целевая программа 
«Обеспечение населения Саратовской области пи-
тьевой водой на 2011-2015 годы» 5229300    50000,0 
Подпрограмма «Чистая вода» 5229301    50000,0 
Жилищно-коммунальное хозяйство 5229301 05   50000,0 
Коммунальное хозяйство 5229301 05 02  50000,0 
Бюджетные инвестиции 5229301 05 02 003 50000,0 
Долгосрочная областная целевая программа «Раз-
витие малого и среднего предпринимательства в 
Саратовской области» на 2012-2015 годы 5229400    100010,0 
Национальная экономика 5229400 04   100010,0 
Другие вопросы в области национальной экономики 5229400 04 12  100010,0 
Субсидии юридическим лицам 5229400 04 12 006 67150,0 
Фонд софинансирования 5229400 04 12 010 10560,0 



167 
 

1 2 3 4 5 6 
Выполнение функций государственными органами 5229400 04 12 012 2300,0 
Приобретение в государственную собственность об-
ласти акций ОАО «Гарантийный фонд для субъектов 
малого предпринимательства Саратовской области» 
для увеличения уставного капитала 5229400 04 12 891 20000,0 
Долгосрочная областная целевая программа 
«Национально-культурное развитие народов Са-
ратовской области» на 2011-2013 годы 5229800    300,0 
Общегосударственные вопросы 5229800 01   300,0 
Другие общегосударственные вопросы 5229800 01 13  300,0 
Выполнение функций государственными органами 5229800 01 13 012 300,0 
Долгосрочная областная целевая программа «Раз-
витие физической культуры и спорта в Саратов-
ской области» на 2013-2016 годы 5229900    504674,1 
Физическая культура и спорт 5229900 11   504674,1 
Физическая культура  5229900 11 01  35245,1 
Субсидии юридическим лицам 5229900 11 01 006 14000,0 
Мероприятия в области физической культуры и спор-
та 5229900 11 01 079 54,6 
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 5229900 11 01 622 1190,5 
Субсидии некоммерческим организациям (за исклю-
чением государственных (муниципальных) учрежде-
ний) 5229900 11 01 630 20000,0 
Массовый спорт 5229900 11 02  203373,8 
Бюджетные инвестиции 5229900 11 02 003 23981,6 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5229900 11 02 612 3512,3 
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 5229900 11 02 622 10367,4 
Строительство физкультурно-оздоровительного ком-
плекса, р.п.Турки 5229900 11 02 904 30512,5 
Строительство многофункционального физкультур-
но-оздоровительного комплекса, р.п.Татищево 5229900 11 02 905 20000,0 
Физкультурно-оздоровительный комплекс с ледовой 
ареной по ул.Новоастраханской в Заводском районе, 
г.Саратов 5229900 11 02 926 115000,0 
Спорт высших достижений 5229900 11 03  266055,2 
Субсидии юридическим лицам 5229900 11 03 006 197636,7 
Мероприятия в области социальной политики 5229900 11 03 068 4000,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 5229900 11 03 612 25640,0 
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 5229900 11 03 622 38778,5 
Долгосрочная областная целевая программа «Со-
действие занятости населения Саратовской обла-
сти» на 2012-2014 годы 8001400    75053,9 
Национальная экономика 8001400 04   75053,9 
Общеэкономические вопросы 8001400 04 01  75053,9 
Субсидии юридическим лицам 8001400 04 01 006 16418,0 
Выполнение функций казенными учреждениями 8001400 04 01 999 58635,9 
Долгосрочная областная целевая программа «Раз-
витие водохозяйственного комплекса Саратовской 
области» на 2013-2020 годы 8001600    78182,0 
Национальная экономика 8001600 04   78182,0 



168 
 

1 2 3 4 5 6 
Водное хозяйство 8001600 04 06  78182,0 
Бюджетные инвестиции 8001600 04 06 003 5000,0 
Выполнение функций государственными органами 8001600 04 06 012 3320,0 
Реконструкция берегоукрепительных сооружений 
Волгоградского водохранилища в районе г.Саратова 
от ул.Бабушкин Взвоз до ул.Большая Садовая 8001600 04 06 893 69862,0 
Долгосрочная областная целевая программа «По-
вышение безопасности дорожного движения в Са-
ратовской области на 2013-2016 годы» 8001800    20000,0 
Национальная экономика 8001800 04   20000,0 
Транспорт 8001800 04 08  20000,0 
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 8001800 04 08 611 20000,0 
Долгосрочная областная целевая программа 
«Внедрение спутниковых навигационных техно-
логий с использованием системы ГЛОНАСС и 
других результатов космической деятельности в 
интересах социально-экономического и инноваци-
онного развития Саратовской области на 2013-
2017 годы» 8001900    4240,0 
Национальная экономика 8001900 04   4240,0 
Транспорт 8001900 04 08  4240,0 
Мероприятия в области информатики и использова-
ния информационных систем 8001900 04 08 059 4240,0 
Долгосрочная областная целевая программа 
«Кадровое обеспечение системы здравоохранения 
Саратовской области» на 2013-2015 годы 8002300    27110,0 
Здравоохранение 8002300 09   27110,0 
Другие вопросы в области здравоохранения 8002300 09 09  27110,0 
Мероприятия в области здравоохранения 8002300 09 09 067 27110,0 
Всего     9523574,6»;

 
10) в приложении 13: 
строку 

«I. Областные целевые 
программы – всего       993546,8» 

изложить в следующей редакции: 
«I. Областные целевые 
программы – всего       993322,7»; 

 
строки 

«8. Долгосрочная област-
ная целевая программа 
«Развитие физической 
культуры и спорта в Са-
ратовской области» на 
2013-2016 годы 
      

189718,2 
 



169 
 

Комитет капитального 
строительства области – 
всего      189718,2 
в том числе:       
г. Саратов       
Дворец водных видов спор-
та 030 11 02 5229900 003 24205,7» 

изложить в следующей редакции: 
«8. Долгосрочная област-
ная целевая программа 
«Развитие физической 
культуры и спорта в Са-
ратовской области» на 
2013-2016 годы      189494,1 
Комитет капитального 
строительства области – 
всего      189494,1 
в том числе:       
г. Саратов       
Дворец водных видов спор-
та 030 11 02 5229900 003 23981,6»; 

 
строки 

«р.п.Татищево       
Многофункциональный 
физкультурно-оздоровите-
льный комплекс 030 11 02 5229900 003 20000,0 
р.п.Турки       
Физкультурно-оздоровите-
льный комплекс 030 11 02 5229900 003 30512,5» 

изложить в следующей редакции: 
«р.п. Татищево       
Строительство многофунк-
ционального физкультурно-
оздоровительного комплек-
са 030 11 02 5229900 905 20000,0 
р.п. Турки       
Строительство физкультур-
но-оздоровительного ком-
плекса 030 11 02 5229900 904 30512,5»; 

 
строку 

«II. Строительство объек-
тов, софинансирование 
которых осуществляется 
за счет межбюджетных 
субсидий из федерального 
бюджета и поступлений от 
бюджетов внебюджетных 
фондов – всего      195886,5 195886,5»



170 
 

изложить в следующей редакции: 
«II. Строительство объек-
тов, софинансирование 
которых осуществляется 
за счет межбюджетных 
субсидий из федерального 
бюджета и поступлений от 
бюджетов внебюджетных 
фондов – всего      495886,5 495886,5»;

 
после строки  

«II. Строительство объек-
тов, софинансирование 
которых осуществляется 
за счет межбюджетных 
субсидий из федерального 
бюджета и поступлений от 
бюджетов внебюджетных 
фондов – всего      495886,5 495886,5»

дополнить строками следующего содержания: 
«в том числе:      
Комитет капитального 
строительства области – 
всего      300000,0 300000,0
в том числе:       
Культура      300000,0 300000,0
г.Саратов       
Реконструкция здания Са-
ратовской областной фи-
лармонии им. А.Шнитке 030 08 01 1020101 902 300000,0 300000,0»;

 
строку 

«Всего      1189433,3 195886,5»
изложить в следующей редакции: 

«Всего      1489209,2 495886,5»;
 

11) в разделе I приложения 15: 
в подразделе 1.1: 
пункт 1.1.1 изложить в следующей редакции: 
«1.1.1. В рамках реализации долгосрочной областной целевой про-

граммы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельско-
хозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской обла-
сти» на 2013 - 2020 годы: 

1) в рамках реализации подпрограммы «Развитие подотрасли расте-
ниеводства, переработки и реализации продукции растениеводства» на 
2013-2020 годы: 

 
 



171 
 

а) на компенсацию части затрат за выполненные мероприятия по 
борьбе с особо опасными вредителями и вредителями, имеющими массо-
вое распространение; 

б) на компенсацию части затрат по поддержке элитного семеновод-
ства; 

в) на компенсацию части затрат на развитие садоводства, закладку и 
уход за многолетними плодовыми и ягодными насаждениями и виноград-
никами; 

г) на возмещение части затрат по уплате процентов по краткосроч-
ным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и реали-
зации продукции растениеводства; 

д) на возмещение части затрат по уплате процентов по инвестицион-
ным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и разви-
тие инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции рас-
тениеводства; 

е) на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизво-
дителей на уплату страховых премий; 

ж) на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным това-
ропроизводителям в области растениеводства; 

з) на возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизво-
дителям, пострадавшим в результате засухи 2012 года; 

2) в рамках реализации подпрограммы «Развитие подотрасли живот-
новодства, переработки и реализации продукции животноводства» на 2013-
2020 годы: 

а) на поддержку племенного животноводства и птицеводства; 
б) на 1 литр (килограмм) товарного молока; 
в) на компенсацию части затрат на развитие молочного скотоводства; 
г) на компенсацию части затрат на развитие мясного скотоводства; 
д) на компенсацию части затрат на развитие свиноводства; 
е) на компенсацию части затрат на развитие птицеводства; 
ж) на возмещение части затрат по выращиванию маточного поголо-

вья овец и коз; 
з) на компенсацию части затрат на развитие овцеводства; 
и) на компенсацию части затрат на развитие прудового рыбоводства; 
к) на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизво-

дителей на уплату страховых премий при осуществлении страхования рис-
ков утраты (гибели) сельскохозяйственных животных; 

л) на возмещение части затрат на уплату процентов по краткосроч-
ным кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки и реали-
зации продукции животноводства; 

м) на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестицион-
ным кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки продук-
ции животноводства и развитие инфраструктуры и логистического обеспе-
чения рынков продукции животноводства; 



172 
 

3) в рамках реализации подпрограммы «Поддержка малых форм хо-
зяйствования» на 2013-2020 годы: 

а) на поддержку начинающих фермеров (гранты на создание и разви-
тие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи 
начинающим фермерам на бытовое обустройство); 

б) на предоставление гранта на развитие семейных животноводче-
ских ферм; 

в) на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, по-
лученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в 
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах; 

г) на компенсацию стоимости расходов на проведение кадастровых 
работ при оформлении в собственность используемых крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами участков из земель сельскохозяйственного 
назначения; 

4) в рамках реализации подпрограммы «Техническая и технологиче-
ская модернизация, научно-инновационное развитие» на 2013-2020 годы: 

а) на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестицион-
ным кредитам, получаемым на приобретение сельскохозяйственной техни-
ки; 

б) на возмещение части стоимости новой техники и авансового пла-
тежа и платежей первого года лизинга за приобретенную технику по дого-
вору лизинга.»; 

в пункте 1.1.2: 
подпункт 1 признать утратившим силу; 
дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 
«6) на компенсацию части затрат за выполненные работы по мелио-

рации рыбохозяйственных водоемов.»; 
дополнить пунктом 1.1.4 следующего содержания: 
«1.1.4. В рамках реализации Государственной программы развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы: 

а) на возмещение части затрат на приобретение элитных семян;  
б) на возмещение части затрат на закладку и уход за виноградника-

ми; 
в) на возмещение части затрат на раскорчевку выбывших из эксплуа-

тации старых садов и рекультивацию раскорчеванных площадей; 
г) на возмещение части затрат на закладку и уход за многолетними 

плодовыми и ягодными насаждениями; 
д) на возмещение части процентной ставки по краткосрочным креди-

там (займам) на развитие растениеводства, переработки и реализации про-
дукции растениеводства; 

 
 
 



173 
 

е) на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кре-
дитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и развития ин-
фраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции растение-
водства; 

ж) на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроиз-
водителей на уплату страховой премии, начисленной по договору сельско-
хозяйственного страхования в области растениеводства; 

з) на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным това-
ропроизводителям в области растениеводства; 

и) на поддержку племенного животноводства; 
к) на 1 литр реализованного товарного молока; 
л) на возмещение части затрат по наращиванию маточного поголовья 

овец и коз; 
м) на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кре-

дитам (займам) на развитие животноводства, переработки и реализации 
продукции животноводства; 

н) на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кре-
дитам (займам) на развитие животноводства, переработки и развития ин-
фраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции животно-
водства; 

о) на поддержку племенного крупного рогатого скота мясного 
направления; 

п) на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, сред-
несрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяй-
ствования; 

р) на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроиз-
водителей на уплату страховой премии, начисленной по договору сельско-
хозяйственного страхования в области животноводства; 

с) на поддержку начинающих фермеров; 
т) на развитие семейных животноводческих ферм; 
у) на возмещение части затрат крестьянских (фермерских) хозяйств, 

включая индивидуальных предпринимателей, при оформлении в собствен-
ность используемых ими земельных участков из земель сельскохозяй-
ственного назначения.»; 

дополнить подразделом 1.10 следующего содержания: 
«1.10. Субсидии на возмещение затрат работодателей, связанных с 

реализацией мероприятий по содействию трудоустройству граждан, осво-
божденных из мест лишения свободы, в рамках реализации долгосрочной 
областной целевой программы «Содействие занятости населения Саратов-
ской области» на 2012-2014 годы.»; 

 
12) в приложении 16: 
а) в таблице 4: 
строки  



174 
 

«38 Энгельсский  4875,0 
 Итого по муниципальным районам области 545125,6» 

изложить в следующей редакции: 
«38 Энгельсский  5875,0 

 Итого по муниципальным районам области 546125,6»; 
 

строку  
 «Всего 660937,2»

изложить в следующей редакции: 
 «Всего 661937,2»;

 
б) в таблице 7: 
строки  

«6 Балашовский – всего                                    24200,0
 из них:  

  г.Балашов 6529,0
  Первомайское 6710,0
  Терновское 7688,0
  Тростянское 3273,0»
изложить в следующей редакции: 

«6 Балашовский – всего                                    24200,0
 из них:  

  Малосеменовское 3900,0
  Первомайское 6710,0
  Репинское 1250,0
  Терновское 7688,0
  Тростянское 3273,0
  Хоперское 1379,0»;

 
строки  

«23 Озинский – всего                                          5000,0
 из них:  

  Ленинское 2500,0
  Озинское 2500,0»
изложить в следующей редакции: 

«23 Озинский – всего                                          5000,0
 из них:  

  Ленинское 4500,0
  Озерское 500,0»;

 
в) таблицу 10 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 10 
приложения 16 к Закону Саратов-
ской области «Об областном бюд-
жете на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» 

 
 



175 
 

Распределение на 2013 год субвенции бюджетам муниципальных  
районов и городских округов области на реализацию основных  

общеобразовательных программ  
 

(тыс. рублей) 
№  
п/п 

Наименования 
муниципальных райо-
нов и городских окру-

гов области 

Всего  Из них в части финансирования  
расходов на: 

оплату труда работни-
ков общеобразователь-
ных учреждений, рас-
ходов на учебники и 
учебные пособия, тех-
нические средства обу-
чения, расходные мате-
риалы и хозяйственные 
нужды (за исключени-
ем расходов на содер-
жание зданий и комму-
нальных расходов, 
осуществляемых из 
местных бюджетов)  

ежемесячное 
денежное воз-
награждение за 
классное руко-

водство 

 

1 2 3 4 5 
1 Александрово-Гайский  133488,0 131301,1 2186,9
2 Аркадакский 150319,3 148537,9 1781,4
3 Аткарский 232745,5 229979,8 2765,7
4 Базарно-Карабулакский  178800,5 176210,3 2590,2
5 Балаковский 676288,7 665114,5 11174,2
6 Балашовский 391786,8 385527,9 6258,9
7 Балтайский 73151,9 72071,6 1080,3
8 Вольский 317895,7 313132,1 4763,6
9 Воскресенский 78807,3 77840,9 966,4
10 Дергачевский 132721,7 130922,4 1799,3
11 Духовницкий 81687,3 80642,1 1045,2
12 Екатериновский 145767,7 144078,8 1688,9
13 Ершовский 237363,9 233866,6 3497,3
14 Ивантеевский 104879,1 103489,6 1389,5
15 Калининский 197472,8 194705,1 2767,7
16 Красноармейский 222674,0 219883,7 2790,3
17 Краснокутский 159229,8 156747,7 2482,1
18 Краснопартизанский 77379,3 76309,1 1070,2
19 Лысогорский 131648,4 129979,0 1669,4
20 Марксовский 307672,4 302898,7 4773,7
21 Новобурасский 106907,8 105549,5 1358,3
22 Новоузенский 169662,7 167090,9 2571,8
23 Озинский 128813,9 126819,7 1994,2
24 Перелюбский 118218,9 116605,1 1613,8
25 Петровский 184451,2 182090,1 2361,1
26 Питерский 105654,4 104087,6 1566,8
27 Пугачевский 264573,6 260631,6 3942,0
28 Ровенский 100702,8 99087,4 1615,4



176 
 

1 2 3 4 5 
29 Романовский 79475,9 78437,9 1038,0
30 Ртищевский 222883,2 219598,1 3285,1
31 Самойловский 140447,4 138825,3 1622,1
32 Саратовский 222620,2 219245,0 3375,2
33 Советский 111943,2 110143,3 1799,9
34 Татищевский 163809,3 161549,7 2259,6
35 Турковский 76002,9 75043,7 959,2
36 Федоровский 116607,6 114897,0 1710,6
37 Хвалынский 140730,3 139021,4 1708,9
38 Энгельсский 929293,1 913484,0 15809,1

 Итого по муниципаль-
ным районам области 7414578,5 7305446,2 109132,3

39 г.Саратов 2243097,5 2203109,4 39988,1
40 ЗАТО Михайловский 10916,0 10752,4 163,6
41 ЗАТО Светлый 49012,6 48289,1 723,5
42 ЗАТО Шиханы 26678,5 26278,6 399,9

 Итого по городским 
округам области 2329704,6 2288429,5 41275,1
 Всего 9744283,1 9593875,7 150407,4»;

 
г) таблицу 16 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 16  
приложения 16 к Закону Саратов-
ской области «Об областном бюд-
жете на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» 

 
Распределение на 2013 год субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов области на осуществление органами 

местного самоуправления государственных полномочий по 
организации предоставления и предоставлению гражданам субсидий 

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
 

(тыс. рублей) 
№ 
п/п 

Наименования 
муниципальных районов 
и городских округов 

области 

Всего В том числе по: 
предоставле-
нию гражданам 
субсидий на 
оплату жилого 
помещения и 
коммунальных 

услуг 

организации 
предоставления 
гражданам суб-
сидий на оплату 
жилого помеще-
ния и комму-
нальных услуг 

 

1 2 3 4 5 
1 Александрово-Гайский  8280,3 7882,4 397,9
2 Аркадакский 7481,3 7298,5 182,8
3 Аткарский 7197,2 6844,5 352,7
4 Базарно-Карабулакский  7111,5 6758,8 352,7
5 Балаковский 99459,1 89382,2 10076,9



177 
 

1 2 3 4 5 
6 Балашовский 45830,5 42588,9 3241,6
7 Балтайский 10649,5 10296,8 352,7
8 Вольский 38803,5 36025,0 2778,5
9 Воскресенский 889,4 706,6 182,8
10 Дергачевский 12314,1 11791,5 522,6
11 Духовницкий 3116,6 2933,8 182,8
12 Екатериновский 3927,1 3744,3 182,8
13 Ершовский 6172,0 5649,4 522,6
14 Ивантеевский 2281,2 2098,4 182,8
15 Калининский 6392,7 6209,9 182,8
16 Красноармейский 20779,8 19491,4 1288,4
17 Краснокутский 9537,8 9015,2 522,6
18 Краснопартизанский 5599,2 5246,5 352,7
19 Лысогорский 2493,8 2311,0 182,8
20 Марксовский 13052,6 12001,0 1051,6
21 Новобурасский 4111,7 3928,9 182,8
22 Новоузенский 6741,1 6388,4 352,7
23 Озинский 4322,2 4139,4 182,8
24 Перелюбский 537,7 354,9 182,8
25 Петровский 15864,1 14854,4 1009,7
26 Питерский 3796,3 3613,5 182,8
27 Пугачевский 11465,0 10917,2 547,8
28 Ровенский 2453,8 2271,0 182,8
29 Романовский 2071,4 1888,6 182,8
30 Ртищевский 11909,0 10857,4 1051,6
31 Самойловский 3699,4 3516,6 182,8
32 Саратовский 4256,7 4073,9 182,8
33 Советский 7521,5 7168,8 352,7
34 Татищевский 1508,7 1325,9 182,8
35 Турковский 2999,0 2816,2 182,8
36 Федоровский 5087,9 4735,2 352,7
37 Хвалынский 8784,4 8431,7 352,7
38 Энгельсский 56085,1 52246,2 3838,9
 Итого по муниципаль-

ным районам области 464584,2 431804,3 32779,9
39 г.Саратов 276900,3 260825,2 16075,1
40 ЗАТО Михайловский 302,0 119,2 182,8
41 ЗАТО Светлый 1279,3 1096,5 182,8
42 ЗАТО Шиханы 4659,6 4476,8 182,8

 Итого по городским 
округам области 283141,2 266517,7 16623,5

 Всего 747725,4 698322,0 49403,4»;
 
 
 
 



178 
 

д) таблицу 27 изложить в следующей редакции:  
«Таблица 27  
приложения 16 к Закону Саратов-
ской области «Об областном бюд-
жете на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» 

 
Распределение на 2013 год субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов области  

на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий  
по осуществлению модернизации региональной системы общего образования 

 
(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Наименования муници-
пальных районов и го-
родских округов обла-

сти 

Всего Из них в части: 
осуществле-
ния мер, 

направлен-
ных на энер-
госбереже-
ние в систе-
ме общего 
образования 

проведе-
ния капи-
тального 
ремонта и 
рекон-

струкции 
общеоб-
разова-
тельных 
учрежде-

ний 

повышения 
квалифи-
кации, 

професси-
ональной 
переподго-
товки ру-
ководите-
лей обще-
образова-
тельных 
учрежде-
ний и учи-
телей 

приобре-
тения 

спортив-
ного  

оборудо-
вания и 

инвентаря 
для об-
щеобра-
зователь-

ных 
учрежде-

ний  

пополне-
ния фон-

дов 
школь-
ных биб-
лиотек 

развития школь-
ной инфраструк-
туры (текущий 
ремонт с целью 
обеспечения вы-
полнения требо-
ваний к санитар-
но-бытовым усло-
виям и охране 
здоровья обуча-
ющихся, а также с 
целью подготовки 
помещений для 
установки обору-

дования) 

организации  
осуществле-
ния пере-

данных пол-
номочий по 
осуществле-
нию модер-
низации  ре-
гиональной 
системы 
общего об-
разования 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 Александрово-Гайский  10303,2 8032,6 900,0 550,0 800,0 20,6 
2 Аркадакский  5349,9 800,0 1839,2 1000,0 300,0 1400,0 10,7 



179 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
3 Аткарский 10019,8 3800,0 3303,3 996,5 900,0 1000,0 20,0 
4 Базарно-Карабулакский  6016,5 1300,0 2000,0 664,0 700,0 219,6 1120,9 12,0 
5 Балаковский  21805,5 12200,2 3747,9 678,9 5135,0 43,5 
6 Балашовский  16620,5 800,0 5850,0 2203,5 699,3 3000,0 4034,5 33,2 
7 Балтайский  2346,2 513,6 955,7 372,0 500,2 4,7 
8 Вольский 10371,9 2000,0 5851,9 1981,3 518,0 20,7 
9 Воскресенский  4235,1 2200,0 250,0 444,0 1332,6 8,5 
10 Дергачевский  6734,2 2892,9 1395,9 1102,0 140,0 1190,0 13,4 
11 Духовницкий  4747,0 2500,0 1200,0 437,0 400,5 200,0 9,5 
12 Екатериновский  4583,2 1100,0 1999,1 600,0 875,0 9,1 
13 Ершовский  12388,8 2756,1 4600,0 2064,0 83,0 2025,0 836,0 24,7 
14 Ивантеевский  3046,4 225,0 1724,5 500,0 390,8 200,0 6,1 
15 Калининский  3825,0 2183,0 490,0 1144,4 7,6 
16 Красноармейский  9058,1 2832,0 3108,0 1000,0 900,0 800,0 400,0 18,1 
17 Краснокутский  9663,3 3700,0 2770,0 700,0 2474,0 19,3 
18 Краснопартизанский  3936,9 774,0 951,0 300,0 181,0 1723,0 7,9 
19 Лысогорский  4243,7 1000,0 1000,0 649,2 586,0 1000,0 8,5 
20 Марксовский  16879,8 9000,0 4546,1 1500,0 1800,0 33,7 
21 Новобурасский  4255,5 1624,0 1624,0 459,0 540,0 8,5 
22 Новоузенский  25702,4 4000,0 18738,0 656,7 900,0 200,0 1156,4 51,3 
23 Озинский  6841,1 4107,4 550,0 2170,0 13,7 
24 Перелюбский  6304,5 2800,0 1796,0 789,0 150,0 75,9 681,0 12,6 
25 Петровский  3228,4 1291,6 300,0 780,4 850,0 6,4 
26 Питерский  8370,4 7362,9 350,0 200,0 440,8 16,7 
27 Пугачевский  12532,0 2500,0 1000,0 1700,0 1500,0 5807,0 25,0 
28 Ровенский  19644,9 2844,3 14000,0 501,4 260,0 2000,0 39,2 
29 Романовский  4107,2 1274,0 790,0 270,0 1765,0 8,2 
30 Ртищевский  9904,3 4007,5 2694,0 402,9 1020,1 1760,0 19,8 
31 Самойловский  2932,2 343,4 1772,0 445,3 365,6 5,9 
32 Саратовский  10955,1 2900,0 1125,0 1098,0 1000,0 4810,2 21,9 
33 Советский  9251,5 1788,0 7000,0 445,0 18,5 



180 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
34 Татищевский  11245,6 4692,9 3005,8 814,6 1000,0 1709,9 22,4 
35 Турковский  2560,1 675,0 1000,0 500,0 380,0 5,1 
36 Федоровский  4388,2 808,0 700,0 850,0 2021,4 8,8 
37 Хвалынский  15004,6 2618,7 10911,0 373,4 270,0 801,6 29,9 
38 Энгельсский  43386,6 9400,0 18900,0 2200,0 3100,0 200,0 9500,0 86,6 

 

Итого по муници-
пальным районам об-
ласти 366789,6 100946,9 140214,7 34975,5 12061,1 16279,0 61580,1 732,3 

39 г.Саратов 115022,6 44287,0 47290,0 8216,0 15000,0 229,6 
40 ЗАТО Михайловский 506,5 100,0 270,0 135,5 1,0 
41 ЗАТО Светлый 960,9 55,0 754,0 150,0 1,9 
42 ЗАТО Шиханы 1407,8 424,3 210,2 770,5 2,8 

 
Итого по городским 
округам области 117897,8 44766,3 48044,0 8676,2 16040,5 135,5 235,3 

 Всего 484687,4 145713,2 188258,7 43651,7 12061,1 32319,5 61715,6 967,6»; 
 
 
 
 
 
 
 



181 
 

е) дополнить таблицей 28 следующего содержания: 
«Таблица 28 
приложения 16 к Закону Саратов-
ской области «Об областном бюд-
жете на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» 

 
Распределение на 2013 год иных межбюджетных трансфертов  

бюджетам муниципальных районов и городских округов области  
на реализацию программы модернизации здравоохранения  
Саратовской области на 2011-2013 годы в части укрепления  
материально-технической базы муниципальных медицинских  
учреждений на проведение текущего и капитального ремонта 

 
(тыс. рублей) 

№  
п/п 

Наименования муниципальных районов  
и городских округов области 

Всего 

1 Балашовский 30776,6
2 Энгельсский 4655,0
 Итого по муниципальным районам области 35431,6

3 г.Саратов 28713,8
 Итого по городским округам области 28713,8
 Всего 64145,4»;

 
ж) дополнить таблицей 29 следующего содержания: 

«Таблица 29 
приложения 16 к Закону Саратов-
ской области «Об областном бюд-
жете на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» 

 
Распределение на 2013 год  

субсидии бюджетам муниципальных районов и поселений области  
на софинансирование расходных обязательств муниципальных  

образований области по укреплению материально-технической базы, 
проведению капитального и текущего ремонта муниципальных  
учреждений сферы культуры в рамках реализации долгосрочной  

областной целевой программы «Развитие культуры»  
на 2013-2017 годы 

 
(тыс. рублей) 

№  
п/п 

Наименования муниципальных 
районов области 

Наименования поселений му-
ниципальных районов области 

Сумма

 

1 2 3 4 
1 Александрово-Гайский    5000,0
2 Аркадакский    5000,0



182 
 

1 2 3 4 
3 Аткарский    5000,0
4 Базарно-Карабулакский – всего   5000,0

в том числе: 
  Максимовское  5000,0

5 Балаковский – всего   5000,0
в том числе: 
  Наумовское  1500,0
  Комсомольское  1000,0
  Новополеводинское  1500,0
  Еланское  1000,0

6 Балашовский    5000,0
7 Балтайский    5000,0
8 Вольский    5000,0
9 Воскресенский    5000,0
10 Дергачевский    5000,0
11 Духовницкий    5000,0
12 Екатериновский    5000,0
13 Ершовский – всего   5000,0

в том числе: 
  Новорепенское  1215,0
  Орлово-Гайское  1200,0
  Моховское  958,9
  Декабристское  961,1
  Антоновское  665,0

14 Ивантеевский    5000,0
15 Калининский    5000,0
16 Красноармейский    5000,0
17 Краснокутский    5000,0
18 Краснопартизанский    5000,0
19 Лысогорский    5000,0
20 Марксовский – всего   5000,0

в том числе: 
  Приволжское  984,4
  Зоркинское  1500,0
  Кировское  1200,0
  Подлесновское  400,0
  Осиновское  600,0
  Липовское  315,6

21 Новобурасский    5000,0
22 Новоузенский    5000,0
23 Озинский    5000,0
24 Перелюбский    5000,0
25 Петровский    5000,0
26 Питерский    5000,0
27 Пугачевский    5000,0
28 Ровенский    5000,0
29 Романовский    5000,0
30 Ртищевский    5000,0
31 Самойловский    5000,0
   



183 
 

1 2 3 4 
32 Саратовский    5000,0
33 Советский    5000,0
34 Татищевский – всего   5000,0

в том числе: 
  Октябрьское  2120,0
  Вязовское  1623,2
  Сторожевское  1256,8

35 Турковский    5000,0
36 Федоровский    5000,0
37 Хвалынский – всего   5000,0

в том числе: 
  Северное  1019,0
  Возрожденческое  563,7
  Благодатинское  368,2
  Сосново-Мазинское  1120,0
  Елшанское  322,7
  Апалихинское  400,0
  Горюшинское  106,4
  Алексеевское  400,0
  г.Хвалынск 700,0

38 Энгельсский    5000,0
Всего   190000,0»;

 
з) дополнить таблицей 30 следующего содержания: 

«Таблица 30 
приложения 16 к Закону Саратов-
ской области «Об областном бюд-
жете на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» 

 
Распределение на 2013 год субсидии бюджетам муниципальных  
районов, городских округов и поселений области на обеспечение  
мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов 

 
(тыс. рублей) 

№ 
п/п 

Наименования муници-
пальных районов и го-
родских округов обла-

сти 

Наименования 
поселений, 
входящих в 
состав муни-
ципальных 

районов обла-
сти 

Субсидия – 
всего 

В том числе за счет 
средств: 

государствен-
ной корпора-
ции – Фонда 
содействия 
реформиро-
ванию жи-
лищно-ком-
мунального 
хозяйства 

областного 
бюджета 

 

1 2 3 4 5 6
1 Аркадакский  2355,7 1795,7 560,0



184 
 

1 2 3 4 5 6
2 Аткарский  3870,1 2950,1 920,0
3 Базарно-Карабулак-

ский – всего  
 

916,3 698,5 217,8
 в том числе:   
  Базарно-

Карабулакское 916,3 698,5 217,8
4 Балаковский  20298,2 15473,0 4825,2
5 Балашовский  10423,1 7945,4 2477,7
6 Вольский   8615,6 6567,5 2048,1
7 Дергачевский   1759,7 1341,4 418,3
8 Ершовский – всего  1971,0 1502,5 468,5
 в том числе:   
  г.Ершов 1971,0 1502,5 468,5

9 Красноармейский  4475,0 3411,2 1063,8
10 Краснокутский – всего    2026,8 1545,0 481,8

 в том числе:   
  г.Красный  

Кут 2026,8 1545,0 481,8
11 Марксовский  5048,1 3848,1 1200,0
12 Озинский   1741,3 1327,4 413,9
13 Питерский  1236,1 942,3 293,8
14 Пугачевский   5676,5 4327,1 1349,4
15 Ртищевский – всего  3803,5 2899,4 904,1
 в том числе:   
  г.Ртищево 3803,5 2899,4 904,1

16 Саратовский  2505,1 1909,6 595,5
17 Советский 2145,4 1635,4 510,0
18 Татищевский – всего  3833,0 2921,9 911,1

 в том числе:  
  Татищевское 2665,5 2031,9 633,6
  Сторожевское 1167,5 890,0 277,5
 Хвалынский 2205,8 1681,4 524,4

19 Энгельсский   26886,2 20495,0 6391,2
 Итого по муници-

пальным районам об-
ласти 111792,5 85217,9 26574,6

20 г.Саратов 80392,7 61282,2 19110,5
 Итого по городским 

округам области 80392,7 61282,2 19110,5
 Всего 192185,2 146500,1 45685,1»;

 
13) в приложении 19: 
строку 

«01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефици-
тов бюджетов 5844169,9»

изложить в следующей редакции: 
«01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефици-

тов бюджетов 6753500,4»;
 
 



185 
 

строки 
«01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджета  344169,9
01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов  344169,9
01 05 02 01 02 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюд-

жета субъекта Российской Федерации  344169,9»
изложить в следующей редакции: 

«01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета  1217460,4

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов  1217460,4
01 05 02 01 02 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюд-

жета субъекта Российской Федерации  1217460,4»;
 
строку 

«01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования дефи-
цитов бюджетов -200000,0»

 
изложить в следующей редакции: 

«01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования дефи-
цитов бюджетов -163960,0»;

 
после строки 

«01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования дефи-
цитов бюджетов -163960,0»

дополнить строками следующего содержания: 
«01 06 01 00 00 0000 000 Акции и иные формы участия в капитале, находящие-

ся в государственной и муниципальной собственности  36040,0
01 06 01 00 00 0000 630 Средства от продажи акций и иных форм участия в 

капитале, находящихся в государственной и муници-
пальной собственности  36040,0

01 06 01 00 02 0000 630 Средства от продажи акций и иных форм участия  в 
капитале, находящихся в собственности субъекта Рос-
сийской Федерации  36040,0».

 
Статья 2 
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 
 
 

Губернатор  
Саратовской области                                                                      В.В.Радаев 

 
 

г.Саратов 
25 марта 2013 г. 
№ 39-ЗСО 


